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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Από τον συνδυασμό των διατάξεων της παραγράφου 4 του άρθρου 58 και της παραγράφου 

3 του άρθρου 75 του ν. 4270/2014 προκύπτει η υποχρέωση του Γενικού Διευθυντή Φορολογικής 

Διοίκησης για τη σύνταξη έκθεσης μέχρι το τέλος Οκτωβρίου κάθε έτους επί της πορείας των 

δημοσίων εσόδων, της δραστηριότητας των αρμόδιων υπηρεσιών και των αποτελεσμάτων του 

ελέγχου για την περιστολή της φοροδιαφυγής κατά το χρόνο που πέρασε. Η έκθεση αυτή, η οποία 

περιλαμβάνει το σχετικό νομοθετικό έργο, στατιστικά στοιχεία σχετικά με την επιβολή προστίμων 

επί παραβάσεων φορολογικής νομοθεσίας καθώς και πίνακες παραβατών, υποβάλλεται στον 

Υπουργό Οικονομικών και το Ελεγκτικό Συνέδριο.  

Με την παρούσα έκθεση επιχειρείται η ενημέρωση της Εθνικής Αντιπροσωπείας για το 

έργο και την αναπτυχθείσα δραστηριότητα των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής 

Διοίκησης, Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών, κατά το έτος 2017 στους 

τομείς βεβαίωσης και είσπραξης των κρατικών εσόδων και της διενέργειας φορολογικών ελέγχων.  

Η έκθεση αποτελείται από τρεις Ενότητες, καθώς και δύο παραρτήματα με πίνακες και 

καταστάσεις. Συνοπτικά, το περιεχόμενό της έχει ως ακολούθως: 

Στην πρώτη ενότητα απεικονίζεται η εκτέλεση του προϋπολογισμού καθώς και οι 

εξελίξεις στα κρατικά έσοδα της προηγούμενης τριετίας, με παράθεση των αριθμητικών μεγεθών, 

κατά βασικές κατηγορίες, των βεβαιωθέντων, των εισπραχθέντων, των επιστραφέντων, των 

διαγραφέντων και των μεταφερομένων για είσπραξη στο επόμενο οικονομικό έτος εσόδων.  

Στη δεύτερη ενότητα παρουσιάζεται η λειτουργική διάρθρωση των φορολογικών 

υπηρεσιών και του ελεγκτικού μηχανισμού, καθώς και τα αποτελέσματα του ελεγκτικού έργου. 

Στην τρίτη ενότητα καταγράφεται το νομοθετικό έργο των φορολογικών υπηρεσιών και 

το περιεχόμενο των νέων ρυθμίσεων. 

Στο Παράρτημα Α΄ παρατίθενται πίνακες σχετικά με την πορεία των εσόδων κατά την 

προηγούμενη τριετία καθώς και αναλυτικοί πίνακες για το βεβαιωτικό και εισπρακτικό έργο των 

Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.), του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων 

(Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) και του Κέντρου Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.). 

Τέλος, στο Παράρτημα Β΄ επισυνάπτονται σχετικές καταστάσεις επί  παραβάσεων της 

φορολογικής νομοθεσίας (πίνακες παραβατών). 
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ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 

 

ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

 

I. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 2017  

1)  Τα βεβαιωθέντα έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 62.251,8 

εκατ. ευρώ (χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2016) και 

παρουσίασαν αύξηση κατά 23,5  εκατ. ευρώ έναντι του έτους 2016, ήτοι ποσοστό 0,04%.  

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 54.212,6 εκατ. 

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή αύξηση 1.091,6 εκατ. ευρώ, ήτοι ποσοστό 2,05% έναντι αυτών του 

2016 και αύξηση 549,6 εκατ. ευρώ  έναντι των προϋπολογισθέντων 53.663 εκατ. ευρώ, ήτοι  

ποσοστό αύξησης 1,0%. 

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 6.052 εκατ. ευρώ εκ των οποίων ποσό 692 

εκατ. ευρώ αφορούσαν σε ληξιπρόθεσμες εκκρεμείς επιστροφές για τις οποίες είχε δοθεί έκτακτη 

χρηματοδότηση (ΑΥΟ 2/56170/ΔΛΔ ΦΕΚ 1894/Β΄/27-06-2016 & 2/57103/ΔΠΓΚ ΦΕΚ 

1932/Β΄/29-06-2016). Το ποσό αυτό δεν επιβάρυνε το ποσό των επιστροφών του τακτικού 

προϋπολογισμού. Επομένως οι επιστροφές που αφορούν στον τακτικό προϋπολογισμό ανέρχονται 

στο ποσό των 5.360 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων 3.289 εκατ. ευρώ, ήτοι εμφανίζονται 

αυξημένες κατά  2.071  εκατ. ευρώ έναντι αυτών και σε ποσοστό  63%. 

Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που διενεργούνται τόσο μέσω 

Τραπεζών (φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων), όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α., 

Κεφάλαιο κ.λ.π.). 

 4) Οι διαγραφές  ανέρχονται στο ποσό των 1.955,1 εκατ. ευρώ. Στις διαγραφές 

περιλαμβάνονται τα ποσά εκπτώσεων (λόγω εφ’ άπαξ καταβολής) και οι διαγραφές λόγω λάθους 

βεβαίωσης ποσών ή βάσει δικαστικών αποφάσεων. 

 Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2017 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε 

ανείσπρακτο υπόλοιπο 100.123,9 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο 

έτος 2018 σύμφωνα με την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014. 

5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2017-31/12/2017 έναντι 

ληξιπροθέσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες» 

ληξιπρόθεσμες οφειλές, επισημαίνονται τα εξής: 

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2017-31/12/2017 έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

30/11/2016 («παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 2.678,11 εκατ., σημειώνοντας 

αύξηση κατά 8,2% σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του έτους 2016 (2.475,27 εκατ.), 
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επίδοση η οποία συνιστά ποσοστό επίτευξης του ετήσιου στόχου ύψους 2.700 εκατ. κατά 99,2%. 

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2017-31/12/2017 έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της περιόδου 

1/12/2016-30/11/2017 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο υπολογίζεται σε 12.930,76 εκατ., 

ανέρχονται σε 2.434,60 εκατ., σημειώνοντας μείωση κατά 10,7% σε σχέση με τις αντίστοιχες του 

προηγούμενου έτους (2.727,31 εκατ.). Σε μεγάλο βαθμό η μείωση των εισπράξεων ερμηνεύεται 

από τον περιορισμό του «νέου ληξιπροθέσμου υπολοίπου» κατά 7,0% σε σχέση το αντίστοιχο 

ποσό του έτους 2016 (13.906,30 εκατ.).  

Επισημαίνεται ότι για τον υπολογισμό του δείκτη είσπραξης, βάσει του οποίου 

αξιολογείται η αποτελεσματικότητα σε σχέση με τον καθορισμένο στόχο, εξαιρούνται οι 

χαρακτηριζόμενες ως «μη φορολογικές κατηγορίες», οι οποίες είναι οι εξής: 5-Λοιπές Εισφορές, 

27-Έμμεσοι Υπέρ Τρίτων, 31-Μισθώματα, 32- Υπηρεσίες, 36-Δάνεια, 37-Υπέρ Διαφόρων Τρίτων, 

38-Λοιπά Πρόστιμα μη φορολογικά, 39- Παράβολα, 41-Καταλογισμοί, 49-Λοιπά μη φορολογικά. 

Στο πλαίσιο των παραπάνω εξαιρέσεων, οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2017-31/12/2017 έναντι 

ληξιπροθέσμου υπολοίπου της περιόδου 1/12/2016-30/11/2017, εκτός των «μη φορολογικών 

κατηγοριών», το οποίο ανέρχεται σε 10.875,10 εκατ., υπολογίζεται σε 2.390,78 εκατ. Τα 

παραπάνω δεδομένα, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές ύψους 199,30 εκατ., 

διαμορφώνουν τον δείκτη είσπραξης της περιόδου 1/1/2017-31/12/2017, έναντι ληξιπροθέσμου 

υπολοίπου της περιόδου 1/12/2016-30/11/2017, εκτός των «μη φορολογικών κατηγοριών», σε 

επίπεδο 22,4%. Καθώς ο σχετικός στόχος για τον ετήσιο δείκτη είσπραξης ανέρχεται σε 23,5%, το 

ποσοστό επίτευξης του ετήσιου στόχου υπολογίζεται 95,3%. 

Η πορεία των εσόδων κατά κατηγορία απεικονίζεται αναλυτικά στους πίνακες που 

παρατίθενται στο Παράρτημα Α΄. 
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2. ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΑ ΚΡΑΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ ΤΗΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΤΡΙΕΤΙΑΣ 

 

2.1. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 2016  

1)  Τα βεβαιωθέντα έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 62.228,3 

εκατ. ευρώ (χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2015) και 

παρουσίασαν μείωση κατά 223.494,00  εκατ. ευρώ έναντι του έτους 2015, ήτοι ποσοστό -78,22%. 

Υπενθυμίζουμε ότι το έτος 2015 υπήρξε στρέβλωση στα βεβαιωθέντα ποσά, η οποία προήλθε από 

την λανθασμένη βεβαίωση Φ.Π.Α. ποσού 207.520 εκατ. ευρώ στη Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας. Για το ποσό 

αυτό είχε γίνει ισόποση διαγραφή. Εάν αφαιρέσουμε το ποσό της λανθασμένης βεβαίωσης 

(207.520 εκατ. ευρώ) από το συνολικό ποσό βεβαίωσης έτους 2015, τα πραγματικά βεβαιωθέντα 

έσοδα έτους 2015 ανήλθαν σε 78.202,30 εκατ. ευρώ. Σε αυτό το πλαίσιο  τα βεβαιωθέντα έσοδα 

έτους 2016 ποσού 62.228,3 εκατ. ευρώ  παρουσίασαν μείωση κατά 15.974,0  εκατ. ευρώ έναντι 

του έτους 2015, ήτοι ποσοστό -20,43%. 

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 53.121,0 εκατ. 

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή αύξηση 3.422,2 εκατ. ευρώ, ήτοι αύξηση 6,89% έναντι αυτών του 

2015 και αύξηση 746 εκατ. ευρώ  έναντι των προϋπολογισθέντων 52.375 εκατ. ευρώ, ήτοι  

ποσοστό αύξησης 1,42%. 

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 4.289,5 εκατ. ευρώ εκ των οποίων ποσό 

1.026,1 εκατ. ευρώ αφορούσαν σε ληξιπρόθεσμες εκκρεμείς επιστροφές για τις οποίες είχε δοθεί 

έκτακτη χρηματοδότηση (ΑΥΟ 2/56170/ΔΛΔ ΦΕΚ 1894/Β΄/27-06-2016 & 2/57103/ΔΠΓΚ ΦΕΚ 

1932/Β΄/29-06-2016). Το ποσό αυτό δεν επιβάρυνε το ποσό των επιστροφών του τακτικού 

προϋπολογισμού. Επομένως οι επιστροφές που αφορούν στον τακτικό προϋπολογισμό ανέρχονται 

στο ποσό των 3.263,4 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων 3.268 εκατ. ευρώ, ήτοι εμφανίζονται 

μειωμένες κατά  4,6  εκατ. ευρώ έναντι αυτών και σε ποσοστό  -0,14%. 

Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που διενεργούνται τόσο μέσω 

Τραπεζών (φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων), όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α., 

Κεφάλαιο κ.λ.π.). 

 4) Οι διαγραφές  ανέρχονται στο ποσό των 1.840,4 εκατ. ευρώ. Στις διαγραφές 

περιλαμβάνονται τα ποσά εκπτώσεων (λόγω εφ’ άπαξ καταβολής) και οι διαγραφές λόγω λάθους 

βεβαίωσης ποσών ή βάσει δικαστικών αποφάσεων. 

 Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2016 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε 

ανείσπρακτο υπόλοιπο 94.039,9 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 

2017 σύμφωνα με την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014. 
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5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2016-31/12/2016 έναντι 

ληξιπροθέσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες» 

ληξιπρόθεσμες οφειλές, επισημαίνονται τα εξής: 

 Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2016-31/12/2016 έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

30/11/2015 («παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 2.475,27 εκατ., σημειώνοντας 

αύξηση κατά 50,9% σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του 2015 (1.640,52 εκατ.), επίδοση η 

οποία συνιστά ποσοστό επίτευξης του ετήσιου στόχου ύψους 2.050 εκατ. κατά 120,7%. 

 Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2016-31/12/2016 έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της 

περιόδου 1/12/2015-30/11/2016 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο υπολογίζεται σε 

13.906,30 εκατ., ανέρχονται σε 2.727,31 εκατ., υψηλότερες κατά 21,4% σε σχέση με τις 

αντίστοιχες του προηγούμενου έτους (2.246,91 εκατ.).   

Επισημαίνεται ότι για τον υπολογισμό του δείκτη είσπραξης, βάσει του οποίου 

αξιολογείται η αποτελεσματικότητα σε σχέση με τον καθορισμένο στόχο, εξαιρούνται οι 

χαρακτηριζόμενες  ως «μη φορολογικές κατηγορίες», οι οποίες είναι οι εξής: 5-Λοιπές Εισφορές, 

27-Έμμεσοι Υπέρ Τρίτων, 31-Μισθώματα, 32-Υπηρεσίες, 36-Δάνεια, 37-Υπέρ Διαφόρων Τρίτων, 

38-Λοιπά Πρόστιμα μη φορολογικά, 39-Παράβολα, 41-Καταλογισμοί, 49-Λοιπά μη φορολογικά.   

Στο πλαίσιο των παραπάνω εξαιρέσεων, οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2016-31/12/2016 

έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της περιόδου 1/12/2015-30/11/2016, εκτός των «μη 

φορολογικών κατηγοριών», το οποίο ανέρχεται σε 12.157,35 εκατ., υπολογίζεται σε 2.682,13  

εκατ. Τα παραπάνω δεδομένα, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές ύψους 232,03 εκατ., 

διαμορφώνουν τον δείκτη είσπραξης της περιόδου 1/1/2016-31/12/2016, έναντι ληξιπροθέσμου 

υπολοίπου της περιόδου 1/12/2015-30/11/2016, εκτός των «μη φορολογικών κατηγοριών», σε 

επίπεδο 22,5%. Καθώς ο σχετικός στόχος για τον ετήσιο δείκτη είσπραξης ανέρχεται σε 23%, το 

ποσοστό επίτευξης του ετήσιου στόχου υπολογίζεται 97,8% . 

 

2.2. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 2015  
 

1)  Τα βεβαιωθέντα έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 285.722,3 

εκατ. ευρώ (χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2014). Το ποσό αυτό 

βρίσκεται έξω από το πλαίσιο κανονικότητας που συνθέτει την ιστορικότητα των ποσών που 

βεβαιώνονται κάθε έτος λόγω στρέβλωσης που προήλθε από λανθασμένη βεβαίωση  Φ.Π.Α. 

ποσού 207.520 εκατ. ευρώ στη  Δ.Ο.Υ.  Κέρκυρας, όπως επισημάνθηκε και στο ενημερωτικό 

σημείωμα στον Αναπληρωτή Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων στις 06/11/2015. Για το ποσό 

αυτό έγινε  ισόποση διαγραφή.  
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2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 49.698,8 εκατ. 

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή μείωση 372,7 εκατ. ευρώ, ήτοι μείωση 0,74% έναντι αυτών του 2014 

και μείωση 4.049,20 εκατ. ευρώ  έναντι των προϋπολογισθέντων 53.748 εκατ. ευρώ, ήτοι  σε 

ποσοστό  -7,53% έναντι αυτών. 

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 3.108,2 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων 

2.877 εκατ.  ευρώ, ήτοι εμφανίζονται αυξημένες κατά  231,2  εκατ. ευρώ έναντι αυτών και σε 

ποσοστό  8,04%. 

Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που διενεργούνται τόσο μέσω 

Τραπεζών (φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων), όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α., 

Κεφάλαιο κ.λ.π.). 

 4) Οι διαγραφές  ανέρχονται στο ποσό των 225.200,2 εκατ. ευρώ. Από αυτό το ποσό, ποσό 

207.520 εκατ. ευρώ αφορά στη διαγραφή λανθασμένης βεβαίωσης  Φ.Π.Α. όπως αναφέρθηκε 

παραπάνω.  

Στις διαγραφές περιλαμβάνονται τα ποσά εκπτώσεων (λόγω εφ’ άπαξ καταβολής) και οι 

διαγραφές λόγω λάθους βεβαίωσης ποσών ή βάσει δικαστικών αποφάσεων. 

 Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2015 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε 

ανείσπρακτο υπόλοιπο 86.773 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 

2016 σύμφωνα με την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014. 

5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2015-31/12/2015 έναντι 

ληξιπροθέσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες» 

ληξιπρόθεσμες οφειλές, επισημαίνονται τα εξής: 

 Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2015-31/12/2015 έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

30/11/2014 («παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 1.640,53 εκατ., 

σημειώνοντας αύξηση κατά 4,9% σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του 2014 

(1.563,20 εκατ.), επίδοση η οποία συνιστά ποσοστό επίτευξης του ετήσιου στόχου ύψους 

1.700 εκατ. κατά 96,5%. 

 Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2015-31/12/2015 έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της 

περιόδου 1/12/2013-30/11/2014 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο υπολογίζεται σε 

15.916,48 εκατ., ανέρχονται σε 2.260,71 εκατ., υψηλότερες κατά 6,8% σε σχέση με τις 

αντίστοιχες του προηγούμενου έτους (2.116,52 εκατ.). Επισημαίνεται ότι ο στόχος 

είσπραξης για την συγκεκριμένη κατηγορία, τέθηκε έναντι του χαρακτηριζόμενου ως 

«Αποτελεσματικού Ληξιπροθέσμου Υπολοίπου», το οποίο διαμορφώνεται 

χρησιμοποιώντας τα εξής κριτήρια: α) Δεν περιλαμβάνει ληξιπρόθεσμες οφειλές που 

προέρχονται από κατηγορίες φόρων με ιδιαίτερα χαμηλή εισπρακτική απόδοση, β) Δεν 
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περιλαμβάνει κατηγορίες πτωχών οφειλετών, δημοσίων-δημοτικών επιχειρήσεων, καθώς 

και μηδενικά και προσωρινά Α.Φ.Μ., γ) Περιλαμβάνει οφειλές, οι οποίες ταξινομούνται 

εντός προϋπολογισμού. Στο πλαίσιο των παραπάνω κριτηρίων, οι εισπράξεις της περιόδου 

1/1/2015-31/12/2015 έναντι «Αποτελεσματικού Ληξιπροθέσμου Υπολοίπου» της περιόδου 

1/12/2014-30/11/2015, το οποίο ανέρχεται σε 8.646,03 εκατ., υπολογίζεται σε 1.640,53 

εκατ. Τα παραπάνω δεδομένα, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές ύψους 294,82 

εκατ., διαμορφώνουν δείκτη είσπραξης της περιόδου 1/1/2015-31/12/2015, έναντι 

«Αποτελεσματικού Ληξιπροθέσμου Υπολοίπου» της περιόδου 1/12/2014-30/11/2015, 

26,1%. Καθώς ο σχετικός στόχος είσπραξης ανέρχεται σε 25%, η προαναφερόμενη 

επίδοση συνιστά υπέρβαση του στόχου.  

 

2.3. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 2014  

1)  Τα βεβαιωθέντα έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 65.378,8 

εκατ. ευρώ (χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2013) και 

παρουσίασαν αύξηση 5.469,9  εκατ. ευρώ, έναντι του έτους 2013, ήτοι ποσοστό 9,13%. 

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 50.071,5 εκατ. 

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή μείωση 1.883 εκατ. ευρώ, ήτοι μείωση 3,62% έναντι αυτών του 2013 

και μείωση 2.410,50 εκατ. ευρώ  έναντι των προϋπολογισθέντων 52.482,0 εκατ. ευρώ, ήτοι  σε 

ποσοστό  -4,59% έναντι αυτών. 

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 3.581,1 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων 

2.789 εκατ.  ευρώ, ήτοι εμφανίζονται αυξημένες κατά  792,10  εκατ. ευρώ έναντι αυτών και σε 

ποσοστό  28,4%. 

Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που διενεργούνται τόσο μέσω 

Τραπεζών (φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων), όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α., 

Κεφάλαιο κ.λ.π.). 

4) Τα διαγραφέντα έσοδα ανέρχονται στο ποσό των 1.716,3 εκατ. ευρώ έναντι  854,2 εκατ. 

ευρώ οικ. έτους  2013. Δηλαδή κατά το έτος 2014 αυξήθηκαν οι διαγραφές κατά 862,1 εκατ. ευρώ 

έναντι των διαγραφών που έλαβαν χώρα το έτος 2013 και σε ποσοστό 100,92%. 

Στις διαγραφές αυτές περιλαμβάνονται τα ποσά εκπτώσεων (λόγω εφ’ άπαξ καταβολής) 

και οι διαγραφές λόγω λάθους βεβαίωσης ποσών ή βάσει δικαστικών αποφάσεων. 

Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2014 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε 

ανείσπρακτο υπόλοιπο 75.987,6 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 

2015 σύμφωνα με την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014. 
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5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2014-31/12/2014 έναντι 

ληξιπροθέσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες 

ληξιπρόθεσμες οφειλές», επισημαίνονται τα εξής: 

 Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2014-31/12/2014 έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

30/11/2013 («παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 1.563,11 εκατ. σημειώνοντας 

αύξηση σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του 2013 (1.519,22 εκατ.) κατά 2,85% και 

επιτυγχάνοντας ποσοστό επίτευξης του ετήσιου στόχου (2.000,00 εκατ.) 78,16%. 

 Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2014-31/12/2014 έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της 

περιόδου 1/12/2013-30/11/2014 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο υπολογίζεται σε 

13.756,12 εκατ. εξαιρώντας τις κατηγορίες μη φορολογικών εσόδων,  ανέρχονται σε 2.073,85 

εκατ. Τα συγκεκριμένα δεδομένα, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές της περιόδου 

1/1/2014-31/12/2014, οι οποίες ανέρχονται σε 187,18 εκατ., συνθέτουν δείκτη είσπραξης 15,3%. 

Καθώς ο ετήσιος στόχος για τον δείκτη είσπραξης καθορίζεται σε επίπεδο 25%, η παραπάνω 

επίδοση συνιστά ποσοστό επίτευξης του ετήσιου στόχου 61,14%. 

 

 

 

 

  



13 
 

ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
 

ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ – ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 
 

1. ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Από τον Οργανισμό της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Δ.ΟΡΓ.Α 

1036960/10.3.2017, ΦΕΚ Β΄ 968/22.3.2017) προβλέπεται επακριβώς η διάρθρωση της Γενικής 

Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης  και οι αρμοδιότητες των υπαγόμενων σε αυτήν Υπηρεσιών. 

Οι στρατηγικοί σκοποί της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης είναι η 

μεγιστοποίηση των δημοσίων εσόδων μέσα από βελτιωμένες διαδικασίες ελέγχου και είσπραξης 

αυτών, ο εντοπισμός, η καταπολέμηση και ο κολασμός της φοροαποφυγής και φοροδιαφυγής, η 

διασφάλιση της συνεργασίας με όλες τις ελεγκτικές υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. για την 

καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και του λαθρεμπορίου, η συνδρομή στη συνεχή βελτίωση των 

υπηρεσιών προς τους φορολογούμενους, σε συνεργασία με τη Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυναμικού και η ενίσχυση της εθελοντικής συμμόρφωσης αυτών 

καθώς και η συνεχής βελτίωση του περιεχομένου των εντύπων των Υπηρεσιών της Γενικής 

Διεύθυνσης. 

Στη Γενική Διεύθυνση υπάγονται επτά (7) Υπηρεσίες της Κεντρικής Υπηρεσίας, επτά (7) 

Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες και Εκατόν δέκα οκτώ (113) Περιφερειακές Υπηρεσίες 

(Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες - Δ.Ο.Υ.).  

Σημειώνεται ότι βάση της υπ’ αριθ. πρωτ. Δ.ΟΡΓ. Α 1073859 ΕΞ 2018/14.5.2018 (ΦΕΚ Β΄ 

1771/18.5.2018) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. συγχωνεύτηκε από 18.06.2018 η Δ.Ο.Υ. Β΄ 

Λάρισας (Α΄- Β΄ τάξεως) με τη Δ.Ο.Υ. Α΄ Λάρισας (Α΄ τάξεως), η οποία μετονομάστηκε σε 

«Δ.Ο.Υ. Λάρισας». Περαιτέρω, βάση της υπ’ αριθ. πρωτ. Δ.ΟΡΓ.Α. 1125548 ΕΞ 2018/22.8.2018 

(ΦΕΚ Β΄ 3805/4.9.2018) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. συγχωνεύτηκε από 08.10.2018 η 

Δ.Ο.Υ. Νέου Ηρακλείου (Α΄- Β΄ τάξεως)  στη Δ.Ο.Υ. Νέας Ιωνίας (Α΄ τάξεως) καθώς και η 

Δ.Ο.Υ. Γ΄ Πειραιά (Α΄- Β΄ τάξεως) στη Δ.Ο.Υ. Α΄ Πειραιά  (Α΄ τάξεως). Επιπλέον, συγχωνεύτηκε 

από 22.10.2018 η Δ.Ο.Υ. ΣΤ΄ Αθηνών (Α΄- Β΄ τάξεως) στη Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών (Α΄ τάξεως) καθώς 

και η Δ.Ο.Υ. Δ΄ Πειραιά (Α΄- Β΄ τάξεως) στη Δ.Ο.Υ. Ε΄ Πειραιά (Α΄ τάξεως).  

Ειδικότερα, η Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης διαρθρώνεται ως εξής: 
 

 Υπηρεσίες της Κεντρικής Υπηρεσίας 

o Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης, 

o Διεύθυνση Ελέγχων, 

o Διεύθυνση Εισπράξεων, 

o Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας, 



14 
 

o Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας, 

o Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου, 

o Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης. 

Έργο των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας είναι κατά κύριο λόγο ο διοικητικός 

σχεδιασμός και συντονισμός για τον καθορισμό, την παρακολούθηση και την τυχόν 

αναπροσαρμογή της στοχοθεσίας στα πλαίσια της εκτέλεσης του ετήσιου Επιχειρησιακού Σχεδίου 

της Α.Α.Δ.Ε., η εποπτεία και παροχή εντολών και οδηγιών προς τις περιφερειακές υπηρεσίες για 

την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή της κείμενης νομοθεσίας, η χάραξη στρατηγικής για τους 

διενεργούμενους ελέγχους, αλλά και για τη βελτιστοποίηση της είσπραξης. Επίσης, έργο τους 

είναι η ανάλυση και παρακολούθηση της εικόνας του φορολογούμενου, η βελτίωση της 

συμμόρφωσης των φορολογούμενων ως προς την εκπλήρωση των φορολογικών τους 

υποχρεώσεων, η συνεργασία με Υπουργεία, Υπηρεσίες ή Οργανισμούς του Δημοσίου τομέα και 

Ευρωπαϊκούς Θεσμούς, για την παροχή πληροφοριών σε πράξεις φορολογικού ενδιαφέροντος. 
 

 Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες 

o Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης, η οποία είναι αρμόδια για την είσπραξη των 

οφειλών που καθορίζονται ως ιδιαίτερα σημαντικού ύψους, την επιδίωξη της είσπραξης 

των οφειλών με τη λήψη στοχευμένων μέτρων για οφειλές και οφειλέτες που 

καθορίζονται με συγκεκριμένα κριτήρια και τη διαχείριση χαρτοφυλακίου οφειλών 

ανεπίδεκτων είσπραξης. 

o Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων, το οποίο αποτελεί Υπηρεσία φορολογικού 

ελέγχου επιπέδου Διεύθυνσης με έδρα το Δήμο Αθηναίων και η κατά τόπον 

αρμοδιότητά του εκτείνεται σε όλη την Επικράτεια. 

o Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου, το οποίο αποτελεί Υπηρεσία 

φορολογικού ελέγχου επιπέδου Διεύθυνσης με έδρα το Δήμο Αθηναίων και η κατά 

τόπον αρμοδιότητά του εκτείνεται σε όλη την Επικράτεια 

o Τέσσερις (4) Φορολογικές Περιφέρειες, Αθηνών, Πειραιώς, Θεσσαλονίκης και 

Πατρών, που έχουν βασικό έργο την αποτελεσματική εποπτεία και καθοδήγηση των 

Δ.Ο.Υ. της χωρικής τους αρμοδιότητας αλλά και την υποστήριξη του Προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης για την αξιολόγηση της απόδοσης του 

Έργου των Δ.Ο.Υ. 
 

 Περιφερειακές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) 

o Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξης,  επιπέδου Διεύθυνσης, στις οποίες λειτουργούν και Τμήματα 

«Ελέγχων» και «Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης».  
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o Δ.Ο.Υ. Α΄& Β΄ τάξης, επιπέδου Διεύθυνσης, στις οποίες δεν λειτουργούν Τμήματα 

«Ελέγχων» και «Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης».  

o  Δ.Ο.Υ. Β΄ τάξης, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος στις οποίες δεν λειτουργούν 

Τμήματα «Ελέγχων» και «Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης». 

Οι Δ.Ο.Υ. εξακολουθούν να λειτουργούν ως οι βασικές μονάδες επεξεργασίας και ελέγχου 

της φορολογητέας ύλης και ως τα κύτταρα και τα φυτώρια στήριξης του όλου φοροελεγκτικού 

συστήματος. 
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2. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 

 
 

2.1. Απολογιστικά στοιχεία έτους 2017 

Κατά το 2017 τα αποτελέσματα των φορολογικών ελέγχων έχουν ως εξής: 

 Από το ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ. ελέγχθηκαν 407 επιχειρήσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές 

φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 788.400.616,75 ευρώ και από το 

Κ.Ε.Φ.Ο.ΜΕ.Π. ελέγχθηκαν 953 επιχειρήσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές 

φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 473.264.574,97 ευρώ. 

  Από τις Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, Φ.Α.Ε. Πειραιά και Φ.Α.Ε. Θεσ/νίκης ελέγχθηκαν 

2.465 επιχειρήσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και 

προστίμων 814.878.623,06 ευρώ.  

 Από τις υπόλοιπες Δ.Ο.Υ. ελέγχθηκαν 22.954 επιχειρήσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά  

διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 1.678.079.424,09 ευρώ. 

Συνολικά ελέγχθηκαν από τα Ελεγκτικά Κέντρα και τις Δ.Ο.Υ. 26.779 επιχειρήσεις και 

βεβαιώθηκαν διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 3.754.623.238,87 ευρώ.  

Επιπλέον οι Δ.Ο.Υ. το έτος 2017 διενήργησαν 2.774 ελέγχους φορολογίας κεφαλαίου με 

συνολική βεβαίωση 99.636.274,98 ευρώ. 

Τέλος, διενεργήθηκαν 86.586 μερικοί επιτόπιοι έλεγχοι διαπίστωσης της εκπλήρωσης των 

φορολογικών υποχρεώσεων, από τα συνεργεία των Δ.Ο.Υ., και διαπιστώθηκαν σε 15.917 από τους 

ελέγχους αυτούς συνολικά 81.126 παραβάσεις. Η μέση παραβατικότητα των επιχειρήσεων που 

ήλεγξαν τα συνεργεία των Δ.Ο.Υ. στο εν λόγω διάστημα ήταν 18,38 %. 

 

2.2. Απολογιστικά στοιχεία πρώτου οκταμήνου 2018. 

Μέσα στο οκτάμηνο του τρέχοντος έτους, 2018, ελέγχθηκαν από το ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ  158 

υποθέσεις και βεβαιώθηκαν από διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 290.194.023,08 

ευρώ, από το ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π ελέγχθηκαν 240 υποθέσεις  και βεβαιώθηκαν από διαφορές φόρων, 

προσαυξήσεων και προστίμων 13.062.284,18 ευρώ και από τις Δ.Ο.Υ. Φορολογίας Ανωνύμων 

Εταιριών 1.733 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν από διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 

140.787.071,33 ευρώ. 

Από τις υπόλοιπες Δ.Ο.Υ., ελέγχθηκαν 13.433 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν διαφορές 

φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 623.770.428,07 ευρώ. 

Επιπλέον οι Δ.Ο.Υ. κατά το οκτάμηνο του τρέχοντος έτους διενήργησαν 1.022 ελέγχους 

φορολογίας κεφαλαίου με συνολική βεβαίωση 12.970.105,52 ευρώ. 
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Τέλος, διενεργήθηκαν 60.638 μερικοί επιτόπιοι έλεγχοι διαπίστωσης της εκπλήρωσης των 

φορολογικών υποχρεώσεων, από τα συνεργεία των Δ.Ο.Υ., και διαπιστώθηκαν σε 15.398 από τους 

ελέγχους αυτούς συνολικά 51.678 παραβάσεις.  
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ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

 

Κατά το φορολογικό έτος 2017 ψηφίστηκαν διατάξεις με στόχο τη ρύθμιση ουσιαστικών 

ζητημάτων που αφορούν στη φορολόγηση των εισοδημάτων και την ομαλή εφαρμογή του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013), ο οποίος εφαρμόζεται για εισοδήματα που αποκτώνται 

από την 1.1.2014 και μετά. Περαιτέρω, εκδόθηκαν σχετικές αποφάσεις και εγκύκλιοι από την 

Δ.Ε.Α.Φ., αλλά και από άλλες επισπεύδουσες υπηρεσίες με τη συμμετοχή της Δ.Ε.Α.Φ. σε αυτές. 

 

1.1. Φορολογία Εισοδήματος Φυσικών και Νομικών Προσώπων/Οντοτήτων.  

 

Σχεδιάστηκαν τα απαραίτητα έντυπα στη φορολογία εισοδήματος σε συνεργασία με τη 

Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Δ.ΗΛΕ.Δ.). Τα έντυπα της φορολογίας εισοδήματος 

σχεδιάζονται και τυπώνονται έτσι ώστε να ανταποκρίνονται στις αλλαγές της φορολογικής 

νομοθεσίας. Συντάχθηκε, επίσης, νέο φυλλάδιο με τις οδηγίες για τη συμπλήρωση της ετήσιας 

φορολογικής δήλωσης φυσικών προσώπων σε συνεργασία με την παραπάνω Διεύθυνση.  

Το νομοθετικό έργο της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας, αναφορικά με τη 

φορολόγηση φυσικών και νομικών προσώπων/οντοτήτων, συνοψίζεται στα ακόλουθα:  

 

1.1.1. Νομοθετικές Διατάξεις 

1. Με τις διατάξεις του ν. 4456/2017 (Α΄ 24/01.03.2017) (Άρθρο 46) ρυθμίστηκε η νομική 

μορφή των Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων, οι οποίοι από την 1η Μαρτίου 2017 και μετά 

αποτελούν οργανισμούς κοινής ωφέλειας, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και φορολογούνται ως 

νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (περ. γ’ του άρθρου 45 του ν.4172/2013). 

2. Με τις διατάξεις του ν. 4465/2017 (Α΄ 47/04.04.2017) (Άρθρα 32,35,41,43 και 61) 

επήλθαν οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 

α) αντικαταστάθηκαν οι παρ. 3 και 7 του άρθρου 52 του ν.4172/2013, ενώ καταργήθηκε το 

β’ εδάφιο της παρ. 12 του ίδιου άρθρου. 

Με τις νέες διατάξεις κατά το χρόνο της εισφοράς του ενεργητικού η λήπτρια εταιρεία δεν 

αποδίδει στα εισφερόμενα περιουσιακά στοιχεία φορολογητέα αξία μεγαλύτερη από την αξία που 

είχαν στην εισφέρουσα αμέσως πριν από την εισφορά ενεργητικού. Επίσης, δεν τίθεται θέμα 
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φορολόγησης της τυχόν υπεραξίας που προκύπτει λόγω της εισφοράς ενεργητικού της εταιρίας, 

δεδομένου ότι  αυτή  αποτιμά τους τίτλους που λαμβάνει από την λήπτρια στην αγοραία τους αξία, 

κατά τον χρόνο της εισφοράς του ενεργητικού. 

β) ρυθμίστηκαν θέματα που αφορούν στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και 

Ανάπτυξης. 

Με τις νέες διατάξεις εισήχθη απαλλαγή από κάθε φόρο, δικαίωμα ή τέλος και εισφορά, 

συμπεριλαμβανομένου του φόρου χρηματιστηριακών συναλλαγών του άρθρου 9 του ν.2579/1998, 

για τις εργασίες και τις συναλλαγές που πραγματοποιεί η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης 

και Ανάπτυξης στο πλαίσιο των επίσημων δραστηριοτήτων της (με την επιφύλαξη των σχετικών 

διατάξεων του Κώδικα Φ.Π.Α.), καθώς και από κάθε είδους ή φύσεως επιβαρύνσεις υπέρ του 

Ελληνικού Δημοσίου και γενικά υπέρ οποιουδήποτε τρίτου. 

γ) προσδιορίστηκε το καθαρό εισόδημα για την επιβολή της έκτακτης εισφοράς της παρ.1 

του άρθρου 2 του ν.3808/2009 και της παρ. 1 του άρθρου πέμπτου του ν.3845/2010 επί των 

αλλοδαπών αεροπορικών εταιρειών, για το οποίο έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της  παρ.8 του 

άρθρου 105 του ν.2238/1994, οι οποίες ως ειδικότερες κατισχύουν αυτών της παρ. 7 του ίδιου 

άρθρου και νόμου (γενικές διατάξεις). 

δ) αντικαταστάθηκε η παρ. 3 του άρθρου 27, καθώς και οι παρ. 2,4,9 και 10 του άρθρου 

27Α του ν. 4172/2013. 

Με τις νέες διατάξεις ορίζεται ρητά το νομοθετικό πλαίσιο  κατ’ εφαρμογή του οποίου από 

1.1.2016 και μετά, τα νομικά πρόσωπα των παρ. 5, 6 και 7 του άρθρου 26 του ν.4172/2013 δηλαδή 

τράπεζες, εταιρίες χρηματοδοτικής μίσθωσης και εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών 

απαιτήσεων αντίστοιχα διαγράφουν χρέη ή μεταβιβάζονται δάνεια και πιστώσεις  προς 

χρηματοδοτικό ή πιστωτικό ίδρυμα ή εταιρίες. 

Επίσης, επαναπροσδιορίζονται θέματα αναφορικά με την προαιρετική μετατροπή 

αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων σε οριστικές και εκκαθαρισμένες απαιτήσεις έναντι του 

Ελληνικού Δημοσίου, για τα οποία η έναρξη ισχύος ορίζεται στην παρ. 11 του ίδιου άρθρου. 

ε) προστέθηκε νέα περίπτωση απαλλασσόμενων νομικών προσώπων από το φόρο 

εισοδήματος στο άρθρο 46 του ν. 4172/2013 υπό τον αριθμό στ΄, στην οποία εμπίπτουν οι 

σχολικές επιτροπές και οι σχολικές εφορείες μειονοτικών σχολείων πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης από 1.1.2016 και εφεξής. 

3. Με τις διατάξεις του ν. 4467/2017 (Α΄ 56/13.04.2017) (άρθρο 16) επήλθαν οι 

ακόλουθες μεταβολές στις διατάξεις του ν.4172/2013: 

α) ορίστηκε ως νέα καταληκτική προθεσμία υποβολής της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων η 30
η
 Ιουνίου του επόμενου φορολογικού έτους (περ.α΄), για τα 
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εισοδήματα που αποκτώνται και τις δαπάνες που πραγματοποιούνται στα φορολογικά έτη που 

αρχίζουν από την 1
η
 Ιανουαρίου 2016 και μετά (περ.β΄).  

β) ορίστηκε ότι για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες η καταβολή του φόρου 

γίνεται σε έξι (6), κατ΄ ανώτατο όριο, ισόποσες μηνιαίες δόσεις από τις οποίες η πρώτη 

καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής της δήλωσης και οι υπόλοιπες πέντε (5) μέχρι την τελευταία εργάσιμη 

ημέρα των πέντε (5) επόμενων μηνών. Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες που 

έχουν λυθεί ή έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση η καταβολή του φόρου γίνεται εφάπαξ και όχι 

αργότερα από την επόμενη εργάσιμη ημέρα από την υποβολή της δήλωσης. Οι διατάξεις αυτές 

ισχύουν για τα εισοδήματα που αποκτώνται από την 1
η
 Ιανουαρίου 2016 και μετά.  

4. Με τις διατάξεις του ν. 4469/2017 (Α΄ 62/03.05.2018) (Άρθρα 1-17) εισήχθησαν 

διατάξεις για τη διαδικασία εξωδικαστικής ρύθμισης χρηματικών οφειλών των επιχειρήσεων προς 

οποιονδήποτε πιστωτή, οι οποίες είτε προέρχονται από την άσκηση επιχειρηματικής 

δραστηριότητας του οφειλέτη, είτε αποτελούν οφειλές από άλλη αιτία, εφόσον η ρύθμιση των εν 

λόγω οφειλών κρίνεται από τους συμμετέχοντες στη διαδικασία απαραίτητη προκειμένου να 

εξασφαλιστεί η βιωσιμότητα του οφειλέτη. Η ισχύς τους αρχίζει τρεις μήνες μετά τη δημοσίευση 

του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, εκτός από τις διατάξεις επιμέρους παραγράφων και 

άρθρων. 

5. Με τις διατάξεις του ν. 4472/2017 (Α΄ 74/19.05.2017) (άρθρα 10,12,13, 14-15, 

45,69,71,82 και 83) επήλθαν οι ακόλουθες τροποποιήσεις στις διατάξεις του ν.4172/2013:  

α) αντικαταστάθηκε η παρ.1 του άρθρου 16 του ν.4172/2013 (μείωση φόρου εισοδήματος) 

για εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1.1.2020 και εφεξής
1
.  

Με τις νέες διατάξεις ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή του άρθρου 15 του ίδιου 

νόμου μειώνεται κατά το ποσό των χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ για τον 

φορολογούμενο χωρίς εξαρτώμενα τέκνα, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 11, όταν το 

φορολογητέο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και συντάξεις δεν υπερβαίνει το ποσό των είκοσι 

χιλιάδων (20.000) ευρώ. Η μείωση του φόρου ανέρχεται σε χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ για τον 

φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, σε χίλια τριακόσια πενήντα (1.350) ευρώ για δύο 

                                                           
1
 Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν.4472/2017 αν το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή, την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και τις ελληνικές αρχές, στο πλαίσιο της 

τελικής αξιολόγησης του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής, διαπιστώσει ότι, στη βάση μίας προοπτικής εκτίμησης και 

λαμβάνοντας υπόψη την εφαρμογή των άρθρων 1 και 2, η εμπροσθοβαρής εφαρμογή του άρθρου 10 είναι αναγκαία προκειμένου να 

επιτευχθεί ο συμφωνημένος δημοσιονομικός στόχος πρωτογενούς ισοζυγίου της Γενικής Κυβέρνησης ύψους 3,5% για το οικονομικό 

έτος 2019 κατά τρόπο ευνοϊκό για την ανάπτυξη, η εν λόγω διατάξεις θα εφαρμόζονται για εισοδήματα που αποκτώνται από την 

1.1.2019 και εφεξής. 
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(2) εξαρτώμενα τέκνα και σε χίλια τετρακόσια πενήντα (1.450) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα 

τέκνα και άνω. Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των ποσών αυτών, η μείωση του φόρου 

περιορίζεται στο ποσό του αναλογούντος φόρου. 

β) αντικαταστάθηκε η παρ.1 του άρθρου 15 του ν.4172/2013 και ορίστηκε νέα κλίμακα 

υπολογισμού του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις, η οποία τίθεται σε εφαρμογή 

από 1.1.2020 και εφεξής
2
. 

γ) αντικαταστάθηκε το πρώτο εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 43Α του ν.4172/2013 και από 

1.1.2020 θα επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των τριάντα χιλιάδων 

(30.000) ευρώ των φυσικών προσώπων ή σχολάζουσας κληρονομιάς, καθώς και η παρ.3 του ιδίου 

ως άνω άρθρου και ορίστηκε νέα κλίμακα υπολογισμού της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, η 

οποία εφαρμόζεται από 1.1.2020 και εφεξής
3
. 

δ) τροποποιήθηκαν οι συντελεστές φορολογίας εισοδήματος του άρθρου 58 του 

ν.4172/2013 από 29% σε 26% (με εξαίρεση τα πιστωτικά ιδρύματα της περ. 1 της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 4261/2014) για εισοδήματα που αποκτώνται κατά το φορολογικό έτος που αρχίζει 

από 1.1.2019 και εφεξής
4
.  

ε) προστέθηκε νέα παρ. 3 στο άρθρο 19 του ν.4172/2013, με την οποία ορίστηκε ότι για 

δαπάνες που πραγματοποιούνται από 1.1.2017 και εφεξής, εφαρμόζονται οι διατάξεις της 

παραγράφου 1 του άρθρου 19 του ν.4172/2013 (μείωση φόρου για δωρεές)  και για τα ποσά που 

χορηγούνται σε δικαιούχους χρηματοδότησης, σύμφωνα με την περίπτωση ε΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 1 του ν. 3023/2002, όπως ισχύει, δηλαδή σε πολιτικά κόμματα ή συνασπισμούς κομμάτων 

                                                           
2
 Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 15 του ν.4472/2017, οι εν λόγω διατάξεις τίθενται σε εφαρμογή από 1.1.2020, υπό την 

προϋπόθεση και στο βαθμό που σύμφωνα με εκτίμηση του ΔΝΤ και Ε.Ε, σε συνεργασία με την ΕΚΤ, τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 

Σταθερότητας και τις ελληνικές αρχές, στο πλαίσιο της τελικής αξιολόγησης του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής, δεν 

προκαλείται απόκλιση από τους μεσοπρόθεσμους δημοσιονομικούς στόχους, όπως αυτοί καθορίζονται στο ως άνω πρόγραμμα. Ο 

Υπουργός Οικονομικών δημοσιεύει στην ΕτΚ ανακοίνωση, στην οποία περιέχονται τα συμπεράσματα της ανωτέρω εκτίμησης. Οι 

διατάξεις του άρθρου 12 εφαρμόζονται αναπροσαρμοζόμενες στην επιτρεπόμενο βαθμό. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

διαπιστώνεται η ακριβής αντιστοιχία προς το δημοσιονομικό στόχο και ρυθμίζονται οι αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του 

άρθρου 12. 

3
 Βλ. σχόλιο ως ανωτέρω. 

4
 Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 15 του ν.4472/2017, οι εν λόγω διατάξεις τίθενται σε εφαρμογή από 1.1.2019, υπό την 

προϋπόθεση και στο βαθμό που σύμφωνα με εκτίμηση του ΔΝΤ και Ε.Ε, σε συνεργασία με την ΕΚΤ, τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 

Σταθερότητας και τις ελληνικές αρχές, στο πλαίσιο της τελικής αξιολόγησης του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής, δεν 

προκαλείται απόκλιση από τους μεσοπρόθεσμους δημοσιονομικούς στόχους, όπως αυτοί καθορίζονται στο ως άνω πρόγραμμα. Ο 

Υπουργός Οικονομικών δημοσιεύει στην ΕτΚ ανακοίνωση, στην οποία περιέχονται τα συμπεράσματα της ανωτέρω εκτίμησης. Οι 

διατάξεις αυτές εφαρμόζονται αναπροσαρμοζόμενες στον επιτρεπόμενο βαθμό. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

διαπιστώνεται η ακριβής αντιστοιχία προς το δημοσιονομικό στόχο και ρυθμίζονται οι αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του 

άρθρου 14. 
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ή υποψηφίους ή αιρετούς αντιπροσώπους της Βουλής των Ελλήνων και του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου. 

στ) καταργήθηκε το άρθρο 18 του ν. 4172/2013 σχετικά με την έκπτωση φόρου για τα 

έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης του φορολογουμένου, για δαπάνες που 

πραγματοποιούνται από 1.1.2017 και μετά. 

ζ) καταργήθηκε η παρ.3 του άρθρου 60 του ν. 4172/2013  σχετικά με τη μείωση του φόρου 

από μισθωτή εργασία και συντάξεις κατά ποσοστό 1,5% που διενεργείται κατά την παρακράτηση 

του φόρου. Η εν λόγω κατάργηση ισχύει για παρακρατήσεις σε εισοδήματα που αποκτώνται κατά 

τα φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1.1.2018 και εφεξής. 

η) καταργήθηκαν τα δύο τελευταία εδάφια της παρ.1 του άρθρου 5 του Ζ΄ Ψηφίσματος του 

έτους 1975 (Α΄23) της Ε΄ Αναθεωρητικής Βουλής σχετικά με την έκπτωση από το φορολογητέο 

ποσό της βουλευτικής αποζημίωσης των δαπανών άσκησης του λειτουργήματος του βουλευτή,  

για εισοδήματα που αποκτήθηκαν από 1.1.2017 και έπειτα.  

θ) προστέθηκε νέο άρθρο 39Α στο ν. 4172/2013 με το οποίο ρυθμίζεται η φορολογική 

μεταχείριση του εισοδήματος από βραχυχρόνια μίσθωση στο πλαίσιο της οικονομίας 

διαμοιρασμού για φυσικά ή νομικά πρόσωπα καθώς και για τις νομικές οντότητες. Οι διατάξεις 

αυτές ισχύουν για τα εισοδήματα που αποκτώνται από το φορολογικό έτος που αρχίζει από 

1.1.2017 και εφεξής. 

ι) προστέθηκε νέα παράγραφος (παρ. 12) στις διατάξεις του άρθρου 27Α
 
του ν. 4172/2013 

σχετικά με την καταβολή προμήθειας για την υπερβάλλουσα αναβαλλόμενη φορολογική 

απαίτηση. 

6. Με τις διατάξεις του ν. 4474/2017 (Α΄ 80/07.06.2017) (άρθρα 1-6, 10, 29 και 30) 

ρυθμίστηκαν τα ακόλουθα θέματα:  

α) εναρμονίστηκε η ελληνική νομοθεσία με τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2376 του 

Συμβουλίου της 8ης Δεκεμβρίου 2015 (ΕΕ L 332 της 18ης.12.2015) για την τροποποίηση της 

Οδηγίας 2011/16/ΕΕ (ΕΕ L 64 της 11 ης.3.2011), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την Οδηγία 

2014/107/ΕΕ του Συμβουλίου της 9ης Δεκεμβρίου 2014 (ΕΕ L 359 της 16ης.12.2014), όσον 

αφορά την υποχρεωτική αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών στον τομέα της φορολογίας. Η 

Οδηγία 2011/16/ΕΕ και η τροποποιητική της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ έχουν ενσωματωθεί στην 

ελληνική νομοθεσία με τα άρθρα 1 έως 25 και τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ του ν.4170/2013 (Α΄ 163) 

και με τα άρθρα 1 έως 4 του ν.4378/2016 (Α΄ 55). 

β) Εισήχθησαν φορολογικές διατάξεις για τις θυγατρικές της Ελληνικής Εταιρίας 

Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε. και την Επιτροπή Ολυμπίων και Κληροδοτημάτων. Ειδικότερα, 

οι φορολογικές απαλλαγές του άρθρου 206 του ν. 4389/2016 (Α 94), αποκλειστικά ως προς την 
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απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος που προκύπτει από τη δραστηριότητα της Εταιρείας 

Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤ.Α.Δ.) Α.Ε., ισχύουν για τα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η 

Ιανουαρίου 2016 και μετά. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, οι φορολογικές 

απαλλαγές του άρθρου 206 του ν. 4389/2016 εφαρμόζονται και για κάθε δικαιοπραξία που 

καταρτίζεται, δυνάμει των άρθρων 201 του ν. 4389/2016 και του εισαγωγικού εδαφίου της παρ. 5 

του άρθρου 13 του ν. 2636/1998 (Α 198), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 212 του ν. 

4389/2016, από την ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ Α.Ε. και τις 

άμεσες θυγατρικές της, εφόσον αυτές είναι υπόχρεες σε φόρο, εξαιρουμένων των Τ.Χ.Σ. και 

Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.. 

γ) τροποποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 62 του ν. 4172/2013, ώστε τα νομικά πρόσωπα 

ή οντότητες σε κράτος-μέλος της ΕΕ/ΕΟΧ (δηλ. όχι μόνο αυτά με φορολογική κατοικία στην 

Ελλάδα) που λαμβάνουν αμοιβές της περ. δ’ της παρ. 1 να μην υπόκεινται σε παρακράτηση 

φόρου. 

δ) τροποποιήθηκαν οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 4172/2013 και ορίστηκε 

ότι στο εισόδημα που θα λαμβάνεται υπόψη (επί του οποίου τουλάχιστον το 50% πρέπει να 

προέρχεται από αγροτική δραστηριότητα προκειμένου οι κατ’ επάγγελμα αγρότες να δικαιούνται 

τη μείωση) δεν περιλαμβάνονται η κύρια σύνταξη από ΟΓΑ, οι αμοιβές από παροχή εργασίας με 

εργόσημο, οι αμοιβές εργαζομένων υπαγομένων στην ασφάλιση ΟΓΑ σε τυποποιητήρια, 

συσκευαστήρια και σε συναφείς χώρους, για έως εκατόν πενήντα (150) ημερομίσθια ανά έτος, 

καθώς και οι αμοιβές μελών αγροτικών ή/και γυναικείων συνεταιρισμών, που απασχολούνται 

περιστασιακά και υπάγονται στην ασφάλιση ΟΓΑ. 

ε) παρατάθηκε η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ.1 του άρθρου 57 του ν. 

4446/2016 (Α΄ 240), αναφορικά με την οικειοθελή αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 

ετών, από τότε που έληξε μέχρι 30.9.2017 και καθορίστηκαν οι συντελεστές πρόσθετου φόρου για 

δηλώσεις που υποβάλλονται από την 1.6.2017 και μέχρι τη λήξη της εν λόγω προθεσμίας.  

7. Με τις διατάξεις του άρθρου 64 του ν. 4483/2017 (Α΄ 107/31.07.2017) προστίθεται νέα 

παράγραφος (7) στο άρθρο 47 του ν. 4172/2013, αναφορικά με την απαλλαγή του εισοδήματος 

από ακίνητη περιουσία των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού, εφόσον ισχύουν οι προϋποθέσεις που 

ορίζονται στις περ. α’ και β’ της ίδιας παραγράφου. 

8. Με τις διατάξεις του ν. 4484/2017 (Α΄ 110/01.08.2017) (άρθρα 1-9,12,14,77 και 80) 

επήλθαν οι ακόλουθες μεταβολές σε διατάξεις της φορολογίας εισοδήματος:  

α) εναρμονίστηκε η ελληνική νομοθεσία με τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 του 

Συμβουλίου της 25ης Μαΐου 2016 (ΕΕ L 146 της 3.6.2016) για την τροποποίηση της Οδηγίας 

2011/16/ΕΕ (ΕΕ L 64 της 11.3.2011), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις Οδηγίες 2014/107/ΕΕ του 
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Συμβουλίου της 9ης Δεκεμβρίου 2014 (ΕΕ L 359 της 16.12.2014) και (ΕΕ) 2015/2376 του 

Συμβουλίου της 8ης Δεκεμβρίου 2015 (ΕΕ L 332 της 18.12.2015), όσον αφορά στην υποχρεωτική 

αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών στον τομέα της φορολογίας. Η αρχική Οδηγία 2011/16/ΕΕ έχει 

ενσωματωθεί στην ελληνική νομοθεσία με τα άρθρα 1 έως 25 του ν.4170/2013 (Α΄ 163) και οι 

τροποποιητικές αυτής Οδηγίες 2014/107/ΕΕ και (ΕΕ) 2015/2376, με τα άρθρα 1 έως 4 του  

ν.4378/2016 (Α΄ 55) και με τα άρθρα 1 έως 6 του ν.4474/2017 (Α΄ 80), αντίστοιχα. 

β) δόθηκε ο ορισμός της έννοιας του υποκαταστήματος, για την ορθή επιβολή του τέλους 

επιτηδεύματος για δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 και επόμενων και 

ορίστηκαν ρητά οι περιπτώσεις επαγγελματικών εγκαταστάσεων που δεν λογίζονται ως 

υποκαταστήματα, καθώς σε αυτές ασκείται ενιαία με την έδρα το σύνολο της δραστηριότητας της 

επιχείρησης. 

γ) ρυθμίστηκε η ορθή εκκαθάριση των δηλώσεων φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 

2016 των φορολογουμένων που είναι κατ’ επάγγελμα αγρότες και δικαιούνται την έκπτωση φόρου 

του άρθρου 16 του ΚΦΕ. Ειδικότερα, ορίστηκε ότι για τροποιητικές δηλώσεις φόρου εισοδήματος 

φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2016 που υποβάλλονται από την 1.8.2017 μέχρι και τις 

31.10.2017 λόγω μη έγκαιρης ταυτοποίησης των κωδικών 037 και 038 της δήλωσης, δεν 

επιβάλλονται κυρώσεις εκπροθέσμου υποβολής και τυχόν επιπλέον οφειλόμενος φόρος 

καταβάλλεται μέχρι δύο (2) δόσεις, αναλόγως του χρόνου υποβολής της δήλωσης, με 

καταληκτικές ημερομηνίες των δόσεων αυτές που ορίζονται στην παρ. 6 του άρθρου 67 του ν. 

4172/2013. 

δ) αντικαταστάθηκε η παρ. 3 του άρθρου 68 και προστέθηκε νέα παράγραφος (41) στο 

άρθρο 72 του ν. 4172/2013. 

Με τις εν λόγω διατάξεις για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες η καταβολή του 

φόρου να γίνεται σε έξι (6), κατ΄ ανώτατο όριο, ισόποσες μηνιαίες δόσεις από τις οποίες η πρώτη 

καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής της δήλωσης και οι υπόλοιπες πέντε (5) μέχρι την τελευταία εργάσιμη 

ημέρα των πέντε (5) επόμενων μηνών, η οποία δεν μπορεί να επεκτείνεται πέραν του ίδιου 

φορολογικού έτους. Οι διατάξεις αυτές ισχύουν για τα εισοδήματα που αποκτώνται από την 1
η
 

Ιανουαρίου 2017 και μετά.  

Επίσης, για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες με φορολογικό έτος που αρχίζει 

την 1η Ιανουαρίου 2016 και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους, η καταβολή του φόρου 

σύμφωνα με το άρθρο 68 γίνεται σε έξι (6) ισόποσες μηνιαίες δόσεις από τις οποίες η πρώτη 

καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Ιουλίου 2017 και η καθεμία από τις 

επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των πέντε επόμενων μηνών. 
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ε) αντικαταστάθηκε το τρίτο εδάφιο της παρ.3 του άρθρου 21 του ν. 4172/2013 και 

ορίστηκε ότι το εισόδημα που αποκτάται (από το φορολογικό έτος 2017 και μετά) από τη 

μεταβίβαση τίτλων του άρθρου 42 που αποτελούν αντικείμενο διαπραγμάτευσης σε οργανωμένη ή 

μη αγορά ή πολυμερή μηχανισμό διαπραγμάτευσης, συμπεριλαμβανομένης και της Εναλλακτικής 

Αγοράς του Χρηματιστηρίου Αθηνών, ή για τα ομόλογα που εκδίδονται από εισηγμένες εταιρείες, 

καθώς και για τα κρατικά ομόλογα, από το φορολογικό έτος 2017 δεν αποτελεί πλέον εισόδημα 

από επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει από κάθε τρεις μεταβιβάσεις τίτλων του 

άρθρου 42 που λαμβάνουν χώρα εντός ενός εξαμήνου, καθώς δεν θεωρείται συστηματική 

διενέργεια πράξεων, αλλά φορολογείται με συντελεστή 15%, όπως ορίζεται στο άρθρο 43 του 

ν.4172/2013. 

στ) Προστέθηκε εδάφιο στο τέλος της παρ. 12 του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013, ώστε η 

προμήθεια του εν λόγω άρθρου να συνιστά δικαίωμα υπέρ του Δημοσίου κατά την έννοια της παρ. 

19 του αρ. 15 του π.δ. της 28.7.1931.. 

9.  Με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114/04.08.2017) (άρθρο 69) αντικαταστάθηκε η 

παρ. 2 του άρθρου 22Α του ν. 4172/2013, αναφορικά με τα θέματα υποβολής δικαιολογητικών και 

των έλεγχο των δαπανών έρευνας και τεχνολογίας.  

10. Με τις διατάξεις του άρθρου δέκατου τέταρτου του ν. 4490/2017 (Α΄ 150/11.10.2017) 

και του άρθρου 11 του ν. 4499/2017 (Α΄ 176/21.11.2017) αντικαταστάθηκαν οι διατάξεις της παρ. 

1 του άρθρου 57 του ν.4446/2016, αναφορικά με την οικειοθελή αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών και παρατάθηκε εκ νέου η προθεσμία που οριζόταν στις εν λόγω διατάξεις από 

τότε που έληξε, αρχικά μέχρι και τις 30.10.2017 και συνέχεια μέχρι και τις 25.11.2017. 

11. Με τις διατάξεις του ν. 4509/2017 (Α΄ 201/22.12.2017) (άρθρα 49 και 57) ρυθμίστηκαν 

τα ακόλουθα ζητήματα: 

α) τροποποιήθηκαν οι διατάξεις της παρ.17 και 18 του άρθρου 72 του ν.4174/2013 

(Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας) περί επιβολής των προβλεπόμενων κυρώσεων του νόμου 

αυτού για πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου που αφορούν εν γένει φορολογικές 

υποχρεώσεις, χρήσεις περιόδους ή υποθέσεις έως και τις 31.12.2013 καθώς και για την υποβολή 

εκπρόθεσμων χρεωστικών δηλώσεων που αφορούν χρήσεις, περιόδους, υποθέσεις ή εν γένει 

φορολογικές υποχρεώσεις έως τις 31.12.2013, αντί των πρόσθετων φόρων του ν.2523/1997.  

β) δόθηκε παράταση αναστολής του άρθρου 41 του ν. 4172/2013 περί υπεραξίας 

μεταβίβασης ακίνητης περιουσίας μέχρι και την 31
η
 Δεκεμβρίου 2018.  
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1.1.2.  Υπουργικές Αποφάσεις 

Κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Ιανουαρίου έως και την 31η Δεκεμβρίου του έτους 

2017 εκδόθηκαν οι ακόλουθες Αποφάσεις Υφυπουργού Οικονομικών:  

1. ΠΟΛ.1005/2017 (Β΄ 145/25.01.2017) Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών με την 

οποία καθορίστηκαν οι δαπάνες για τις οποίες απαιτείται η χρήση ηλεκτρονικών μέσων πληρωμής 

ή/και συλλογής αποδείξεων για το φορολογικό έτος 2017.  

2. ΠΟΛ.1092/2017 (Β΄ 2223/29.06.2017) Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών με την 

οποία δόθηκε παράταση των προθεσμιών υποβολής φορολογικών δηλώσεων και καταβολής 

φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, 

λόγω της ισχυρής σεισμικής δόνησης που εκδηλώθηκε σε όλες τις Δ.Ε. του Δήμου Λέσβου της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου στις 12.06.2017. 

3.  ΠΟΛ.1094/2017 (Β΄2239/22.06.2017) Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών με την 

οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2016 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 και νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013. 

4. ΠΟΛ.1100/2017 (Β΄ 1605/12.07.2017) Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών με την 

οποία τροποποιήθηκε η ΠΟΛ. 1005/2017 (ΦΕΚ Β΄ 145/25.1.2017) Απόφαση της Υφυπουργού 

Οικονομικών. 

5. ΠΟΛ.1106/2017 (Β΄ 2437/17.07.2017) Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών με την 

οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2016 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 και νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων του άρθρου 45 του ν.4172/2013. 

6. ΠΟΛ.1111/2017 (Β΄ 2552/21.07.2017) Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών με την 

οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας υποβολής φορολογικών δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 και νομικών προσώπων 

και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν.4172/2013, λόγω της ισχυρής σεισμικής δόνησης που 

εκδηλώθηκε στη νήσο Κω της Περιφέρειας Δωδεκανήσου στις 21-7-2017. 

7. ΠΟΛ.1117/2017 (Β΄ 2788/09.08.2017) Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών με την 

οποία δόθηκε παράταση προθεσμιών υποβολής φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, 

εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω της 

ισχυρής σεισμικής δόνησης που εκδηλώθηκε στο νησί της Κω στις 21.7.2017. 

8. ΠΟΛ.1173/2017 (Β΄ 4049/20.11.2017) Απόφαση Υπουργού Οικονομικών με την οποία 

καθορίστηκαν τα κράτη που έχουν προνομιακό φορολογικό καθεστώς με βάση τις διατάξεις των 

παρ.6 και 7 του άρθρου 65 του ν.4172/2013 για τα φορολογικά έτη 2016 και 2017. 
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9. ΠΟΛ.1177/2017 (Β΄ 4051/20.11.2017) Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών με την 

οποία δόθηκε παράταση προθεσμιών υποβολής δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, 

τελών, καθώς και παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων 

καιρικών φαινομένων (έντονες βροχοπτώσεις και πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν στις 15.11.2017 

στη Δ.Ε. Μεγάρων του Δήμου Μεγάρων, στη Δ.Ε. Νέας Περάμου του Δήμου Μεγαρέων, στη Δ.Ε. 

Μαγούλας του Δήμου Ελευσίνας και στη Δ.Ε. Μάνδρας του Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας της Π.Ε. 

Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής. 

10. Απόφ. 109343/12/11.7.2018 (Β΄2351/11.07.2018) Απόφαση Υπουργών Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, Οικονομικών και Υφυπουργού Οικονομικών αναφορικά με τα 

κριτήρια χαρακτηρισμού δαπανών επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας των επιχειρήσεων. 

 

1.1.3. Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

Κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Ιανουαρίου έως και την 31η Δεκεμβρίου του έτους 

2017 εκδόθηκαν οι ακόλουθες Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.:   

1. ΠΟΛ.1006/2017 (Β΄ 43/17.01.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ  περί του καθορισμού 

του τρόπου, της διαδικασίας υποβολής δηλώσεων και ρύθμιση λοιπών θεμάτων εφαρμογής των 

διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Πέμπτου «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας 

Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν.4446/2016 (Α΄ 240). 

2. ΠΟΛ.1025/2017 (Β΄ 618/28.02.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ με την οποία 

καθορίστηκε ο τύπος και περιεχόμενο της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των 

αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, 

τόκους, δικαιώματα καθώς και υποβολή αυτών με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 

μέσω διαδικτύου για το φορολογικό έτος 2016. 

3. ΠΟΛ.1030/2017 (Β΄ 720/08.03.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ με την οποία 

καθορίστηκε ο τύπος και περιεχόμενο των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2016 των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν.4172/2013 και 

καθορισμός δικαιολογητικών που υποβάλλονται μ΄ αυτές - Υποβολή με τη χρήση ηλεκτρονικής 

μεθόδου επικοινωνίας των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του Ν. 4172/2013. 

4. ΠΟΛ.1034/2017 (Β΄759/09.03.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ με την οποία 

καθορίστηκε ο τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, 

φορολογικού έτους 2016, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που 

υποβάλλονται με αυτή. 
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5. ΠΟΛ.1110/2017 (Β΄ 2556/24.07.2018) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ αναφορικά με α) τη 

ρύθμιση οφειλών βάσει δηλώσεων που υποβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου 

Α΄ του πέμπτου μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών» 

(άρθρα 57-61) του Ν. 4446/2016 (Α΄240), και β) τη ρύθμιση ζητημάτων μη καταβολής της 

οφειλής ή απώλειας της ρύθμισης. 

6. ΠΟΛ.1159/2017 (Β΄ 3569/11.10.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ με την οποία 

καθορίστηκε η διαδικασία ενεργοποίησης, στο Φορολογικό Μητρώο, του Α.Φ.Μ. των 

φορολογουμένων, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, που έχουν προβεί στη διακοπή των 

εργασιών τους στη Δ.Ο.Υ. χωρίς να έχουν ολοκληρώσει το στάδιο της εκκαθάρισης. 

7. ΠΟΛ.1165/2017 (Β΄ 3964/10.08.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ με την οποία 

τροποποιήθηκε η ΠΟΛ. 1110/20.7.2017 Απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων που αφορά στη «α) Ρύθμιση οφειλών βάσει δηλώσεων που υποβάλλονται 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη 

Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του Ν. 4446/2016 (Α΄ 240), και β) 

ρύθμιση ζητημάτων μη καταβολής της οφειλής ή απώλειας της ρύθμισης». 

8. ΠΟΛ.1184/2017 (Β' 4225/01.12.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ σχετικά με τη 

διαδικασία εφαρμογής της υποβολής και ανταλλαγής των Εκθέσεων ανά Χώρα ( CbC Reporting ) 

σύμφωνα με τις διατάξεις των ν. 4170/2013 (Α΄163) και ν.4490/2017 (Α΄150) 

9. ΠΟΛ.1187/2017 (Β΄4232/04.12.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ αναφορικά με τη 

βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων στο πλαίσιο της οικονομίας του διαμοιρασμού. 

10. ΠΟΛ.1197/2017 (Β΄ 4385/13.12.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ αναφορικά με τον 

Τύπο Οριστικής Πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και πράξης προστίμου 

για φυσικά πρόσωπα, που αφορούν φορολογικά έτη 2014 και επόμενα. 

11. ΠΟΛ.1198/2017 (Β΄4385/13.12.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ αναφορικά με τον 

Τύπο Οριστικής Πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και πράξης προστίμου 

(για νομικά πρόσωπα – νομικές οντότητες), που αφορούν φορολογικά έτη που αρχίζουν από 

1/1/2014 και μετά. 

12. ΠΟΛ.1201/2017 (Β΄ 4441/15.12.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ με την οποία 

καθορίστηκε η διαδικασία μεταβολής της φορολογικής κατοικίας κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 

του ν.4172/2013 και του ν.4174/2013. 
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1.1.4. Εγκύκλιοι Διαταγές 

Κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Ιανουαρίου έως και την 31η Δεκεμβρίου του έτους 

2017 εκδόθηκαν οι ακόλουθες εγκύκλιοι διαταγές: 

1. ΠΟΛ.1003/2017 εγκύκλιος αναφορικά με τη φορολογική μεταχείριση επιστρεφόμενου 

κεφαλαίου εταιρείας. 

2. ΠΟΛ.1007/2017 εγκύκλιος αναφορικά με τη φορολογική μεταχείριση των αμοιβών που 

καταβάλλονται για τις υπηρεσίες της περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 62 του ν.4172/2013, οι οποίες 

παρέχονται στην Ελλάδα από μόνιμη εγκατάσταση αλλοδαπών νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων με έδρα σε κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου. 

3. ΠΟΛ.1009/2017 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν οδηγίες για την ομοιόμορφη 

εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄ του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη 

Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν.4446/2016 (Α΄ 240). 

4. ΠΟΛ.1012/2017 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν διευκρινίσεις σχετικά με την 

παρακράτηση φόρου σε περίπτωση διανομής κερδών ημεδαπών νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων τα οποία διατηρούν και κλάδο τα κέρδη του οποίου απαλλάσσονται της φορολογίας 

εισοδήματος. 

5. ΠΟΛ.1019/2017 εγκύκλιος με την οποία παρασχέθηκαν οδηγίες για την ορθή εφαρμογή 

των διατάξεων της ΠΟΛ 1163/2016 (Β΄3779/23-11-2016) Απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 

6. ΠΟΛ.1029/2017 εγκύκλιος αναφορικά με τη φορολογική μεταχείριση μισθωμάτων που 

καταβάλλονται για τη χρήση δικαιωμάτων (franchising). 

7. ΠΟΛ.1031/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκε η με αριθμό 324/2016 

Γνωμοδότηση της Α΄ Τακτικής Ολομέλειας του Ν.Σ.Κ. 

8. ΠΟΛ.1037/2017 εγκύκλιος σχετικά με την απαλλαγή από το τέλος επιτηδεύματος των 

αλιέων ειδικού κατά αποκοπή καθεστώτος ΦΠΑ, κατά τα πρώτα πέντε (5) έτη από την 

ημερομηνία τήρησης βιβλίων και ένταξής τους στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ. 

9. ΠΟΛ.1043/2017 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν οδηγίες για τη συμπλήρωση του 

έντυπου Ε3 (Κατάσταση οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα) και 

Κατάστασης Φορολογικής Αναμόρφωσης φορολογικού έτους 2016. 

10. ΠΟΛ.1045/2017  εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν οδηγίες για την εφαρμογή των 

διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 13 του ν.4172/2013, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 99 του ν.4446/2016 (Α΄ 240) για την παροχή σε είδος εταιρικού οχήματος. 
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11. ΠΟΛ.1047/2017 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν οδηγίες για τη συμπλήρωση και την 

εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 

φορολογικού έτους 2016. 

12. ΠΟΛ.1054/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκε η αριθ. 22/2017 γνωμοδότηση 

του ΝΣΚ. 

13. ΠΟΛ.1057/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 52 

έως και 55 του ν.4172/2013.  

14. ΠΟΛ.1061/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 72 

του ν.4446/2016 που αφορούν στην έκπτωση δαπανών μισθοδοσίας με τη χρήση ηλεκτρονικού 

μέσου πληρωμής ή μέσω παρόχου υπηρεσιών πληρωμών. 

15. ΠΟΛ.1062/2017 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν διευκρινίσεις για την εφαρμογή της 

παραγράφου 3 του άρθρου 16 του ν.4172/2013 καθώς και της ΑΥΟ ΠΟΛ.1005/2017 (Β΄145) 

σχετικά με τη μείωση του φόρου εισοδήματος. 

16. ΠΟΛ.1068/2017 εγκύκλιος αναφορικά με τη διαγραφή τέλους επιτηδεύματος οικ. ετών 

2012 και 2013 σε νομικά πρόσωπα που έχουν κάνει εκπρόθεσμη διακοπή εργασιών. 

17. ΠΟΛ.1071/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των παρ. 1 και 2 

του άρθρου 16 του ν.4467/2017. 

18. ΠΟΛ.1072/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκε η με αριθμό 287/2016 

γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. 

19. ΠΟΛ.1075/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις της υποπερ.αα΄ 

της περ.β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 46 του ν.4456/2017, σχετικά με τη φορολογική 

μεταχείριση των Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων. 

20. ΠΟΛ.1079/2017 εγκύκλιος με την οποία διευκρινίστηκε ότι οι διατάξεις του άρθρου 1 

του ν.δ. 1195/1942 δεν εφαρμόζονται σε παραγεγραμμένες απαιτήσεις από δικαιώματα 

συμμετοχής σε κέρδη προσωπικών εταιρειών ή από διανομή κερδών Ε.Π.Ε. 

21. ΠΟΛ.1080/2017 με την οποία δόθηκαν διευκρινίσεις αναφορικά με την εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 26 του ν.4172/2013 σε περίπτωση κήρυξης του οφειλέτη σε πτώχευση ή 

υπαγωγής αυτού σε προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης. 

22. ΠΟΛ.1083/2017 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν διευκρινίσεις σχετικά με την 

επιβολή προστίμων στις Δηλώσεις Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας 

αγροτικών εκτάσεων με μηνιαίο μίσθωμα έως ογδόντα (80) ευρώ. 

23. ΠΟΛ.1089/2017 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν διευκρινίσεις επί ζητημάτων 

φορολογίας, στο πλαίσιο της Συμφωνίας Φιλοξενούσας Χώρας μεταξύ της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της «TRANS ADRIATIC PIPELINE AG» στην Ελλάδα. 
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24. ΠΟΛ.1096/2017 εγκύκλιος αναφορικά με τη φορολογική μεταχείριση των αμοιβών 

που λαμβάνουν τα φυσικά πρόσωπα της περ. στ’ της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν.4172/2013, με 

ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%). 

25. ΠΟΛ.1109/2017 εγκύκλιος σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων της περίπτωσης 

στ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 12 του ν.4172/2013 (χαρακτηρισμός εισοδήματος από μισθωτές 

υπηρεσίες). 

26. ΠΟΛ.1112/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 69, 

71 και 83 του ν.4472/2017. 

27. ΠΟΛ.1113/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκε η αριθ.181/2017 

γνωμοδότηση του Α1 Τμήματος Διακοπών του Ν.Σ.Κ. σχετικά με την ευθύνη φυσικών προσώπων, 

που κατά την απορρόφηση ημεδαπής ανώνυμης εταιρείας από άλλη ημεδαπή ανώνυμη εταιρεία με 

τις διατάξεις του ν.2166/1993 είχαν στη διοίκηση της απορροφώσας εταιρείας κάποια από τις 

ιδιότητες του άρθρου 115 του ν.2238/1994, είτε πριν είτε μετά από την ολοκλήρωση της 

συγχωνεύσεως, για την πληρωμή του φόρου εισοδήματος, παρακρατούμενων φόρων και Φ.Π.Α. 

που προέκυψαν από δραστηριότητα και υποχρεώσεις της απορροφηθείσης εταιρείας και 

βεβαιώθηκαν σε βάρος της απορροφώσης εταιρείας. 

28. ΠΟΛ.1114/2017 εγκύκλιος σχετικά με τη φορολογική μεταχείριση αλλοδαπού 

εμπιστεύματος (trust) και αλλοδαπού ιδρύματος (foundation). 

29. ΠΟΛ.1115/2017 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν πρόσθετες οδηγίες για την 

ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄ του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής 

Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν.4446/2016 (Α΄ 240). 

30. ΠΟΛ.1124/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις του ν.4469/2017 

(Α΄62/3.5.2017) «Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες 

διατάξεις», οι διατάξεις του άρθρου 46 του ν.4472/2017 (Α΄ 74/19-5-2017) και της κατ’ 

εξουσιοδότηση της παραγράφου 14 του άρθρου 15 του ν.4469/2017 εκδοθείσας Απόφασης 

Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ.1105/2017 (Β΄ 2426/14.7.2017) και παροχή οδηγιών για την 

εφαρμογή αυτής. 

31. ΠΟΛ.1139/2017 εγκύκλιος σχετικά με την επιβολή προστίμου στις εκπρόθεσμες 

κοινές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων (Ε1) των έγγαμων 

φορολογούμενων. 

32. ΠΟΛ.1148/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 35, 

41 και 61 του ν.4465/2017 (ΦΕΚ Α΄47/04.04.2017). 
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33. ΠΟΛ.1152/2017 εγκύκλιος αναφορικά με την παρακράτηση ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης επί πρόσθετων αμοιβών ή παροχών που καταβάλλονται σε μισθωτούς και οι οποίες 

δεν συνεντέλλονται (συνεκκαθαρίζονται) με τις τακτικές αποδοχές τους. 

34. ΠΟΛ.1155/2017 εγκύκλιος Φορολογική μεταχείριση ειδικής αμοιβής των προσώπων 

που αναφέρονται στην περίπτωση Ε΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 131 του ν.4472/2017, για την 

παροχή κλινικού και εργαστηριακού έργου σε πανεπιστημιακές κλινικές, εργαστήρια ή μονάδες, 

εγκατεστημένες σε νοσοκομεία του ΕΣΥ ή των νοσοκομείων που ανήκουν σε Πανεπιστήμια. 

35. ΠΟΛ.1156/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 12, 

14, 64, 75 και 77 του ν. 4484/2017. 

36. ΠΟΛ.1157/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 64 

του ν.4483/2017 (ΦΕΚ Α΄107/31.07.2017). 

37. ΠΟΛ.1167/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκε η αριθ.180/2017 

γνωμοδότηση του ΝΣΚ. 

38. ΠΟΛ.1171/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκε η αριθ. 59/2017 γνωμοδότηση 

του Β΄ Τμήματος του Ν.Σ.Κ. σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων της παρ.7 του άρθρου 84 

του ν.2238/1994 και των διατάξεων του ν.2362/1995, για την έκπτωση του φόρου που προέκυψε 

και καταβλήθηκε κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων της παρ.2 του άρθρου 34 του ν.2238/1994 για 

οικοδομικές επιχειρήσεις. 

39. ΠΟΛ.1172/2017 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν διευκρινίσεις σχετικά με την 

προθεσμία υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων του άρθρου 19 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) και την 

έναρξη της προθεσμίας για την παραγραφή της αξίωσης επιστροφής φόρου σε περίπτωση 

υποβολής τροποποιητικής δήλωσης. 

40. ΠΟΛ.1174/2017 εγκύκλιος αναφορικά με τη φορολογική μεταχείριση της υπεραξίας 

από μεταβίβαση κρατικών ομολόγων και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου που 

προκύπτει κατ΄ εφαρμογή της Υ.Α. 1332/2017 (ΦΕΚ 3995 Β΄). 

41. ΠΟΛ.1175/2017 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν διευκρινίσεις για θέματα ελέγχου 

προσαύξησης περιουσίας. 

42. ΠΟΛ.1178/2017 εγκύκλιος αναφορικά με τη φορολογική μεταχείριση εισοδημάτων 

ιατρών του Ε.Σ.Υ. από απογευματινά ιατρεία νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. 

43. ΠΟΛ.1198/2017 (Β΄ 4385/13.12.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ αναφορικά με τον 

τύπο οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και πράξης επιβολής 

προστίμου (για νομικά πρόσωπα - νομικές οντότητες) που αφορούν φορολογικά έτη που αρχίζουν 

από 1/1/2014 και μετά. 
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44. ΠΟΛ.1207/2017 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν συμπληρωματικές διευκρινίσεις επί 

της ΠΟΛ.1172/2017 εγκυκλίου και παροχή οδηγιών για την αντιμετώπιση εκκρεμών υποθέσεων. 

45. ΠΟΛ.1210/2017 εγκύκλιος αναφορικά με τις δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής 

έρευνας ετών 2017 και επομένων. 

 

 

1.2. Φορολογία Εισοδήματος Πλοίων και Ναυτιλικών Εταιρειών  

 

Σχεδιάστηκαν τα προβλεπόμενα έντυπα φόρου πλοίων, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Δ.ΗΛΕ.Δ). 

Παράλληλα, η Δ.Ε.Α.Φ. προχώρησε σε συνεργασία με την Δ.ΗΛΕ.Δ. για τη βελτίωση και 

επικαιροποίηση της ηλεκτρονικής υποβολής των δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας 

(ποντοπόρα πλοία) με σκοπό να τεθεί σε εφαρμογή από 01.01.2018.  

Ακόμη, συμμετείχε σε Ομάδες Εργασίας για την ολοκλήρωση του Μητρώου τουριστικών 

πλοίων και μικρών σκαφών του άρθρου 2 του ν. 4256/2014. 

Το νομοθετικό έργο της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας, αναφορικά με τη 

φορολόγηση πλοίων και ναυτιλιακών εταιρειών, συνοψίζεται στα ακόλουθα:  

 

1.2.1. Νομοθετικές Διατάξεις 

Με τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 4465/2017 (Α΄ 47/04.04.2017) καθορίστηκε ως 

επίσημη ισοτιμία (rate) του δολαρίου Η.Π.Α. και της λίρας Αγγλίας έναντι του ευρώ, η 

συναλλαγματική ισοτιμία αναφοράς της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ) αντί της τιμής 

αγοράς συναλλάγματος της Τράπεζας της Ελλάδος κατά την διαδικασία υποβολής της δήλωσης 

φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975 και καταβολής του φόρου σε ευρώ. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4474/2017 (Α΄ 80/07.06.2017) καθορίστηκε ο 

χρόνος και ο τρόπος υποβολής της ειδικής δήλωσης εισφοράς επί του ετήσιου ποσού του 

συνολικού εισαγόμενου και μετατρεπόμενου σε ευρώ συναλλάγματος στα έτη 2016-2019. Με τη 

διάταξη αυτή εναρμονίζεται η παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 (Α’18) και για τα έτη αυτά. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4484/2017 (Α΄ 110/01.08.2017) κυρώθηκε 

Πρόσθετη Πράξη στο από 18.7.2013 συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της 

Ναυτιλιακής Κοινότητας όπως τροποποιήθηκε με την από 31.7.2014 Πρόσθετη Πράξη αυτού και 

κυρώθηκε με το άρθρο 42 του ν. 4301/2014. 
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1.2.2. Υπουργικές Αποφάσεις 

1. ΠΟΛ.1027/2017 (Β΄ 614/24.02.2017) Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών με την 

οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας ηλεκτρονικής υποβολής των δηλώσεων φόρου πλοίων 

πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975. 

2. ΠΟΛ.1040/2017 (Β΄ 973/22.03.2017) Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών με την 

οποία δόθηκε εκ νέου παράταση της προθεσμίας ηλεκτρονικής υποβολής των δηλώσεων φόρου 

πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975. 

 

1.2.3. Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

1. ΠΟΛ.1022/2017 (Β΄ 492/20.02.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ με την οποία 

καθορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο των δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 

27/1975 (Α’77/1975) φορολογικών ετών 2017 και μετά, υποβολή αυτών με την χρήση 

ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου και καθορισμός δικαιολογητικών. 

2. ΠΟΛ.1099/2017 (Β΄ 2382/06.07.2017) Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ με την οποία 

τροποποιήθηκε η ΠΟΛ.1022/2017 αναφορικά με τον τύπο και το περιεχόμενο των δηλώσεων 

φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’77/1975) φορολογικών ετών 2017 και μετά, 

υποβολή αυτών με την χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου και 

καθορισμός δικαιολογητικών. 

 

1.2.4. Εγκύκλιοι Διαταγές 

1. ΠΟΛ.1031/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκε η με αριθμό 324/2016 

γνωμοδότηση της Α’ Τακτικής Ολομέλειας του Ν.Σ.Κ. 

2. ΠΟΛ.1072/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκε η με αριθμό 287/2016 

γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. 

3. ΠΟΛ.1087/2017 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκε η με αριθμό 100/2017 

γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. 

4. Το με αριθ. πρωτ. ΔΕΑΦ Γ 1096667/23.6.2017 έγγραφό μας (ως π.δ.) με το οποίο 

δόθηκαν διευκρινίσεις για τη διαδικασία ηλεκτρονικής υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων 

φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975 όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το 

άρθρο 44 του ν. 4465/2017. 
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1.3. Φορολογική Απεικόνιση Συναλλαγών 

 

1.3.1. Νομοθετικές Διατάξεις 

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74/19.05.2017) τροποποιήθηκε η 

παρ. 16 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014 σχετικά με τις εξουσιοδοτικές διατάξεις για την έκδοση 

διακριτών αποφάσεων του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. και του Υπουργού Οικονομικών. 

2. Με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 12 του ν. 4474/2017 (Α΄ 80/07.06.2017) 

τροποποιήθηκαν οι διατάξεις του Κ.Φ.Δ. (ν. 4174/2013) και συγκεκριμένα, προστέθηκαν 

περιπτώσεις διαδικαστικών παραβάσεων και κυρώσεις στο άρθρο 54 του Κ.Φ.Δ., για υποχρεώσεις 

που τίθενται από το ν. 4308/2014. 

3. Με τις διατάξεις του άρθρου 64 του ν. 4484/2017 (ΦΕΚ 110 Α΄/01.08.2017) 

προστέθηκε δεύτερο εδάφιο στην παράγραφο 13 του άρθρου 8 του ν.4308/2014, αναφορικά με τη 

δυνατότητα έκδοσης εγγράφου – παραστατικού (εκκαθάρισης), τουλάχιστον σε ετήσια βάση, από 

τους αγροτικούς συνεταιρισμούς προς τα μέλη τους, μη φυσικά πρόσωπα, για τις πωλήσεις 

αγροτικών προϊόντων για λογαριασμό τους. 

 

1.3.2. Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

1. Απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. ΠΟΛ.1026/2017 (Β΄ 943/21.03.2017) με θέμα 

«Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ.1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή 

καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών», όπως ισχύει.» 

2. Απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. ΠΟΛ.1051/2017 (Β΄ 1148/03.04.2017) με θέμα 

«Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ.1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή 

καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών», όπως ισχύει.» 

3. Απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. ΠΟΛ.1088/2017 (Β΄ 2298/06.07.2017) με θέμα 

«Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1200/02.09.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2001/15.09.2015) Απόφασης της Γ.Γ.Δ.Ε. 

σχετικά με τον καθορισμό διαδικασίας αναστολής του Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) 

για διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών.» 

4. Απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. ΠΟΛ.1196/2017 (Β΄ 4486/19.12.2017) με θέμα 

«Απόσυρση από την χρήση μοντέλων ΦΗΜ που έλαβαν άδεια καταλληλότητας με βάση την ΑΥΟ 

Σ.1659/104/1988 (ΦΕΚ 497Β΄) και ΑΥΟ ΠΟΛ.1314/1998 (ΦΕΚ 1338Β΄).» 
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1.3.3. Εγκύκλιοι Διαταγές 

1.  Εγκύκλιος ΠΟΛ.1052/2017 με θέμα «Έκδοση πιστωτικού τιμολογίου, για διαφορές που 

σχετίζονται με τον Φ.Π.Α.». 

2.  Εγκύκλιος ΠΟΛ.1053/2017 με θέμα «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή της εγκυκλίου 

του Γ.Γ.Δ.Ε., ΠΟΛ.1130/2016». 

3.  Εγκύκλιος ΠΟΛ.1073/2017 με θέμα «Ρυθμίσεις για τους αγρότες του ειδικού 

καθεστώτος Φ.Π.Α.». 

4. Το με αριθ. πρωτ. ΔΕΦΚΦ Β 1116493 ΕΞ 2017/31.7.2017 έγγραφό μας (ως π.δ.) με 

θέμα  «Κοινοποίηση διατάξεων άρθρου 107 του ν. 4446/2016.» 

5.  Εγκύκλιος ΠΟΛ.1150/2017 με θέμα «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή των διατάξεων 

του άρθρου 67 του ν. 4484/2017, σχετικά με την προσθήκη των παρ. 5 και 6 στο άρθρο 39α του 

Κώδικα ΦΠΑ». 

6.  Το με αριθ. πρωτ. ΔΕΑΦ Δ 1157368 ΕΞ 2017/20.10.2017 έγγραφό μας (ως π.δ.) και 

θέμα «Παροχή διευκρινίσεων για την έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης με το σύστημα της 

παραγγελιοληψίας, από οντότητες – εκμεταλλευτές καταστημάτων, που διαθέτουν στο κοινό 

οποιοδήποτε είδος τροφής ή ποτού». 

7.  Εγκύκλιος ΠΟΛ.1211/2017 με θέμα «Παροχή οδηγιών για την αναγραφή του 

επιβαλλόμενου, στη διάθεση λεπτών πλαστικών σακουλών, περιβαλλοντικού τέλους επί των 

εκδιδόμενων παραστατικών  πωλήσεων». 
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2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  

 

2.1. Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 

 

2.1.1. Νομοθετικές Διατάξεις  

1. Ν.  4467/2017 (ΦΕΚ 56 Α'/13.04.2017): «Τροποποιήσεις διατάξεων της δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις.». 

Με την παρ. 3 περ. α του άρθρου 16 προστέθηκε τελευταίο εδάφιο στην παρ. 12 του 

άρθρου 41 του ν.2859/2000 (Α’ 248). Με την παρ. 3 περ. γ του άρθρου 16 προστέθηκε εδάφιο στο 

τέλος της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν.2859/2000 (Α’ 248). 

2. Ν. 4472/2017 (ΦΕΚ 74 Α'/19.05.2017): «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και 

τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και 

μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις.».  

Με το άρθρο 70 αντικαταστάθηκε το Παράρτημα ΙΙΙ του ν. 2859/2000 (Α΄ 248). 

3. Ν. 4474/2017 (ΦΕΚ 80 Α'/07.06.2017): «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις 

διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2376 και άλλες διατάξεις.». Με την παρ. 1 του άρθρου 7 

αντικαταστάθηκε η περίπτωση β' της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/ 

2000 (Α΄ 248). Με την παρ. 2 του άρθρου 7 αντικαταστάθηκε το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης 

α' της παραγράφου 1 του άρθρου 35 του Κώδικα Φ.Π.Α. 

4. N. 4484/2017 (ΦΕΚ 110 Α΄/01.08.2017): «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 

στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις.» 

Με το άρθρο 10 τροποποιήθηκε το Παρ. ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ. Με το άρθρο 66 

αντικαταστάθηκε το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης α΄ της παρ. 1 του άρθρου 35 του Κώδικα 

ΦΠΑ. Με το άρθρο 67 προστέθηκαν παράγραφοι 4 και 5 στο άρθρο 39α του Κώδικα ΦΠΑ. 

5. Ν. 4509/2017 (ΦΕΚ 201 Α΄/22.12.2017): «Μέτρα θεραπείας ατόμων που 

απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις.» 

Με το άρθρο 74 τροποποιήθηκε το άρθρο 21 παρ.4 του Κώδικα ΦΠΑ και προστέθηκε η 

περ. 5 στο Κεφάλαιο Β «Υπηρεσίες» του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ.   
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2.1.2. Υπουργικές Αποφάσεις - Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.  

1. ΠΟΛ. 1006/16.01.2017 (ΦΕΚ 43Β’/17.01.2017): Καθορισμός του τρόπου, της 

διαδικασίας υποβολής δηλώσεων και ρύθμιση λοιπών θεμάτων εφαρμογής των διατάξεων του 

Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Πέμπτου «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης 

Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 4446/2016 (Α΄ 240). 

2. ΠΟΛ. 1010/19.01.2017 (ΦΕΚ Β΄410/14.02.2017): Απαλλαγή από τον ΦΠΑ της 

παράδοσης αγαθών και παροχής υπηρεσιών που πραγματοποιούνται προς τους διεθνείς 

οργανισμούς που εδρεύουν σε τρίτη χώρα. 

3. ΠΟΛ. 1023/10.02.2017 (ΦΕΚ Β΄943/21.03.2017): Παραδόσεις αγαθών και παροχές 

υπηρεσιών άνευ ανταλλάγματος από υποκειμένους στο φόρο  στο πλαίσιο αντιμετώπισης της 

προσφυγικής κρίσης. 

4. ΔΕΛΒ 1062442 ΕΞ 2017/12.04.2017 (ΦΕΚ Β’ 1606/10.05.2017): Τύπος Οριστικής 

Πράξης προσδιορισμού ΦΠΑ και Πράξης Επιβολής Προστίμου. 

5. ΠΟΛ. 1088/21.06.2017 (ΦΕΚ Β΄2298/06.07.2017): Τροποποίηση της ΠΟΛ. 

1200/02.09.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2001/15.09.2015) Απόφασης της Γ.Γ.Δ.Ε. σχετικά με τον καθορισμό 

διαδικασίας αναστολής του Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) για διενέργεια 

ενδοκοινοτικών συναλλαγών. 

6. ΠΟΛ. 1091/26.06.2017 (ΦΕΚ 2223 Β΄/29.06.2017): Παράταση του χρόνου υποβολής 

των δηλώσεων ΦΠΑ και καταβολής φόρου που προκύπτει από αυτές για τους υποκείμενους που 

έχουν την έδρα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας στις Δημοτικές Ενότητες του Δήμου 

Λέσβου της Π.Ε. Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου. 

7. ΠΟΛ. 1092/26.06.2017 (ΦΕΚ 2223 Β΄/29.06.2017): Παράταση του χρόνου υποβολής 

φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και 

αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω της ισχυρής σεισμικής δόνησης που 

εκδηλώθηκε σε όλες τις Δ.Ε. του Δήμου Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου στις 

12.06.2017. 

8. ΠΟΛ. 1103/7.7.2017 (ΦΕΚ 2536 Β΄/21.07.2017): Επίσπευση επιστροφής πιστωτικού 

υπολοίπου των υποκειμένων που έχουν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου των εισροών τους και είτε 

πραγματοποιούν κυρίως πράξεις που δεν επιβαρύνονται με Φ.Π.Α., είτε είναι κάτοχοι "άδειας 

Α.Ε.Ο. Authorised Economic Operator" ή "αδειών απλουστευμένων διαδικασιών".  

9. ΠΟΛ. 1105/12.7.2017 (ΦΕΚ 2426 Β΄/14.07.2017): Καθορισμός των κριτηρίων για τη 

διαμόρφωση της ψήφου του Δημοσίου στο πλαίσιο του εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης 

οφειλών επιχειρήσεων, της μεθοδολογίας και των κριτηρίων για τον προσδιορισμό των δόσεων 



39 
 

αποπληρωμής οφειλών προς το Δημόσιο με σύμβαση αναδιάρθρωσης και ειδικότερων θεμάτων 

για την εφαρμογή των παραγράφων 1 έως 13 του άρθρου 15 του ν.4469/2017. 

10. ΠΟΛ. 1110/20.7.2017 (ΦΕΚ: 2556 Β΄/24.7.2017 & 2758 Β' /8.8.2017): α) Ρύθμιση 

οφειλών βάσει δηλώσεων που υποβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α' του 

Πέμπτου Μέρους "Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών" (άρθρα 57-

61) του ν. 4446/2016 (Α'240), και β) ρύθμιση ζητημάτων μη καταβολής της οφειλής ή απώλειας 

της ρύθμισης. 

11. ΠΟΛ. 1116/26.07.2017 (ΦΕΚ 2804 Β΄/10.08.2017): Παράταση του χρόνου υποβολής 

των δηλώσεων ΦΠΑ και καταβολής φόρου που προκύπτει από αυτές για τους υποκείμενους που 

έχουν την έδρα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας στο νησί της Κω. 

12. ΠΟΛ. 1117/27.07.2017 (ΦΕΚ 2788 Β΄/09.08.2017): Παράταση του χρόνου υποβολής 

φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και 

αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω της ισχυρής σεισμικής δόνησης που 

εκδηλώθηκε στο νησί της Κω στις 21.07.2017.   

13. ΠΟΛ. 1125/10.08.2017 (ΦΕΚ: 2928 Β΄/25.8.2017): Παράταση προθεσμιών υποβολής 

δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω της ισχυρής σεισμικής δόνησης που εκδηλώθηκε στο 

νησί της Κω στις 21.07.2017. 

14. Κ.Υ.Α. 180036/952/10.08.2017 (ΦΕΚ: 2812 Β΄/10.08.2017): Καθορισμός μέτρων και 

κανόνων για τη μείωση της κατανάλωσης πλαστικών σακουλών μεταφοράς, σε συμμόρφωση με 

την οδηγία 2015/720 ΕΕ "για την τροποποίηση της οδηγίας 1994/62/ΕΚ με σκοπό τη μείωση της 

κατανάλωσης λεπτών πλαστικών σακουλών μεταφοράς" του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 29ης Απριλίου 2015. 

15. ΠΟΛ. 1142/14.09.2017 (ΦΕΚ 3363 Β' /25.09.2017): Τροποποίηση της ΠΟΛ. 

1167/29.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1808/21.8.2015 ΑΓΓΔΕ, όπως ισχύει. 

16. ΠΟΛ. 1177/17.11.2017 (ΦΕΚ 4051 Β΄/20.11.2017): Παράταση προθεσμιών υποβολής 

δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων (έντονες 

βροχοπτώσεις και πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν στις 15.11.2017 στη Δ.Ε. Μεγάρων του Δήμου 

Μεγάρων, στη Δ.Ε. Νέας Περάμου του Δήμου Μεγαρέων, στη Δ.Ε. Μαγούλας του Δήμου 

Ελευσίνας και στη Δ.Ε. Μάνδρας του Δήμου Μάνδρας-Ειδυλλίας της Π.Ε. Δυτικής Αττικής της 

Περιφέρειας Αττικής. 

17. ΠΟΛ 1182/22.11.2017 (ΦΕΚ 4225 Β΄/01.12.2017): Παράταση του χρόνου υποβολής 

των δηλώσεων ΦΠΑ και καταβολής φόρου που προκύπτει από αυτές για τους υποκείμενους που 
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έχουν την έδρα της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας στις Δημοτικές Ενότητες Νέας Περάμου 

και Μεγάρων του Δήμου Μεγαρέων, στη Δημοτική Ενότητα Μαγούλας του Δήμου Ελευσίνας και 

στη Δημοτική Ενότητα Μάνδρας του Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας της Π.Ε. Δυτικής Αττικής της 

Περιφέρειας Αττικής. 

 

2.1.3. Εγκύκλιοι Διαταγές  

1. ΠΟΛ 1009/19.01.2017: Παροχή οδηγιών για την ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων 

του Κεφαλαίου Α΄ του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης 

Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 4446/2016 (Α΄ 240). 

2. ΠΟΛ 1017/ 31.01.2017: Στατιστικά κατώφλια έτους 2017 για την υποβολή δήλωσης 

Intrastat. 

3. ΠΟΛ 1019/03.02.2017: Παροχή οδηγιών για την ορθή εφαρμογή των διατάξεων της 

ΠΟΛ 1163/2016 (Β΄3779/23-11-2016) Απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 

4. ΠΟΛ 1052/04.04.2017: Έκδοση πιστωτικού τιμολογίου, για διαφορές που σχετίζονται 

με τον ΦΠΑ. 

5. ΠΟΛ 1053/04.04.2017: Διευκρινίσεις για την εφαρμογή της εγκυκλίου του ΓΓΔΕ, ΠΟΛ 

1130/2016. 

6. ΠΟΛ 1070/28.04.2017: Κοινοποίηση του καταλόγου των χρυσών νομισμάτων που 

πληρούν τα κριτήρια του επενδυτικού χρυσού σύμφωνα με το άρθρο 47 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 

2859/2000) με ισχύ για το έτος 2017. 

7. ΠΟΛ 1073/10.05.2017: Ρυθμίσεις για τους αγρότες του ειδικού καθεστώτος. 

8. ΠΟΛ 1089/26.06.2017: Διευκρινίσεις επί ζητημάτων φορολογίας, στο πλαίσιο της 

Συμφωνίας Φιλοξενούσας Χώρας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της «TRANS 

ADRIATIC PIPELINE AG» στην Ελλάδα.  

9. ΠΟΛ 1093/26.06.2017: Είσπραξη ΦΠΑ από ξένα τουριστικά λεωφορεία για τις 

εκτελούμενες στο εσωτερικό της χώρας  προσώπων. 

10. ΠΟΛ 1107/13.07.2017: Κοινοποίηση της υπ'αριθμ. 9/2016 Γνωμοδότησης του ΝΣΚ 

σχετικά με τη δυνατότητα επανελέγχου ειδικής δήλωσης μεταβίβασης ακινήτου και λοιπές οδηγίες 

για την εφαρμογή. 

11.  ΠΟΛ 1115/24.07.2017: Παροχή πρόσθετων οδηγιών για την ομοιόμορφη εφαρμογή 

των διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄του Πέμπτου Μέρους "Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας 

Ύλης Παρελθόντων Ετών" (άρθρα 57-61) του ν.4446/2016 (Α' 240). 

12.  ΠΟΛ 1119/27.07.2017: Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 70 του Κεφαλαίου ΣΤ΄ 

του πολυνομοσχεδίου αριθ. ν. 4472/2017 (ΦΕΚ 74/Α, 19-05-2017) με τις οποίες αντικαθίσταται το 
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παράρτημα του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/00) με τίτλο "Συνταξιοδοτικές διατάξεις δημοσίου και 

τροποποίηση διατάξεων του Ν. 4387/2016 Μέτρα εφαρμογής των Δημοσιονομικών στόχων και 

μεταρρυθμίσεων, μέτρα Κοινωνικής Στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, μεσοπρόθεσμο πλαίσιο 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις". 

13. ΠΟΛ 1124/31.07.2017: Κοινοποίηση των διατάξεων του ν.4469/2017  (ΦΕΚΑ΄62/3-5-

2017) «Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις", του 

άρθρου 46 του ν. 4472/2017 (ΦΕΚ Α΄ 74/19-5-2017) και της κατ' εξουσιοδότηση της παραγράφου 

14 του άρθρου 15 του ν.4469/2017 εκδοθείσας Απόφασης Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 

1105/2017 (ΦΕΚ Β΄2426/14-7-2017) και παροχή οδηγιών για την εφαρμογή αυτής. 

14. ΠΟΛ 1134/28.08.2017: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 10, 66 και 67 του 

Δεύτερου Μέρους του ν. 4484/2017 (ΦΕΚ 110 Α΄/1.8.2017) που αφορούν σε θέματα ΦΠΑ. 

15. ΠΟΛ 1149/25.09.2017: Κοινοποίηση της υπ’ αριθμ. 164/2017 Γνωμοδότησης του 

ΝΣΚ σχετικά με την αντιμετώπιση από πλευράς ΦΠΑ της μεταβίβασης στοιχείων ενεργητικού και 

παθητικού στο πλαίσιο ειδικής εκκαθάρισης πιστωτικού ιδρύματος. 

16. ΠΟΛ 1150/29.09.2017: Διευκρινίσεις για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 67 

του ν. 4484/2017, σχετικά με την προσθήκη των παρ. 5 και 6 στο άρθρο 39α του Κώδικα Φ.Π.Α. 

17. ΠΟΛ 1185/22.11.2017: Κοινοποίηση της υπ’ αριθ. 99/2017 γνωμοδότησης του Ν.Σ.Κ. 

αναφορικά με τη βάση επιβολής ΦΠΑ στην παροχή υπηρεσιών από τους άμισθους 

υποθηκοφύλακες και παροχή οδηγιών για την ομοιόμορφη εφαρμογή της. 

18.  ΠΟΛ 1217/21.12.2017: Κατάργηση υποχρέωσης θεώρησης του ειδικού βιβλίου των 

μεταπωλητών του άρθρου 45 του Κώδικα ΦΠΑ. 

 

2.2. Τέλη και Ειδικές Φορολογίες 

 

2.2.1. Νομοθετικές Διατάξεις  

1.   Ν. 4467/2017 (ΦΕΚ Α΄ 56/ 13.04.2017): «Τροποποιήσεις της δασικής νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις.» 

 

Με την παρ. 4 του άρθρου 16 «Διατάξεις περί φορολογίας εισοδήματος, Φ.Π.Α. και τελών 

κυκλοφορίας», αντικαταστάθηκε το πέμπτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 2093/1992 

(Α΄181), όπως ισχύει.  

  



42 
 

2.2.2. Υπουργικές Αποφάσεις - Αποφάσεις Διοικητή ΑΑΔΕ 

1. ΠΟΛ 1001/09.01.2017 (ΦΕΚ Β΄ 8/10.01.2017): «Παράταση προθεσμίας για την 

εμπρόθεσμη καταβολή τελών κυκλοφορίας  έτους 2017». 

2. ΠΟΛ 1006/16.01.2017 (ΦΕΚ Β΄ 43/17.01.2017): Καθορισμός του τρόπου, της 

διαδικασίας υποβολής δηλώσεων και ρύθμιση λοιπών θεμάτων εφαρμογής των διατάξεων του 

Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Πέμπτου «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης 

Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 4446/2016 (Α΄ 240). 

3. ΠΟΛ 1092/26.06.2017 (ΦΕΚ Β' 2223/29.06.2017) Παράταση προθεσμιών υποβολής 

φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και 

αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω της ισχυρής σεισμικής δόνησης που 

εκδηλώθηκε σε όλες τις Δ.Ε. του Δήμου Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου στις 

12.06.2017. 

4. ΠΟΛ 1110/20.07.2017 (ΦΕΚ: 2556 Β΄/24.07.2017 & 2758 Β' /08.08.2017): α) Ρύθμιση 

οφειλών βάσει δηλώσεων που υποβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α' του 

Πέμπτου Μέρους "Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών" (άρθρα 57-

61) του ν. 4446/2016 (Α'240), και β) ρύθμιση ζητημάτων μη καταβολής της οφειλής ή απώλειας 

της ρύθμισης. 

5. ΠΟΛ 1117/27.07.2017 (ΦΕΚ 2788 Β΄/09.08.2017): Παράταση του χρόνου υποβολής 

φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και 

αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω της ισχυρής σεισμικής δόνησης που 

εκδηλώθηκε στο νησί της Κω στις 21.07.2017. 

6. ΠΟΛ 1177/17.11.2017 (ΦΕΚ 4051Β/20.11.2017): Παράταση προθεσμιών υποβολής 

δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων (έντονες 

βροχοπτώσεις και πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν στις 15.11.2017 στη Δ.Ε. Μεγάρων του Δήμου 

Μεγάρων, στη Δ.Ε. Νέας Περάμου του Δήμου Μεγαρέων, στη Δ.Ε. Μαγούλας του Δήμου 

Ελευσίνας και στη Δ.Ε. Μάνδρας του Δήμου Μάνδρας-Ειδυλλίας της Π.Ε. Δυτικής Αττικής της 

Περιφέρειας Αττικής. 

7. Κ.Υ.Α. 180036/952/10.08.2017 (ΦΕΚ: 2812 Β΄/10.08.2017): Καθορισμός μέτρων και 

κανόνων για τη μείωση της κατανάλωσης πλαστικών σακουλών μεταφοράς, σε συμμόρφωση με 

την οδηγία 2015/720 ΕΕ "για την τροποποίηση της οδηγίας 1994/62/ΕΚ με σκοπό τη μείωση της 

κατανάλωσης λεπτών πλαστικών σακουλών μεταφοράς" του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 29ης Απριλίου 2015. 
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8. ΠΟΛ 1197/06.12.2017 (ΦΕΚ Β’ 4385/13.12.2017): Τύπος Οριστικής Πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και πράξης προστίμου  για φυσικά πρόσωπα, που 

αφορούν  φορολογικά έτη 2014 και επόμενα. 

9. ΠΟΛ 1198/06.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4385/13.12.2017) Τύπος Οριστικής Πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και πράξης επιβολής προστίμου (για νομικά 

πρόσωπα νομικές οντότητες) που αφορούν φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1/1/2014 και μετά. 

10. ΠΟΛ 1220/29.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4642/29.12.2017): «Παράταση προθεσμίας για την 

εμπρόθεσμη καταβολή τελών κυκλοφορίας  έτους 2018 και για τη θέση των οχημάτων σε 

ακινησία». 

 

2.2.3. Εγκύκλιοι Διαταγές 

1. ΠΟΛ 1013/23.01.2017 Καταβολή αναλογικού τέλους χαρτοσήμου επί μισθωμάτων 

ακινήτων στις περιπτώσεις που εκμισθωτές τυγχάνουν οι Ιερές Μονές του Αγίου Όρους. 

2. ΠΟΛ 1014/26.01.2017 Εφαρμογή ή μη των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 

4174/2013(Κ.Φ.Δ.), «περί της άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής», σε περιπτώσεις αμφισβήτησης 

πράξεων της Φορολογικής Διοίκησης που αφορούν τέλη κυκλοφορίας. 

3. ΠΟΛ 1028/22.02.2017 Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τις απαλλαγές από τον φόρο 

ασφαλίστρων. 

4. ΠΟΛ 1035/03.03.2017 Χρόνος απόδοσης οφειλόμενων τελών χαρτοσήμου επί δανείων 

κινούμενων ως τρεχούμενων δοσοληπτικών λογαριασμών. 

5. ΠΟΛ 1042/20.03.2017 Επιβολή Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίου σε πράξεις 

μετατροπής ατομικών επιχειρήσεων σε κεφαλαιουχικές εταιρείες. 

6. ΠΟΛ 1055/05.04.2017 Κοινοποίηση της υπ’ αριθμ. 149/2016 Γνωμοδότησης του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους περί απαλλαγής της κρατικής χρηματοδότησης των πολιτικών 

κομμάτων από τέλη χαρτοσήμου. 

7. ΠΟΛ 1067/20.04.2017 Παροχή διευκρινίσεων ως προς το τέλος συνδρομητών σταθερής 

τηλεφωνίας. 

8. ΠΟΛ 1084/12.06.2017 Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 16 του  ν. 

4467/13-4-2017 (56 Α΄) και παροχή οδηγιών για την είσπραξη αναλογικών τελών κυκλοφορίας, 

εξαιρετικά για το 2017, στην περίπτωση άρσης ακινησίας ΙΧ οχήματος, αυτοκινήτου ή 

μοτοσυκλέτας, για έναν ή τρεις μήνες ή για το υπόλοιπο του έτους 2017. 

9. ΠΟΛ. 1097/06.07.2017 Υπολογισμός και είσπραξη τελών και εισφορών κατά την 

έκδοση νέων αδειών κυκλοφορίας και κατά την έκδοση αδειών κυκλοφορίας μετά από μεταβολές 

στοιχείων των επαγγελματικών οχημάτων. 
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10. ΠΟΛ. 1121/26.07.2017 Μεταβίβαση Φορτηγών ΙΧ οχημάτων που είναι σε ακινησία. 

11. ΠΟΛ.1136/01.09.2017 Οφειλή τελών κυκλοφορίας στην περίπτωση επιβατικών 

αυτοκινήτων οχημάτων τα οποία δεν τελούν υπό τη φυσική κατοχή των ιδιοκτητών τους, λόγω μη 

ολοκλήρωσης της διαδικασίας μεταβίβασής τους από αγοραστές. 

12. ΠΟΛ 1141/13.09.2017 Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 3 του ν. 

4484/2017 (Α΄110) με το οποίο προστίθεται νέο εδάφιο στο τέλος της παρ. 12 του άρθρου 27Α 

του ν. 4172/2013 (Α' 167). 

13. ΠΟΛ 1143/14.09.2017 Κοινοποίηση των διατάξεων του αρ. 65 του ν. 4486/2017 για 

την απαλλαγή από τα τέλη χαρτοσήμου των επιχορηγήσεων που λαμβάνουν οι φορείς που 

λειτουργούν Μονάδες Ψυχικής Υγείας. 

14. ΠΟΛ.1145/21.09.2017  Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 69  του  ν. 4484/2017 

(ΦΕΚ 110 Α΄) για την διαγραφή οχημάτων με άδεια εκδοθείσα πριν την 4.3.2004, από το Μητρώο 

Οχημάτων του Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, κατά το μέρος που αφορά τέλη 

κυκλοφορίας.  

15. ΠΟΛ 1160/03.10.2017 Γνωστοποίηση της τιμής ελαιολάδου ελαιοκομικού έτους 

2017-2018, για την εφαρμογή των διατάξεων της εισφοράς δακοκτονίας. 

16. ΠΟΛ. 1169/09.11.2017 Διευκρινίσεις επί της ΠΟΛ.1097/2017 ως προς την είσπραξη 

Εφάπαξ Εισφοράς για τη χορήγηση άδειας κυκλοφορίας ΦΔΧ. 

17. ΠΟΛ 1183/21.11.2017 Κοινοποίηση πίνακα περιοχών στις οποίες διενεργήθηκε, με 

μέριμνα του Δημοσίου, ομαδική καταπολέμηση δάκου της ελιάς κατά το ελαιοκομικό έτος 2017-

2018. 

18. ΠΟΛ. 1186/22.11.2017 Περί της οφειλής ή μη αυτοτελούς προστίμου σε περιπτώσεις 

μη καταβολής τελών κυκλοφορίας λόγω έκδοσης ειδοποιητηρίων πληρωμής με μηδενική 

αναγραφή τελών συνεπεία εσφαλμένης απεικόνισης στο Πληροφοριακό Σύστημα Οχημάτων. 

19. ΠΟΛ 1189/28.11.2017 Εφαρμογή διατάξεων του Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου στις 

πράξεις στις οποίες συμβάλλεται ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία. 

20. ΠΟΛ. 1212/21.12.2017 Θέση σε φορολογική ακινησία επιβατικού οχήματος 

αποβιώσαντος προσώπου. 

21. ΠΟΛ. 1213/21.12.2017 Παροχή διευκρινίσεων επί των ΠΟΛ 1133/2015, 1147/2015 

και 1136/2017 για τη θέση σε αναγκαστική ακινησία οχημάτων για τα οποία δεν ολοκληρώθηκε η 

διαδικασία της μεταβίβασης. 

22. ΠΟΛ. 1218/22.12.2017 Περί της επιβολής ή μη του προστίμου της παρ. 4 του άρθρου 

117 του ν. 4387/2016 (85 Α΄). 

 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription%CE%91/paragraph/12
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription%CE%91
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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2.3. Επιστροφές Φ.Π.Α. σε επιχειρήσεις εγκατεστημένες εντός και εκτός Ε.Ε.  

 

Το Γ΄ Τμήμα της Δ/νσης Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας παραλαμβάνει αιτήσεις 

επιστροφής ΦΠΑ, από επιχειρήσεις εγκατεστημένες εντός και εκτός κοινότητας  και εκδίδει 

αποφάσεις (δεκτές ή απορριπτικές) των αντιστοίχων αιτημάτων, κατ΄ εφαρμογή των Οδηγιών 

2008/9/ΕΚ και 86/560/ΕΟΚ. 

Αναφορικά με τα στατιστικά στοιχεία για το έτος 2017, το τμήμα παρέλαβε 3.345 αιτήσεις 

από κοινοτικές επιχειρήσεις και 32 αιτήσεις από μη κοινοτικές επιχειρήσεις. 

Από 1.1.2017 έως 31.12.2017 εκτελέσθηκαν 2.503 αιτήσεις και καταβλήθηκε το ποσό των 

9.726.938,26 Ευρώ (συμπεριλαμβάνονται και αιτήσεις που εκκρεμούσαν  την 31.12.2016). 

Από 1.1.2017 έως 31.12.2017 απορρίφθηκαν 442 αιτήσεις συνολικού αιτηθέντος ποσού 

4.041.955,10 Ευρώ. 

Σημειώνεται ότι οι εναπομένουσες αιτήσεις επιστροφής θα εκτελεσθούν εντός του 2018, 

λόγω παράτασης των προθεσμιών. 

Επιπρόσθετα, από τον Ιούλιο του 2017 η Υπηρεσία ξεκίνησε διαδικασία μελέτης της 

δυνατότητας ανάπτυξης κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου για την αυτοματοποιημένη 

προτεραιοποίηση των υποβαλλόμενων αιτήσεων, μέσω στατιστικής ανάλυσης των ιστορικών 

δεδομένων, με στόχο την αποτελεσματικότερη διεκπεραίωση των αιτήσεων επιστροφής ΦΠΑ και 

την εμπρόθεσμη διαχείριση του συνόλου των αιτήσεων. Βάσει της μελέτης που θα διεξαχθεί, 

εντός του 2018 θα υποβληθεί ενημερωτικό σημείωμα ιεραρχικά με συγκεκριμένες προτάσεις για 

την εφαρμογή μεθόδου ανάλυσης κινδύνου που θα στοχεύουν στη βελτιστοποίηση της 

υφιστάμενης διαδικασίας ελέγχου και κατ’ επέκταση στην επίσπευση των πληρωμών σύμφωνα και 

τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/9/ΕΚ του Συμβουλίου της Ε.Ε. και τους στόχους του Ε.Σ. Α.Α.Δ.Ε. 

(Σ.1.2.20 και Σ.1.2.21). 
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3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ  

 

3.1. Νομοθετικές Διατάξεις  

1. ν. 4449/2017 (ΦΕΚ Α' 7/24.01.2017) Υποχρεωτικός έλεγχος των ετήσιων και των 

ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων, δημόσια εποπτεία επί του ελεγκτικού έργου 

και λοιπές διατάξεις. 

Με το άρθρο 58 του ΙΒ΄ Κεφαλαίου παρατείνεται η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων 

κατά τις διατάξεις του ν.4446/2016 μέχρι την 7.2.2017.  

 

2. ν. 4460/2017 (ΦΕΚ Α' 37/22.03.2017) Κύρωση της Τεχνικής Διευθέτησης μεταξύ των 

Σουηδικών Ενόπλων Δυνάμεων και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας….. και άλλες διατάξεις. 

Με το Τρίτο άρθρο τροποποιήθηκε το άρθρο 125 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/22.12.2016) 

που αφορά τη χορήγηση πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. στην Ανώνυμη Εταιρεία με την επωνυμία 

"ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.". 

 

3. ν. 4472/2017 (ΦΕΚ Α' 74/19.05.2017) Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και 

τροποποίηση διατάξεων του ν.4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων…..και 

λοιπές διατάξεις. 

Με το άρθρο 11 του Β΄ Κεφαλαίου προστίθεται νέα παράγραφος 4 στο άρθρο 7 του ν. 

4223/2013 (Α΄287) με την οποία χορηγείται μείωση του ΕΝ.Φ.Ι.Α. κατά ποσοστό 30%, όταν το 

συνολικό ποσό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. δεν υπερβαίνει τα επτακόσια (700) ευρώ. Στις περιπτώσεις των 

δικαιούχων της έκπτωσης του 50%, το όριο των επτακοσίων (700) ευρώ διπλασιάζεται. Η αρχική 

παράγραφος 4 αναριθμείται σε 5. 

Με την περίπτωση α της παραγράφου 1 του άρθρου 15 οι διατάξεις του άρθρου 11 τίθενται 

σε εφαρμογή από 1.1.2020.  

 

4. ν. 4474/2017 (ΦΕΚ Α' 80/07.06.2017) Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις 

διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2376 και άλλες διατάξεις. 

Με την παράγραφο 4 του άρθρου 10 του Β΄ Κεφαλαίου αντικαθίσταται η παράγραφος 4 

του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 προκειμένου να χορηγηθεί απαλλαγή στην Εταιρεία Ακινήτων 

Δημοσίου (ΕΤ.Α.Δ.) Α.Ε. από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9). Με 

την παράγραφο 5 αντικαθίσταται η περίπτωση α της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του ν. 4223/13, 

προκειμένου να χορηγηθεί απαλλαγή στα δικαιώματα επί των ακινήτων που ανήκουν στην 

Επιτροπή Ολυμπίων και Κληροδοτημάτων (Ε.Ο. και Κ.). Με την παράγραφο 6 ορίζεται ότι οι 



47 
 

διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 ισχύουν από 01.01.2016, πλην της παραγράφου 5 κατά το 

μέρος που αφορά στην Ε.Ο. και Κ., η οποία ισχύει από 01.01.2017. 

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 13 καταργείται η διάταξη η οποία όριζε τον σύνδικο της 

πτώχευσης ως υποκείμενο του ΕΝ.Φ.Ι.Α. Με την παράγραφο 2 χορηγείται απαλλαγή από το 

συμπληρωματικό φόρο στα αγροτεμάχια των φυσικών προσώπων για τα έτη 2017 και 2018. Με  

τις  παραγράφους 3 και 4 ρυθμίζονται θέματα του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. για το σύνδικο της 

πτώχευσης. Με την παράγραφο 5 ρυθμίζονται θέματα του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. σε 

περίπτωση μεταβίβασης του συνόλου της περιουσίας του φυσικού ή νομικού προσώπου. Με την 

παράγραφο 6 ρυθμίζονται θέματα περί υποχρέωσης ή μη προσκόμισης του πιστοποιητικού  

ΕΝ.Φ.Ι.Α. κατά τη συζήτηση ενώπιον δικαστηρίου και εξαιρέσεων. Με την παράγραφο 7 ο 

σύνδικος της πτώχευσης παραμένει υπόχρεος σε δήλωση στοιχείων ακινήτων (Ε9) για λογαριασμό 

του πτωχού μόνο για την πτωχευτική ακίνητη περιουσία. Με την παράγραφο 8 ορίζεται ότι για τα 

έτη 2012 έως και 2016, για τη χορήγηση του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α, εφόσον δεν έχει υποβληθεί 

δήλωση για ακίνητο του πτωχού από τον υπόχρεο σε δήλωση, η δήλωση για το ακίνητο αυτό 

υποβάλλεται από τον κατά το χρόνο χορήγησης του πιστοποιητικού σύνδικο της πτώχευσης στο 

όνομα του πτωχού. Με την παράγραφο 9 ορίζεται η ισχύς του άρθρου αυτού από 01.01.2017. 

 Με τη διάταξη του άρθρου 14 καταργείται το τέταρτο και αντικαθίσταται το τρίτο εδάφιο 

της παρ. 1 της ενότ. Α΄ του άρθρου 26 του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, 

Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια, ο οποίος κυρώθηκε με το 

πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001 και, κατόπιν τούτου, δικαιούχοι της απαλλαγής από το φόρο για 

την αιτία θανάτου ή γονικής παροχής απόκτηση πρώτης κατοικίας, εκτός από τους Έλληνες και 

τους πολίτες των κρατών-µελών της Ε.Ε., είναι στο εξής και οι πολίτες των  χωρών του 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.). Η διάταξη αυτή ισχύει για υποθέσεις στις οποίες η 

φορολογική υποχρέωση γεννιέται από 7.6.2017, ημερομηνία δημοσίευσης του νόμου στην 

Εφημερίδα της Κυβέρνησης.  

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 30 παρατείνεται η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων 

κατά τις διατάξεις του ν. 4446/2016 μέχρι και τις 30.09.2017. Με την παράγραφο 2 μεταβάλλονται 

οι συντελεστές υπολογισμού του πρόσθετου φόρου για δηλώσεις που υποβάλλονται από 1.6.2017 

και μέχρι τη λήξη της προθεσμίας που ορίζεται στην παράγραφο 1. Με την παράγραφο 3 

μεταβάλλονται οι συντελεστές υπολογισμού του πρόσθετου φόρου για δηλώσεις που 

υποβάλλονται μετά την κοινοποίηση της εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής 

πληροφοριών του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170), η οποία έχει γίνει μέχρι τις 31.05.2017. 
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5. ν. 4484/2017 (ΦΕΚ Α' 110/01.08.2017) Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 

διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις. 

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 13 απαλλάσσονται για τα έτη 2017 και 2018 από τον 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα σεισμόπληκτα κτίσματα των δημοτικών ενοτήτων του Δήμου Λέσβου της 

Περιφέρειας Βόρειου Αιγαίου και της νήσου Κω που έχουν αποδεδειγμένα υποστεί ζημιές από το 

σεισμό της 12ης Ιουνίου 2017 και 21ης Ιουλίου 2017, αντίστοιχα. Με την παράγραφο 2 ορίζεται 

ότι για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2017 επανεξετάζονται μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου 2018 οι εκπτώσεις 

του 50% και του 100% που χορηγήθηκαν και εκδίδεται νέα πράξη διοικητικού προσδιορισμού του 

φόρου για το έτος 2017. 

Με τη διάταξη του άρθρου 15, τροποποιείται η περ. β΄της παρ. 3 του άρθρου 25 του 

Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών κ.λπ., και κατά 

συνέπεια οι περιουσίες που μεταβιβάζονται αιτία κληρονομιάς ή κληροδοσίας ή δωρεάς προς τα 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικά πρόσωπα, τα οποία υπάρχουν ή συνιστώνται νόμιμα στην 

Ελλάδα ή στα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στις χώρες του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου (Ε.Ο.Χ.), υπόκεινται σε αυτοτελή φορολόγηση με συντελεστή 0,5% χωρίς να συντρέχει η 

ύπαρξη του όρου αμοιβαιότητας για τα αντίστοιχα ελληνικά νομικά πρόσωπα. Η μεταβίβαση 

περιουσίας αιτία θανάτου ή δωρεάς προς τα λοιπά αλλοδαπά νομικά πρόσωπα τρίτων χωρών 

(εκτός των πιο πάνω) καθώς και οι περιουσίες του άρθρου 50 του ν. 4182/2013(Α΄ 185), μπορούν 

να υπαχθούν σε ευνοϊκή φορολόγηση με συντελεστή 0,5% με την προϋπόθεση του όρου της 

αμοιβαιότητας και εφόσον επιδιώκουν αποδεδειγμένα σκοπούς εθνικούς ή θρησκευτικούς ή 

φιλανθρωπικούς ή εκπαιδευτικούς ή πολιτιστικούς ή γενικά επωφελείς για την κοινωνία εν όλω ή 

εν μέρει, κατά την έννοια του άρθρου 1 του ν. 4182/2013, ο οποίος αντικατέστησε τον α.ν. 

2039/1939. Οι ρυθμίσεις του άρθρου 15 εφαρμόζονται σε υποθέσεις στις οποίες η φορολογική 

υποχρέωση γεννιέται από 1.8.2017, ημερομηνία δημοσίευσης του νόμου στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Με την παράγραφο 2 του άρθρου 52 παρατείνεται η διάρκεια ισχύος του πιστοποιητικού 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. που χορηγήθηκε, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, στην ανώνυμη 

εταιρεία με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε» για χρονικό 

διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την 22η Δεκεμβρίου του έτους 2016 από, έξι  (6) μήνες που 

ίσχυε αρχικά. 

 Με τις διατάξεις του άρθρου 72 τροποποιείται το άρθρο 59 του Κώδικα Διατάξεων 

Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών κ.λπ.. Συγκεκριμένα, προστίθεται 

παράγραφος 2, με την οποία ορίζεται ότι απαλλάσσονται από το φόρο κτήσης κερδών από τυχερά 

παίγνια τα έπαθλα τα οποία προσφέρονται στο πλαίσιο του άρθρου 70 του ν. 4446/2016, δηλαδή 
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τα χρηματικά ή και τα κάθε είδους έπαθλα που προσφέρονται μέσω προγράμματος δημοσίων 

κληρώσεων στους τυχερούς που πραγματοποιούν συναλλαγές με τη χρήση μέσων πληρωμής με 

κάρτα ή με άλλο ηλεκτρονικό μέσο πληρωμής, για την αγορά αγαθών ή τη λήψη υπηρεσιών.  

Με το άρθρο 76 ορίζεται ότι ειδικά για το έτος 2017 η πρώτη δόση του ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

καταβάλλεται μέχρι και την 29η Σεπτεμβρίου 2017 και η τελευταία μέχρι και την 31η Ιανουαρίου 

2018. 

Με τη διάταξη του άρθρου 79 δημιουργείται στο Υπουργείο Οικονομικών Μητρώο Αξιών 

Μεταβιβάσεων Ακινήτων (σε ηλεκτρονική μορφή), στο οποίο καταχωρούνται  μεταβιβάσεις που 

διενεργήθηκαν μετά την 1η Μαρτίου 2017, με αποκλειστικό σκοπό την εξαγωγή στατιστικών 

συμπερασμάτων και την παρακολούθηση της αγοράς ακινήτων. 

 

6. ν. 4487/2017 (ΦΕΚ Α' 116/09.08.2017) Ηλεκτρονικό σύστημα διάθεσης τηλεοπτικού 

διαφημιστικού χρόνου, τροποποίηση του ν. 3548/2007,…… και άλλες διατάξεις. 

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 57 του Ε΄ Κεφαλαίου τροποποιείται η διάταξη σχετικά 

με την απαλλαγή του  Αγίου Όρους από το Ε.Τ.ΑΚ., προκειμένου να προστεθούν και τα ακίνητα 

που κείνται εκτός αυτού. Με την παράγραφο 2 τροποποιείται η διάταξη σχετικά με την  απαλλαγή 

του  Αγίου Όρους από το Φ.Α.Π., προκειμένου να προστεθούν και τα ακίνητα που κείνται εκτός 

αυτού. Με την παράγραφο 3 ορίζεται το πεδίο εφαρμογής των ανωτέρω διατάξεων. 

 

7. ν. 4490/2017 (ΦΕΚ Α' 150/11.10.2017) Κύρωση της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων 

Αρχών για την Ανταλλαγή Εκθέσεων ανά Χώρα, διατάξεις εφαρμογής και λοιπές διατάξεις. 

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 14 παρατείνεται η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων 

κατά τις διατάξεις του ν. 4446/2016 μέχρι τις 31.10.2017. Με την παράγραφο 2 ορίζεται η 

προθεσμία για την υποβολή δηλώσεων από ενενήντα (90) ημέρες σε δεκαπέντε (15) ημέρες από 

την κοινοποίηση της εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 

του ν. 4174/2013 (Α΄ 170). Με την παράγραφο 3 ορίζεται η έναρξη της ισχύος των διατάξεων του 

άρθρου αυτού.  

 

8. Ν .4499/2017 (ΦΕΚ Α' 176/21.11.2017) Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις του ν. 4387/2016, 

ρυθμίσεις για την αγορά παιγνίων, για την «Ελληνικό Καζίνο Πάρνηθας Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις. 

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 11 του Β΄ Κεφαλαίου παρατείνεται η προθεσμία 

υποβολής των δηλώσεων κατά τις διατάξεις του ν. 4446/2016 μέχρι 15.11.2017. Με την 

παράγραφο 2 ορίζεται η προθεσμία για την υποβολή δηλώσεων από δεκαπέντε (15) ημέρες σε 
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πέντε (5) ημέρες από την κοινοποίηση της εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής 

πληροφοριών του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170). Με την παράγραφο 3 ορίζεται ότι οι 

φορολογούμενοι που υποβάλλουν δηλώσεις από την έναρξη ισχύος του άρθρου αυτού, έχουν 

δικαίωμα να διατυπώσουν εγγράφως τις απόψεις τους σχετικά με τον προσωρινό προσδιορισμό 

φόρου εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της έγγραφης γνωστοποίησης, κατά 

παρέκκλιση των διατάξεων του τρίτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 28 του ν. 

4174/2013. Με την παράγραφο 4 ορίζεται η έναρξη της ισχύος των διατάξεων του άρθρου αυτού 

από τις 31.10.2017. 

 

9. ν. 4509/2017 (ΦΕΚ Α' 201/22.12.2017) Μέτρα θεραπείας ατόμων που απαλλάσσονται 

από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις. 

 Με τη διάταξη του άρθρου 49 τροποποιούνται οι διατάξεις των παρ. 17 και 18 του άρθρου 

72 ν.4174/2013 (Κώδικας Φορολογικών Διαδικασιών), προκειμένου να εφαρμόζονται οι, κατά 

περίπτωση, προβλεπόμενες στον ΚΦΔ κυρώσεις αντί των πρόσθετων φόρων του α. 1 του ν. 

2523/1997 για τα φορολογικά έτη πριν την έναρξη ισχύος αυτού, εφόσον αυτές συνεπάγονται 

επιεικέστερη μεταχείριση του φορολογουμένου. 

Με το άρθρο 78 απαλλάσσονται για τα έτη 2017 και 2018 από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα 

σεισμόπληκτα κτίσματα τα οποία βρίσκονται εντός των ορίων του Δήμου Καλυμνίων της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και έχουν αποδεδειγμένα υποστεί ζημιές από το σεισμό της 21ης 

Ιουλίου 2017. 

 

3.2.  Υπουργικές Αποφάσεις  

1. ΠΟΛ 1002/05.01.2017 (ΦΕΚ Β΄ 114/24.01.2017) Συμπλήρωση της ΠΟΛ 1004/2015 

απόφασης ΓΓΔΕ περί του πιστοποιητικού του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013. 

2. ΠΟΛ 1006/16.01.2017 (ΦΕΚ Β΄ 43/17.01.2017) Καθορισμός του τρόπου, της 

διαδικασίας υποβολής δηλώσεων και ρύθμιση λοιπών θεμάτων του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους 

Πέμπτου "Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών"( άρθρα 57-61) του 

ν. 4446/2016 (Α΄ 240). 

3. ΠΟΛ 1056/07.04.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1325/19.04.2017) Εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 15 του ν.3091/2002 (330 Α΄) για τον ειδικό φόρο επί των ακινήτων – απαιτούμενα 

δικαιολογητικά και διαδικασία χορήγησης των απαλλαγών. 

4. ΠΟΛ 1059/07.04.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1325/19.04.2017) Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 

ειδικού φόρου επί των ακινήτων και διαδικασία υποβολής αυτής. 
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5. ΠΟΛ 1086/14.06.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2154/23.06.2017) Τροποποίηση της ΠΟΛ 1131/5-6-

2013 (ΦΕΚ 1499 Β΄) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών. 

6. ΠΟΛ 1088/21.06.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2298/06.07.2017) Τροποποίηση της ΠΟΛ 1200/2015 

απόφασης ΓΓΔΕ σχετικά με τον καθορισμό διαδικασίας αναστολής του Αριθμού Φορολογικού 

Μητρώου (Α.Φ.Μ.) για διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών. 

7. ΠΟΛ 1092/26.06.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2223/29.06.2017)  Παράταση προθεσμιών υποβολής 

φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και 

αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω της ισχυρής σεισμικής δόνησης που 

εκδηλώθηκε σε όλες τις Δ.Ε. του Δήμου Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου στις 

12.06.2017. 

8. ΠΟΛ 1105/12.07.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2426/14.07.2017) Καθορισμός των κριτηρίων για τη 

διαμόρφωση της ψήφου του Δημοσίου στο πλαίσιο του εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης 

οφειλών επιχειρήσεων, της μεθοδολογίας και των κριτηρίων για τον προσδιορισμό των δόσεων 

αποπληρωμής οφειλών προς το Δημόσιο με σύμβαση αναδιάρθρωσης και ειδικότερων θεμάτων 

για την εφαρμογή των παραγράφων 1 έως 13 του άρθρου 15 του ν. 4469/2017. 

9. ΠΟΛ 1110/20.7.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2556/24.07.2017) Ρύθμιση οφειλών βάσει δηλώσεων 

που υποβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ του Πέμπτου Μέρους 

«Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 

4446/2016 (Α΄240), και β) ρύθμιση ζητημάτων μη καταβολής της οφειλής ή απώλειας της 

ρύθμισης. 

10. ΠΟΛ 1117/27.07.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2788/09.08.2017) Παράταση προθεσμιών υποβολής 

φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και 

αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω της ισχυρής σεισμικής δόνησης που 

εκδηλώθηκε στο νησί της Κω στις 21.07.2017. 

11. ΠΟΛ 1122/28.07.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2758/28.07.2017) Τροποποίηση της ΠΟΛ 1212/2015 

απόφασης ΓΓΔΕ. 

12. ΠΟΛ 1125/10.08.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2928/25.08.2017) Παράταση προθεσμιών υποβολής 

φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και 

αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω της ισχυρής σεισμικής δόνησης που 

εκδηλώθηκε στο νησί της Κω στις 21.07.2017. 

13. ΠΟΛ 1159/03.10.2017 (ΦΕΚ Β΄ 3569/11.10.2017) Καθορισμός διαδικασίας 

ενεργοποίησης, στο Φορολογικό Μητρώο, του Α.Φ.Μ. των φορολογουμένων, νομικών προσώπων 

και νομικών οντοτήτων, που έχουν προβεί στη διακοπή των εργασιών τους στη Δ.Ο.Υ. χωρίς να 

έχουν ολοκληρώσει το στάδιο της εκκαθάρισης. 
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14. ΠΟΛ 1177/17.11.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4051/20.11.2017) Παράταση προθεσμιών υποβολής 

δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων (έντονες 

βροχοπτώσεις και πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν στις 15.11.2017 στη Δ.Ε. Μεγάρων του Δήμου 

Μεγάρων, στη Δ.Ε. Νέας Περάμου του Δήμου Μεγαρέων, στη Δ.Ε. Μαγούλας του Δήμου 

Ελευσίνας και στη Δ.Ε. Μάνδρας του Δήμου Μάνδρας-Ειδυλλίας της Π.Ε. Δυτικής Αττικής της 

Περιφέρειας Αττικής.  

15. ΠΟΛ 1200/12.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4429/12.12.2017) Τροποποίηση της απόφασης 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1163/2015 "Διαδικασία διορθώσεων και χορήγηση 

απαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων, καθορισμός του αρμοδίου οργάνου" 

όπως ισχύει. 

16. ΠΟΛ 1216/22.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4721/29.12.2017) Παράταση προθεσμίας υποβολής 

δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9) για ολική ή μερική καταστροφή ακινήτων από τα έντονα 

καιρικά φαινόμενα της 15/11/2017 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της 

Περιφέρειας Αττικής. 

17. ΠΟΛ 1223/29.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4643/29.12.2017) Εξειδίκευση των κριτηρίων για τη 

διαμόρφωση λύσεων ρύθμισης οφειλών προς το Δημόσιο έως 50.000 ευρώ κατά την παράγραφο 

21 του άρθρου 15 του ν. 4469/2017, καθορισμός της μεθοδολογίας για τον προσδιορισμό του 

ύψους και του αριθμού των δόσεων βάσει αυτών, εξαίρεση οφειλών από τις λύσεις ρύθμισης και 

ρύθμιση κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή αυτής. 

 

3.3. Εγκύκλιοι Διαταγές  

1. ΠΟΛ 1004/04.01.2017 Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 102 του ν. 4446/2016 

(Α΄ 240). 

2. ΠΟΛ 1009/19.01.2017 Παροχή οδηγιών για την ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων 

του Κεφαλαίου Α΄ του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης 

Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57 61) του ν. 4446/2016 (Α΄ 240). 

3. ΠΟΛ 1048/28.03.2017 Χορήγηση φορολογικών πιστοποιητικών μετά τη μονομερή 

ανάκληση ανέκκλητης πληρεξουσιότητας, η οποία χορηγήθηκε με προσύμφωνο για την κατάρτιση 

οριστικού συμβολαίου αγοραπωλησίας ακινήτου με αυτοσύμβαση. 

4. ΠΟΛ 1089/26.06.2017 Διευκρινίσεις επί ζητημάτων φορολογίας, στο πλαίσιο της 

Συμφωνίας Φιλοξενούσας Χώρας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της "TRANS 

ADRIATIC PIPELINE AG" στην Ελλάδα. 
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5. ΠΟΛ 1114/24.07.2017 Φορολογική μεταχείριση αλλοδαπού εμπιστεύματος (trust) και 

αλλοδαπού ιδρύματος (foundation). 

6. ΠΟΛ 1115/24.07.2017 Παροχή πρόσθετων οδηγιών για την ομοιόμορφη εφαρμογή των 

διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄ του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας 

Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 4446/2016 (Α΄ 240). 

7. ΠΟΛ 1120/28.07.2017 Απαλλαγή από το φόρο μεταβίβασης ακινήτων σε αναγκαστική 

απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου ή Ν.Π.Δ.Δ. με δαπάνες τρίτου προσώπου. 

8. ΠΟΛ 1124/31.07.2017 Κοινοποίηση των διατάξεων του ν.4469/2017 (ΦΕΚ Α΄62/3-5-

2017) «Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις», του 

άρθρου 46 του ν. 4472/2017 (ΦΕΚ Α΄ 74/19-5-2017) και της κατ’ εξουσιοδότηση της παραγράφου 

14 του άρθρου 15 του ν. 4469/2017 εκδοθείσας Απόφασης Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 

1105/2017 (ΦΕΚ Β΄2426/14-7-2017) και παροχή οδηγιών για την εφαρμογή αυτής. 

9. ΠΟΛ 1138/13.09.2017 Κοινοποίηση διατάξεων των άρθρων 10, 13 και 14 του ν. 

4474/2017 (ΦΕΚ 80 Α΄/7-6-2017) και των διατάξεων των άρθρων 13, 15, 52, 72, 76 και 79 του ν. 

4484/2017 (ΦΕΚ 110 Α΄/1-8-2017) για θέματα φορολογίας κεφαλαίου. 

10. ΠΟΛ 1179/20.11.2017 Παραλαβή και καταχώρηση των δηλώσεων – προεκτίμηση 

ακινήτων στις φορολογίες κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και μεταβίβασης ακινήτων. 

11. ΠΟΛ 1199/6.12.2017 Αντιμετώπιση υποθέσεων φορολογίας κεφαλαίου για ακίνητα 

που βρίσκονται στο Δήμο Ψυχικού.  
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4. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ  

 

4.1. Νομοθετικές Διατάξεις  

1. Ν. 4465/2017 (ΦΕΚ 47/Α'/04.04.2017) Ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της 

Οδηγίας 2014/92/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 

για τη συγκρισιμότητα των τελών που συνδέονται με λογαριασμούς πληρωμών, την αλλαγή 

λογαριασμού πληρωμών και την πρόσβαση σε λογαριασμούς πληρωμών με βασικά 

χαρακτηριστικά και άλλες διατάξεις» (Άρθρο 47 Αναστολή λειτουργίας επαγγελματικών 

εγκαταστάσεων και επιβολή ειδικής χρηματικής κύρωσης). 

2. Ν. 4472/2017 (ΦΕΚ 74/Α'/19.05.2017) "Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και 

τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και 

μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις." » (ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄ Άρθρο 77 παρ 

1 Τροποποίηση άρθρου 26 ν 4174/2013 (Α΄ 170) &  Άρθρα 83 & 84 Εισόδημα από βραχυχρόνια 

μίσθωση ακινήτων στο πλαίσιο της οικονομίας διαμοιρασμού). 

3. Ν. 4474/2017 (ΦΕΚ 80/Α'/07.06.2017) Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις 

διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2376 και άλλες διατάξεις» (ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ Άρθρα 1 - 6 

Ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο της οδηγίας (ΕΕ) 2015/2376 του συμβουλίου της 8
ης

 Δεκεμβρίου 

2015 για την τροποποίηση της οδηγίας 2011/16/ΕΕ όσον αφορά την υποχρεωτική αυτόματη 

ανταλλαγή πληροφοριών στον τομέα της φορολογίας, 16 Βεβαίωση ηλεκτροδότησης ακινήτων & 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ Άρθρο 30 Παράταση προθεσμίας οικειοθελούς αποκάλυψης φορολογητέας ύλης). 

4. Ν. 4484/2017 (ΦΕΚ 110/Α'/01.08.2017) Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 

διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις. (ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ Άρθρα 1 - 9 

Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας (ΕΕ) 2016/881, ΜΕΡΟΣ 

ΔΕΥΤΕΡΟ Άρθρο 74 Επιστροφή φόρου εισοδήματος και Φ.Π.Α.)». 

5. Ν. 4490/2017 (ΦΕΚ 150/Α'/11.10.2017) Κύρωση της Πολυμερούς Συμφωνίας 

Αρμόδιων Αρχών για την Ανταλλαγή Εκθέσεων ανά Χώρα, διατάξεις εφαρμογής και λοιπές 

διατάξεις» 

6. Ν. 4499/2017 (ΦΕΚ 176/Α'/21.11.2017) Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις του Ν.4387/2016, 

ρυθμίσεις για την αγορά παιγνίων, για την «Ελληνικό Καζίνο Πάρνηθας Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις» (ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ Άρθρο 11 Παράταση προθεσμίας οικειοθελούς αποκάλυψης 

φορολογητέας ύλης). 



55 
 

7. Ν. 4509/2017 (ΦΕΚ 201/Α'/22.12.2017) Μέτρα θεραπείας ατόμων που απαλλάσσονται 

από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις.» (Άρθρο 49 

Τροποποίηση του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας). 

 

4.2.  Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. - Εγκύκλιοι Διαταγές 

1. Δ. ΟΡΓ. Β 1021505 ΕΞ 2017/10.02.2017 «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθ. 

Δ.ΟΡΓ. Β 1142161 ΕΞ 2016/30-9-16 (ΑΔΑ: 7ΙΜΣΗ-017) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 

Γ.Γ.Δ.Ε. (ΓΓΔΕ) περί σύστασης, συγκρότησης και ορισμού μελών Επιτροπών για την παραλαβή 

από την ΓΓΔΕ των μεταφερόμενων σε αυτήν υποθέσεων της Ειδικής Γραμματείας Σώματος 

Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος (Ε.Γ. Σ.Δ.Ο.Ε.), κατ' εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 61 

του ν.4410/2016 (Α΄ 141) » 

2. ΠΟΛ. 1006/16.01.2017 (ΦΕΚ 43/Β'/17.1.2017) «Καθορισμός του τρόπου, της 

διαδικασίας υποβολής δηλώσεων και ρύθμιση λοιπών θεμάτων εφαρμογής των διατάξεων του 

Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Πέμπτου «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης 

Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 4446/2016 (Α΄ 240)» 

3. ΠΟΛ. 1036/9.3.2017 (ΦΕΚ 1023/Β΄/27.3.2017) «Πρόγραμμα ελέγχου επιχειρήσεων, 

που τηρούν διπλογραφικά βιβλία του ν.4308/2014 (ΦΕΚ Α΄ 251), για φορολογικά έτη που 

αρχίζουν από 1ης Ιανουαρίου 2014» 

4. ΔΕΛ Β 15754 ΕΞ 2017 ΕΜΠ/02.02.2017 «Καταγραφή συνοδευτικών παραστατικών 

στους οδικούς άξονες Εξοχής – Δράμας και Ορμενίου – Ορεστιάδας, κατά την διέλευση (είσοδο – 

έξοδο), φορτηγών οχημάτων» 

5. ΔΕΛ 1029843 ΕΞ 2017/28.02.2017 «Καταγραφή συνοδευτικών παραστατικών στους 

οδικούς άξονες Εξοχής – Δράμας και Ορμενίου – Ορεστιάδας, κατά την διέλευση (είσοδο – 

έξοδο), φορτηγών οχημάτων» 

6. ΠΟΛ. 1009/19.01.2017 «Παροχή οδηγιών για την ομοιόμορφη εφαρμογή των 

διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄ του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας 

Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 4446/2016 (Α΄ 240) » 

7. ΔΕΛ Β 1015020 ΕΞ 2017/01.02.2017 «Διενέργεια ελέγχων στα πλαίσια του                    

Ν. 4446/2016» 

8. ΠΟΛ. 1016/01.02.2017 «Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 58 ν. 4449/2017                       

(ΦΕΚ 7/Α΄/24.1.2017) » 

9. ΠΟΛ. 1011/19.01.2017 «Διευκρινίσεις σχετικά με τη χορήγηση ΑΦΜ σε υπηκόους 

τρίτων χωρών που παραμένουν στη χώρα, υπό καθεστώς αναβολής απομάκρυνσης ή παράταση 

επιστροφής οικειοθελούς αναχώρησης» 
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10. ΠΟΛ. 1019/03.02.2017 «Παροχή οδηγιών για την ορθή εφαρμογή των διατάξεων της                                       

ΠΟΛ. 1163/2016 (Β΄3779/23-11-2016) Απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. » 

11. ΔΕΛ Α 1057280 ΕΞ 2017/12.04.2017 (ΦΕΚ 1391/Β΄/24.4.2017) Άρθρο 26                               

ν. 4174/2013 «Τροποποίηση της αριθ. ΔΕΛ Β΄ 1189202ΕΞ 2016/28.12.2016 (ΦΕΚ Β΄4270/2016) 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων περί καθορισμού του αριθμού 

φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2017» 

12. ΔΕΛ Β 1043041 ΕΞ 2017/20.03.2017 (ΦΕΚ 1136/Β'/31.3.2017) «Εξαίρεση από την 

υποβολή, σύμφωνα με την 1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000 (ΦΕΚ 951 Β’) ΑΥΟ όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, συμφωνητικών που καταρτίζονται μεταξύ της εταιρείας NRG 

TRADING HOUSE ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. με Α.Φ.Μ. 998102480 και των συνδρομητών πελατών 

της» 

13. ΔΕΛ Β 1062442 ΕΞ 2017/12.04.2017 (ΦΕΚ 1606/Β'/10.5.2017) «Τύπος Οριστικής 

Πράξης Προσδιορισμού ΦΠΑ και Πράξης Επιβολής Προστίμου» 

14. ΠΟΛ. 1074/19.05.2017 (ΦΕΚ 1927/Β΄/2.6.2017) «Προσδιορισμός κατηγοριών των 

υπόχρεων για την επιβολή της ειδικής χρηματικής κύρωσης της παραγράφου 8 του άρθρου 13A 

του ν.2523/1997, όπως αυτό προστέθηκε ως νέο άρθρο στο ν.2523/1997 με το άρθρο 47 του 

ν.4465/2017, αντί της αναστολής λειτουργίας των επαγγελματικών εγκαταστάσεων» 

15. ΠΟΛ. 1049/07.04.2017 (ΦΕΚ 1235/Β΄/7.4.17) «Έκδοση Απόφασης, κατ΄ 

εξουσιοδότηση της παρ. 3 του άρθρου 63 Α του Ν. 4174/2013. Διαδικασία Αμοιβαίου 

Διακανονισμού σύμφωνα με τις διμερείς διακρατικές Συμβάσεις για την Αποφυγή της Διπλής 

Φορολογίας του Εισοδήματος. Περιεχόμενο της αίτησης, διαδικασία συνεννόησης με τις αρμόδιες 

αρχές των εμπλεκόμενων κρατών, τύπος και περιεχόμενο των αποφάσεων της Φορολογικής 

Διοίκησης» 

16. ΔΕΛ Α 121687 ΕΞ 2017 ΕΜΠ/28.04.2017 «Παροχή διευκρινήσεων σχετικά με τους 

φορολογικούς ελέγχους που θα διενεργηθούν κατά προτεραιότητα το έτος 2017» 

17. ΔΕΛ Α 1089394 ΕΞ 2017/13.06.2017 «Παροχή οδηγιών για την ομοιόμορφη 

εφαρμογή της με αρ. πρωτ. ΔΕΛ Α΄ 1057280 ΕΞ 2017/12.04.2017 (ΦΕΚ 1391/ Β΄/24.04.2017) 

Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 

18. ΔΕΛ Β 117982 ΕΞ 2017 ΕΜΠ/03.04.2017 «Οδηγίες για τη διενέργεια μερικών 

επιτόπιων ελέγχων, κατά τις εορτές του Πάσχα 2017» 

19. ΠΟΛ. 1058/10.04.2017 «Κοινοποίηση της αριθμ. 341/2016 γνωμοδότησης του Ν.Σ.Κ.                    

(Α' Τακτική Ολομέλεια) σχετικά με το εάν είναι νομικά αναγκαία η ανάκληση της διαγραφής 

λυθείσης και εκκαθαρισθείσης ανωνύμου εταιρείας από το Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών για την 

ταμειακή βεβαίωση σε βάρος της οφειλών αυτής προς το Δημόσιο, οι οποίες ανάγονται σε χρόνο 
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κατά τον οποίο η εταιρεία υφίστατο νομίμως, αλλά διαπιστώθηκαν μετά τη λύση εκκαθάριση και 

διαγραφή της, από το Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών» 

20. ΔΕΛ Γ 1080615 ΕΞ 2017/25.05.2017 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 79 

του ν. 4472/2017 (Φ.Ε.Κ. 74/Α΄/19.5.2017) αναφορικά με πρόστιμο Φ.Π.Α. για πλαστά, εικονικά 

ή νοθευμένα φορολογικά στοιχεία» 

21. ΔΕΛ Δ 1052497 ΕΞ 2017/04.04.2017 «Δημόσια Ανακοίνωση της FATF σχετικά με 

χώρες που εμφανίζουν στρατηγικές αδυναμίες στην αντιμετώπιση του Ξεπλύματος Χρήματος και 

της Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας, κατόπιν της Ολομέλειας του Φεβρουαρίου 2017» 

22. ΔΕΛ Ε 1063400 ΕΞ 2017/21.04.2017 «Διακοπή εργασιών, ιδιοκτητών κλεμμένων 

ΦΙΧ οχημάτων» 

23. ΔΕΛ Ε 1083199 ΕΞ 2017/31.05.2017 «Παροχή οδηγιών αναφορικά με την διαχείριση 

Α.Φ.Μ. αποβιωσάντων φορολογουμένων για τους οποίους υποβλήθηκαν δηλώσεις μεταβολής ως 

προ τη διεύθυνση κατοικίας, από τρίτους, με ηλεκτρονικές διαδικασίας (ΠΟΛ. 1123/2014 

Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε.) μετά την ημερομηνία θανάτου» 

24. ΠΟΛ. 1085/12.06.2017 «Έναρξη εργασιών φυσικών προσώπων χωρίς την προσκόμιση 

βεβαίωσης ελέγχου επωνυμίας και διακριτικού τίτλου από το οικείο Επιμελητήριο» 

25. ΠΟΛ. 1102/06.07.2017 (ΦΕΚ 2382/Β΄/13.7.2017) «Καθορισμός του τρόπου, της 

διαδικασίας, των οργάνων και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του άρθρου 13A 

του ν.2523/1997, όπως αυτό προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47 του ν. 4465/2017 (Α΄ 47), 

για την αναστολή λειτουργίας επαγγελματικών εγκαταστάσεων και την επιβολή ειδικής 

χρηματικής κύρωσης από τα όργανα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 

26. ΠΟΛ. 1110/20.07.2017 (ΦΕΚ 2556/Β΄/24.07.2017 & 2758/Β΄/08.08.2017) «α) 

Ρύθμιση οφειλών βάσει δηλώσεων που υποβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου 

Α΄ του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών» 

(άρθρα 57-61) του ν. 4446/2016 (Α΄ 240), και β) ρύθμιση ζητημάτων μη καταβολής της οφειλής ή 

απώλειας της ρύθμισης» 

27. ΔΕΛ Γ 1106432 ΕΞ 2017/12.07.2017 «Οδηγίες της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών 

σχετικά με την ορθή υποβολή αιτήσεων μηνυτήριων αναφορών από τις ελεγκτικές υπηρεσίες» 

28. ΔΕΛ Β 1107997 ΕΞ 2017/13.07.2017 «Οδηγίες διενέργειας και εντατικοποίηση των 

μερικών επιτόπιων ελέγχων πρόληψης για τη διαπίστωση της εκπλήρωσης των φορολογικών 

υποχρεώσεων» 

29. ΠΟΛ. 1115/24.07.2017 «Παροχή πρόσθετων οδηγιών για την ομοιόμορφη εφαρμογή 

των διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄ του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας 

Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 4446/2016 (Α΄ 240) » 
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30. ΠΟΛ. 1124/31.07.2017 «Κοινοποίηση των διατάξεων του ν. 4469/2017                             

(ΦΕΚ Α΄62/3-5-2017) «Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες 

διατάξεις», του άρθρου 46 του ν. 4472/2017 (ΦΕΚ Α΄ 74/19-5-2017) και της κατ’ εξουσιοδότηση 

της παραγράφου 14 του άρθρου 15 του ν. 4469/2017 εκδοθείσας Απόφασης Υπουργού 

Οικονομικών ΠΟΛ 1105/2017 (ΦΕΚ Β΄ 2426/14-7-2017) και παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 

αυτής» 

31. ΔΕΛ Γ 1116722 ΕΞ 2017/02.08.2017 «Κοινοποίηση των αποφάσεων ΠΟΛ.1102/2017 

(Φ.Ε.Κ. 2382/Β΄/13.7.2017) και ΠΟΛ.1074/2017 (Φ.Ε.Κ. 1927 Β΄/2.6.2017) και παροχή οδηγιών 

για την αναστολή λειτουργίας επαγγελματικών εγκαταστάσεων και την επιβολή της ειδικής 

χρηματικής κύρωσης του άρθρου 13 Α του ν.2523/1997» 

32. ΠΟΛ. 1108/19.07.2017 (ΦΕΚ 2561 Β'/25.7.2017) «Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1124/2015 

Απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. περί του καθορισμού της διαδικασίας εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 

65Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013, Φ.Ε.Κ. 170 Α’), σχετικά με το Ετήσιο 

Πιστοποιητικό που εκδίδεται από Νόμιμους Ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία εγγεγραμμένα στο 

δημόσιο Μητρώο του ν.3693/2008 (Φ.Ε.Κ. 174 Α’)» 

33. ΠΟΛ. 1088/21.06.2017 (ΦΕΚ 2298/Β'/6.7.2017) «Τροποποίηση της                                     

ΠΟΛ. 1200/02.09.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2001/15.09.2015) Απόφασης της Γ.Γ.Δ.Ε. σχετικά με τον 

καθορισμό διαδικασίας αναστολής του Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) για διενέργεια 

ενδοκοινοτικών συναλλαγών.» 

34. ΠΟΛ. 1103/07.07.2017 (ΦΕΚ 2536/Β΄/21.7.2017) «Επίσπευση επιστροφής πιστωτικού 

υπολοίπου των υποκειμένων που έχουν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου των εισροών τους και είτε 

πραγματοποιούν κυρίως πράξεις που δεν επιβαρύνονται με ΦΠΑ, είτε είναι κάτοχοι «άδειας 

Α.Ε.Ο. Authorised Economic Operator» ή «αδειών απλουστευμένων διαδικασιών»».  

35. ΔΕΛ Β 1136035 ΕΞ 2017/15.09.2017 (ΦΕΚ 3278/Β΄/18.9.2017) «Τροποποίηση της 

αριθ. ΔΕΛ Β 1189202 ΕΞ 2016/28-12-2016 (Β'4270) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων περί καθορισμού του αριθμού φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν 

κατά το έτος 2017, όπως ισχύει» 

36. «Καθορισμός μέτρων και κανόνων για τη μείωση της κατανάλωσης πλαστικών 

σακουλών μεταφοράς, σε συμμόρφωση με την οδηγία 2015/720/ΕΕ «για την τροποποίηση της 

οδηγίας 1994/62/ΕΚ με σκοπό τη μείωση της κατανάλωσης λεπτών πλαστικών σακουλών 

μεταφοράς» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 

29ης Απριλίου 2015» σχετ. Αριθμ.180036/952/10.08.2017 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2812/Β΄/10.8.2017) 

37. ΠΟΛ. 1129/23.08.2017 (ΦΕΚ 2967/Β΄/30.8.2017) «Ρύθμιση ζητημάτων σχετικά με τη 

Διαδικασία Αμοιβαίου Διακανονισμού, σύμφωνα με τη «Σύμβαση μεταξύ των Κρατών – Μελών 



59 
 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας σε περίπτωση διορθώσεως των 

κερδών συνδεόμενων επιχειρήσεων (90/436/ΕΟΚ)» (Ευρωπαϊκή Σύμβαση Διαιτησίας), που 

κυρώθηκε με το ν. 2216/1994 (Α΄ 83)» 

38. ΔΕΛ Α 144738 ΕΞ 2017 ΕΜΠ/19.09.2017 «Παροχή οδηγιών σχετικά με το άρθρο 74 

του ν. 4484/1-8-2017 και την πολ. 1132/24-8-2017» 

39. ΠΟΛ. 1132/24.08.2017 «Κοινοποίηση διάταξης άρθρου 74 του ν. 4484/2017» 

40. ΠΟΛ. 1095/30.06.2017 «Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 30 ν.4474/2017                

(ΦΕΚ 80/Α΄/7.6.2017) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 

2015/2376 και άλλες διατάξεις.»» 

41. ΠΟΛ. 1098/06.07.2017 «Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 16 του ν. 4474/2017 

(Α΄80) που αφορά την κατάργηση της υποχρέωσης προσκόμισης δικαιολογητικών στη Δ.Ο.Υ. για 

τη θεώρηση βεβαίωσης ηλεκτροδότησης για τα ακίνητα με άδεια ανέγερσης μέχρι 31.12.1994» 

42. ΔΕΛ Β 1133271 ΕΞ 2017/12.09.2017 «Οδηγίες διενέργειας μερικού ελέγχου για την 

επίσπευση της διαδικασίας επιστροφής φόρου εισοδήματος νομικών πρόσωπων και νομικών 

οντοτήτων κερδοσκοπικού χαρακτήρα». 

43. ΔΕΛ Δ 1115824 ΕΞ 2017/26.07.2017 «Δημόσια Ανακοίνωση της FATF σχετικά με 

χώρες που εμφανίζουν στρατηγικές αδυναμίες στην αντιμετώπιση του Ξεπλύματος Χρήματος και 

της Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας, κατόπιν της Ολομέλειας του Ιουνίου 2017» 

44. ΠΟΛ. 1104/12.07.2017 «Παροχή διευκρινίσεων ως προς την εφαρμογή των άρθρων 

80 & 81 του ν. 3463/2006, όπως ισχύει» 

45. ΠΟΛ. 1123/01.08.2017 «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τη χορήγηση στοιχείων 

του Υποσυστήματος Μητρώου των Δ.Ο.Υ. » 

46. Δ.ΟΡΓ.Β 1150035 ΕΞ 2017/09.10.2017 «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. 

Δ.ΟΡΓ.Β 1142161 ΕΞ 2016/30-9-2016 (ΑΔΑ: 7ΙΜΣΗ-Ο17) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) περί σύστασης, συγκρότησης και ορισμού 

μελών Επιτροπών για την παραλαβή από την Γ.Γ.Δ.Ε. των μεταφερόμενων σε αυτήν υποθέσεων 

της Ειδικής Γραμματείας Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος (Ε.Γ. Σ.Δ.Ο.Ε.), κατ΄ 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 61 του ν.4410/2016 (Α΄ 141) ». 

47. ΣΔΟΕ Δ.ΣΤΡ. ΣΧΕΔ. 00632 ΕΜΠ 2017/07.12.2017 (ΦΕΚ 4333/Β΄/12.12.2017) 

«Μεταφορά υποθέσεων της Ε.Γ. ΣΔΟΕ στην ΑΑΔΕ» 

48. ΠΟΛ. 1165/03.11.2017 (ΦΕΚ 3964/Β΄/10.11.2017) «Τροποποίηση της                                 

ΠΟΛ. 1110/20.7.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. που αφορά στη  

α) Ρύθμιση οφειλών βάσει δηλώσεων που υποβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου 

Α΄ του Πέμπτου Μέρους “Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών” 
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(άρθρα 57-61) του ν.4446/2016 (Α΄ 240),  και β) ρύθμιση ζητημάτων μη καταβολής της οφειλής ή 

απώλειας της ρύθμισης» 

49. ΠΟΛ. 1164/30.10.2017 (ΦΕΚ 3882/Β'/3.11.2017) «Καθορισμός λεπτομερειών για τη 

σύνταξη της εκθέσεως της παρ. 3 του άρθρου 75 του ν.4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143/28.6.2014) των 

Γενικών Διευθυντών Φορολογικής Διοίκησης και Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. που υποβάλλεται με τον 

κρατικό προϋπολογισμό στη Βουλή των Ελλήνων» 

50. ΔΕΛ Β 1181829 ΕΞ 2017/05.12.2017 (ΦΕΚ 4314/Β'/11.12.2017) «Τροποποίηση της 

αριθ. ΔΕΛ Β 1189202 ΕΞ 2016/28-12-2016 (Β' 4270) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων περί καθορισμού του αριθμού φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν 

κατά το έτος 2017, όπως ισχύει» 

51. ΔΕΛ Β 1165116 ΕΞ 2017/03.11.2017 (ΦΕΚ 3999/Β'/16.11.2017) «Εξαίρεση από την 

υποβολή, σύμφωνα με την 1065606/7222/ΔΕ-Β/18.7.2000 (ΦΕΚ 951 Β’) ΑΥΟ όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, συμφωνητικών που καταρτίζονται μεταξύ της εταιρείας ΔΩΔΩΝΗ Α.Ε. 

με Α.Φ.Μ. 094021474 και των προμηθευτών – παραγωγών της» 

52. ΠΟΛ. 1197/06.12.2017 (ΦΕΚ 4385/Β'/13.12.2017) «Τύπος Οριστικής Πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και πράξης προστίμου για φυσικά πρόσωπα, που 

αφορούν φορολογικά έτη 2014 και επόμενα» 

53. ΠΟΛ. 1198/06.12.2017 (ΦΕΚ 4385/Β'/13.12.2017 και ΦΕΚ 4726/Β’/29-12-2017) 

«Τύπος Οριστικής Πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και πράξης επιβολής 

προστίμου (για νομικά πρόσωπα – νομικές οντότητες) που αφορούν φορολογικά έτη που αρχίζουν 

από 1/1/2014 και μετά» 

54. ΠΟΛ. 1130/04.08.2017 (ΦΕΚ 3087/Β'/7.9.2017) «Καθορισμός της αρμόδιας κατ’ 

ανάθεση αρχής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων δυνάμει της παρ. 5 του άρθρου 5 του 

ν. 4170/2013 (Α’ 163) και της παρ. 1 του άρθρου δεύτερου του ν. 4428/2016 (Α’ 190), και 

εξειδίκευση των υποχρεώσεων των Δηλούντων Ελληνικών Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων ως 

προς το χρόνο και τον τρόπο υποβολής των στοιχείων και λοιπών θεμάτων σχετικά με την 

αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών δυνάμει της περίπτ. γ’ της 

παρ. 7 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 και της παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 4428/2016» 

55. ΠΟΛ. 1140/14.09.2017 (ΦΕΚ 3254/Β'/15.09.2017) «Τροποποίηση της                                    

αριθ. ΠΟΛ.1130/04.08.2017 (Β’ 3087) απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ σχετικά με τον καθορισμό 

της αρμόδιας κατ’ ανάθεση αρχής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων δυνάμει της παρ. 5 

του άρθρου 5 του ν. 4170/2013 (Α’ 163) και της παρ. 1 του άρθρου δεύτερου του ν. 4428/2016 (Α’ 

190), και εξειδίκευση των υποχρεώσεων των Δηλούντων Ελληνικών Χρηματοπιστωτικών 

Ιδρυμάτων ως προς το χρόνο και τον τρόπο υποβολής των στοιχείων και λοιπών θεμάτων σχετικά 
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με την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών δυνάμει της περίπτ. 

γ’ της παρ. 7 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 και της παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 

4428/2016» 

56. ΠΟΛ. 1187/23.11.2017 (ΦΕΚ 4232/Β΄/4.12.2017) «Βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων 

στο πλαίσιο της οικονομίας του διαμοιρασμού» 

57. ΠΟΛ. 1184/22.11.2017 (ΦΕΚ 4225/Β΄/1.12.2017) «Διαδικασία εφαρμογής της 

υποβολής και ανταλλαγής των Εκθέσεων ανά Χώρα (CbC Reporting) σύμφωνα με τις διατάξεις 

των ν.4170/2013 (Α΄163) και ν.4490/2017 (Α΄ 150) » 

58. ΠΟΛ. 1159/03.10.2017 (ΦΕΚ 3569/Β΄/11.10.17) «Καθορισμός διαδικασίας 

ενεργοποίησης, στο Φορολογικό Μητρώο, του Α.Φ.Μ. των φορολογουμένων, νομικών προσώπων 

και νομικών οντοτήτων, που έχουν προβεί στη διακοπή των εργασιών τους στη Δ.Ο.Υ. χωρίς να 

έχουν ολοκληρώσει το στάδιο της εκκαθάρισης» 

59. ΠΟΛ. 1170/09.11.2017 (ΦΕΚ 4161/Β΄/29.11.2017) «Τροποποίηση και συμπλήρωση 

της 1100330/1954/ΔΜ/6-10-2008 (Β’ 2149) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών «Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 

2008)», όπως ισχύει» 

60. ΠΟΛ. 1201/06.12.2017 (ΦΕΚ 4441/B’/15.12.2017) «Διαδικασία μεταβολής της 

φορολογικής κατοικίας κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων του ν.4172/2013 και του ν.4174/2013» 

61. ΔΕΛ Α 1142438 ΕΞ 2017/22.09.2017 «Διαδικασία επιστροφής φόρου εισοδήματος 

Νομικών Προσώπων και Νομικών Οντοτήτων φορολογικού έτους 2016» 

62. ΠΟΛ. 1150/29.09.2017 «Διευκρινήσεις για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

67 του ν. 4484/2017 σχετικά με την προσθήκη των παρ. 5 και 6 στο άρθρο 39α του Κώδικα ΦΠΑ» 

63. ΠΟΛ. 1154/04.10.2017 «Παροχή οδηγιών για την ομοιόμορφη εφαρμογή της με αριθ. 

ΔΕΛ Β 1136035 ΕΞ 2017/15.9.2017 (Β΄ 3278) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» 

64. ΔΕΛ Α 150958 ΕΞ 2017 ΕΜΠ/20.10.2017 «Μεταφορά υποθέσεων της Ε.Γ ΣΔΟΕ 

στην ΑΑΔΕ» 

65. ΔΕΛ Α 153438 ΕΞ 2017 ΕΜΠ/06.11.2017 «Παροχή οδηγιών για τη νέα 

προτεραιοποίηση υποθέσεων έτους 2017» 

66. ΠΟΛ. 1175/16.11.2017 «Διευκρινήσεις για θέματα ελέγχου προσαύξησης περιουσίας 

67. ΠΟΛ. 1166/03.11.2017 «Κοινοποίηση διατάξεων του κατατεθέντος σχεδίου νόμου 

«Ρυθμίσεις για την αγορά παιγνίων», για την παράταση της προθεσμίας οικειοθελούς αποκάλυψης 

φορολογητέας ύλης ν.4446/2016» 
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68. ΠΟΛ. 1191/01.12.2017 «Κοινοποίηση της αριθ. 265/2017 γνωμοδότησης του Ν.Σ.Κ. 

(Τμήμα Β΄) σχετικά με την έννοια της ανακρίβειας της δήλωσης της περίπτωσης β΄ της 

παραγράφου 2 του άρθρου 68 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, για την εφαρμογή και την 

έκταση εφαρμογής της περί δεκαετούς παραγραφής διατάξεως του άρθρου 84 § 4 του ίδιου 

νόμου» 

69. ΠΟΛ. 1192/01.12.2017 «Κοινοποίηση της υπ΄ αριθ. 268/2017 Γνωμοδότησης του 

Ν.Σ.Κ. (Α΄ Τακτική Ολομέλεια) σχετικά με τη δυνατότητα εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 3 

του άρθρου 36 σε συνδυασμό με την παρ. 11 του άρθρου 72 του ΚΦΔ σε χρήσεις προγενέστερες 

του 2014» 

70. ΠΟΛ. 1194/05.12.2017 «Παροχή διευκρινίσεων για την αντιμετώπιση των εκκρεμών 

υποθέσεων ελέγχων μέσω επεξεργασίας τραπεζικών λογαριασμών, κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων 

της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθ. 68 του ν.2238/1994 περί συμπληρωματικών στοιχείων» 

71. ΔΕΛ Β 1182782 ΕΞ 2017/06.12.2017 «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τη 

διενέργεια μερικού ελέγχου για την επίσπευση της διαδικασίας επιστροφής φόρου εισοδήματος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων κερδοσκοπικού χαρακτήρα» 

72. ΔΕΛ Β 1188873 ΕΞ 2017/18.12.2017 «Οδηγίες για τη διενέργεια μερικών επιτόπιων 

ελέγχων κατά τις εορτές των Χριστουγέννων 2017 και του Νέου Έτους» 

73. ΠΟΛ. 1195/06.12.2017 «Παροχή οδηγιών αναφορικά με την καταχώριση της 

φορολογικής οφειλής ή της απαίτησης του φορολογουμένου (της συζύγου) όπως προκύπτει 

κατόπιν έκδοσης πράξεων διορθωτικού προσδιορισμού φόρου» 

74. ΠΟΛ. 1171/10.11.2017 «Κοινοποίηση της αριθ. 59/2017 γνωμοδότησης του Β’ 

Τμήματος του Ν.Σ.Κ. σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων της παρ.7 του άρθρου 84 του 

ν.2238/1994 και των διατάξεων του ν.2362/1995, για την έκπτωση του φόρου που προέκυψε και 

καταβλήθηκε κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ.2 του άρθρου 34 του ν.2238/1994 για 

οικοδομικές επιχειρήσεις» 

75. ΠΟΛ. 1208/20.12.2017 «Παροχή οδηγιών για την ομοιόμορφη εφαρμογή της με                

αριθ. ΔΕΛ Β 1181829 ΕΞ 2017/5.12.2017 (Β΄ 4314) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 

76. ΠΟΛ. 1190/01.12.2017 «Κοινοποίηση της αριθ. 254/2017 Γνωμοδότησης του Ν.Σ.Κ. 

αναφορικά με την υποβολή μηνυτήριας αναφοράς χωρίς να έχει προηγηθεί η έκδοση οριστικού 

προσδιορισμού φόρου» 

77. ΔΕΛ Γ 1189816 ΕΞ 2017/20.12.2017 «Διευκρινίσεις αναφορικά με την επιβολή των 

προληπτικών ή διασφαλιστικών του δημοσίου συμφέροντος μέτρων της παραγράφου 5 του 

άρθρου 46 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), στις περιπτώσεις τελών χαρτοσήμου»  
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78. ΠΟΛ. 1209/20.12.2017 «Παροχή συμπληρωματικών οδηγιών σχετικά με την υποβολή 

μηνυτήριων αναφορών για τα εγκλήματα φοροδιαφυγής στη φορολογία εισοδήματος» 

79. ΔΕΛ Δ 1177194 ΕΞ 2017/27.11.2017 «Δημόσια Ανακοίνωση της FATF σχετικά με 

χώρες που εμφανίζουν στρατηγικές αδυναμίες στην αντιμετώπιση του Ξεπλύματος Χρήματος και 

της Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας, κατόπιν της Ολομέλειας του Νοεμβρίου 2017» 

80. ΠΟΛ. 1168/06.11.2017 «Παροχή διευκρινίσεων στις Δ.Ο.Υ. για Συλλόγους Γονέων 

και Κηδεμόνων, Σωματεία Πολιτιστικούς Συλλόγους κ.λπ. που έχουν παραλείψει να εγγραφούν 

στο Φορολογικό Μητρώο» 

81. ΔΕΛ Ε 157347 ΕΞ 2017 ΕΜΠ/17.11.2017 «Παροχή οδηγιών για την ορθή απεικόνιση 

στο υποσύστημα Μητρώου των στοιχείων των φορολογουμένων, που εμφανίζονται στο 

υποσύστημα Μητρώου με ασυνεπείς εγγραφές» 

82. ΠΟΛ. 1214/22.12.2017 (ΦΕΚ 4618/B’/28.12.2017) «Καθορισμός της διαδικασίας και 

κάθε αναγκαίου θέματος, για την εφαρμογή των παραγράφων 1 έως 3 του άρθρου 49 του 

ν.4509/2017 (ΦΕΚ Α’ 201) ως προς την επιβολή της επιεικέστερης κύρωσης για φορολογικές 

παραβάσεις. 

83. ΠΟΛ. 1221/29.12.2017 (ΦΕΚ 201/Α/22.12.2017) «Κοινοποίηση διατάξεων του 

άρθρου 79 Ν.4509/2017» 

84. ΔΕΛ Δ 1191051 ΕΞ 2017/20.12.2017 «Υπόμνηση σχετικά με την υποχρέωση 

αποστολής αναφορών προς την Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από 

Εγκληματικές Δραστηριότητες και της Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας και Ελέγχου των 

Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης από τα υπόχρεα πρόσωπα του άρθρου 6, παρ. 2, περ. ε΄ του 

ν.3691/2008.» 

85. ΔΕΛ Β 1192636 ΕΞ 2017/22.12.2017 (ΦΕΚ 4640 Β’/29-12-2017) «Καθορισμός του 

αριθμού φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2018»  
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5. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ 

 

Στη συνέχεια αποτυπώνεται το νομοθετικό έργο (διατάξεις νόμων, προεδρικά διατάγματα 

και κανονιστικές πράξεις) που έχει εκδοθεί μέσα στο οικονομικό έτος 2017 και αφορά θέματα 

σχετικά με την είσπραξη δημοσίων εσόδων.  

 

5.1. Νομοθετικές Διατάξεις 

1.  ν. 4474/2017 (Α΄ 80/07.06.2017), (αρ. 18), τροποποίηση των άρθρων 295 έως 319 του Ν. 

4072/2012. 

2. ν. 4472/2017 (Α΄ 74/19.05.2017), με το άρθρο 78 του ν. 4472/2017 προστέθηκαν νέες  

παράγραφοι στα άρθρα 36 και 39 του ν.δ. 356/1974 (ΚΕΔΕ). 

3.  ν. 4484/2017 (Α΄ 110/01.08.2017), με το άρθρο 11 του ν. 4484/2017 τροποποιήθηκαν 

μερικώς  τα άρθρα 30Α, 30Β και 31 του ν.δ.356/1974 (ΚΕΔΕ). 

 

5.2.Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

1. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1015/2017, (Β΄226), Παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στους 

Δήμους Σαμοθράκης, Σουφλίου, Διδυμότειχου, Ορεστιάδας και στο Δ.Δ. Φερών του Δήμου, 

συναρμόδιες υπηρεσίες Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών 

Υπηρεσιών, 

2. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1020/2017, (Β΄457), Παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στο 

Δήμο Σκοπέλου της Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, συναρμόδιες υπηρεσίες Δ/νση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης και Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, 

3. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1021/2017, (Β΄455), Παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στο 

Δήμο Κύμης-Αλιβερίου της Π.Ε. Εύβοιας, συναρμόδιες υπηρεσίες Δ/νση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης και Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, 

4. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1024/2017, (Β΄664), Παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν από τις 

6.1.2017 μέχρι τις 12.1.2017 στο Δήμο Αλοννήσου της Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, συναρμόδιες 

υπηρεσίες Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, 

5. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1032/2017, (Β΄1017), Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων 

οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στους Δήμους Σπάρτης, 
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Ανατολικής Μάνης, Ευρώτα και Μονεμβασιάς  της Π.Ε. Λακωνίας, συναρμόδιες υπηρεσίες Δ/νση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,  Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών και Δ/νση Παροχής 

Φορολογικών Υπηρεσιών, 

6. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1033/2017, (Β΄1017), Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων 

οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στο Δήμο Ανδραβίδας-Κυλλήνης, 

συναρμόδιες υπηρεσίες Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,  Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών 

Υπηρεσιών και Δ/νση Παροχής Φορολογικών Υπηρεσιών, 

7. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1038/2017, (Β΄970), Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων 

οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στο Δήμο Πηνειού της Π.Ε. 

Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, συναρμόδιες υπηρεσίες Δ/νση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης,  Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών και Δ/νση Παροχής Φορολογικών 

Υπηρεσιών, 

8. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1039/2017, (Β΄970), Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων 

οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στο Δήμο Ήλιδας της Π.Ε. 

Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, συναρμόδιες υπηρεσίες Δ/νση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης,  Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών και Δ/νση Παροχής Φορολογικών 

Υπηρεσιών, 

9. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1046/2017, (Β΄1108), Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων 

οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στο Δήμο Πύργου της Π.Ε. 

Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, συναρμόδιες υπηρεσίες Δ/νση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης,  Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών και Δ/νση Παροχής Φορολογικών 

Υπηρεσιών, 

10. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1050/2017, (Β΄1201), Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων 

οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στους Δήμους Καλαμάτας, 

Οιχαλίας, Μεσσήνης, Τριφυλίας, στις Τ.Κ. Νεοχωρίου, Πύργου, Σαϊδόνας, Καστανιάς, Καρυοβουνίου, 

Μηλέας, Αγίου Νικολάου, Ριγκλίων, Τράχηλας, Πλάτσας, Νομίτση, Θαλαμών, Λαγκαδάς και Αγίου 

Νίκωνα του Δήμου Δυτικής Μάνης και στις Δ.Ε. Νέστορος, Πύλου, Μεθώνης και Χιλιοχωρίων του 

Δήμου Πύλου Νέστορος της Π.Ε. Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, συναρμόδιες υπηρεσίες 

Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,  Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών και Δ/νση 

Παροχής Φορολογικών Υπηρεσιών, 

11. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1069/2017, (Β΄1601), Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων 

οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στο Δήμο Σκοπέλου της Π.Ε. 

Μαγνησίας και Σποράδων, συναρμόδια υπηρεσία  Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
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12. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1076/2017, (Β΄2059), Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων 

οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στις 21 & 22.10.2016 στο Δήμο 

Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου, της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, της Περ. Δυτ. Ελλάδας, συναρμόδια υπηρεσία  

Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 

13. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1077/2017, (Β΄2059), Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων 

οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στις 22.10.2016 στις Δ.Ε. 

Ναυπάκτου, Αντιρρίου και Χάλκειας, του Δήμου Ναυπακτίας, της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, της Περ. 

Δυτ. Ελλάδας, συναρμόδια υπηρεσία  Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 

14. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1081/2017, (Β΄2304), Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων 

οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στις 26 & 27.11.2016 στο Δήμο 

Ζακύνθου, της Π.Ε. Ζακύνθου, συναρμόδια υπηρεσία  Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 

15. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1082/2017, (Β΄2112), Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων 

οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στις 28 & 29.11.2016 στις Δ.Ε. 

του Δήμου Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, συναρμόδια υπηρεσία  Δ/νση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης, 

16. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1092/2017, (Β΄2223), Παράταση προθεσμιών 

υποβολής φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και 

αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω ισχυρής σεισμικής δόνησης σε όλες τις Δ.Ε. του 

Δήμου Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, συναρμόδιες υπηρεσίες ΔΕΑΦ, ΔΕΕΦ, ΔΕΦΚ&Π, 

Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών,  

17. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1117/2017, (Β΄2788), Παράταση προθεσμιών 

υποβολής φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και 

αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω ισχυρής σεισμικής δόνησης στις 21.7.2017 στο νησί 

της Κω, συναρμόδιες υπηρεσίες ΔΕΑΦ, ΔΕΕΦ, ΔΕΦΚ&Π, Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 

Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, 

18. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1125/2017, (Β΄2928), Παράταση προθεσμιών 

υποβολής φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και 

αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω ισχυρής σεισμικής δόνησης στις 21.7.2017 στις Δ.Ε. 

Ηρακλειδών και Δικαίου του Δήμου Κω, της Π.Ε. Κω, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, συναρμόδιες 

υπηρεσίες ΔΕΑΦ, ΔΕΕΦ, ΔΕΦΚ&Π, Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Δ/νση Υποστήριξης 

Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, 

19. Απόφαση Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1105/12.07.2017 (Β΄2426), Καθορισμός κριτηρίων 

για τη διαμόρφωση της ψήφου του Δημοσίου στο πλαίσιο του Εξωδικαστικού Μηχανισμού ρύθμισης 

οφειλών επιχειρήσεων, της μεθοδολογίας και των κριτηρίων για τον προσδιορισμό των δόσεων 
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αποπληρωμής οφειλών προς το Δημόσιο με σύμβαση  αναδιάρθρωσης και ειδικών θεμάτων για την 

εφαρμογή  των παραγράφων  1-13 του αρ. 15 του ν.4469/2017, (συναρμόδιες υπηρεσίες ΔΕΑΦ, ΔΕΕΦ, 

ΔΕΦΚ&Π, Δ/νση Ελέγχων, Δ/νση Τελωνειακών Διαδικασιών, Δ/νση Ηλ/κου Τελωνείου, Δ/νση 

Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων, Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Δ/νση 

Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, Δ/νση Οργάνωσης), 

20. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1153/2017, (Β΄3628), Παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στο 

Δήμο Σαμοθράκης, της Π.Ε. Έβρου, Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, συναρμόδιες 

υπηρεσίες Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, 

21. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1176/2017, (Β΄4051), Παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στις 

13.11.2017 στο Δήμο Σύμης της Π.Ε. Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, συναρμόδιες υπηρεσίες 

Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, 

22. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1177/2017, (Β΄4051), Παράταση προθεσμιών 

υποβολής φορολογικών δηλώσεων και καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και 

αναστολή καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που 

εκδηλώθηκαν στις 15.11.2017 στις Δ.Ε. Μεγάρων, του Δήμου Μεγάρων, στις  Δ.Ε. Νέας Περάμου, του 

Δήμου Μεγαρέων, στις Δ.Ε. Μαγούλας, του Δήμου Ελευσίνας, στις Δ.Ε. Μάνδρας, του Δήμου 

Μάνδρας-Ειδυλλίας, της Π.Ε. Δυτικής Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής, συναρμόδιες υπηρεσίες 

ΔΕΑΦ, ΔΕΕΦ, ΔΕΦΚ&Π, Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών 

Υπηρεσιών, 

23. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1188/2017, (Β΄4193), Παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν από 15 

έως 17.11.2017 στους Δήμους Δίου-Ολύμπου, Κατερίνης και Πύδνας-Κολίνδρου της Π.Ε. Πιερίας της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, συναρμόδιες υπηρεσίες Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, 

24. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1193/2017, (Β΄4252), Παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στις  

16.11.2017 στις Τ.Κ. Αγίου Ιωάννη, Αστερίου, Γλυκόβρυσης, Γουβών της Δ.Ε. Έλους και στις Τ.Κ. 

Αγίου Δημητρίου, Απιδέας, Νιάτων της Δ.Ε. Νιάτων του Δήμου Ευρώτα της Π.Ε. Λακωνίας, 

συναρμόδιες υπηρεσίες Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών 

Υπηρεσιών, 

25. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1202/2017, (Β΄4606), Παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν από 
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30.11.2017 έως   02.12.2017 στις Τ.Κ. Αργυρού Πηγαδίου, Αμβρακιάς, Χαλικίου και Κοκκινόβρυσης 

της Δ.Ε. Θέρμου του Δήμου Θέρμου  και στις Δ.Ε. Αμφιλοχίας και Ινάχου του Δήμου Αμφιλοχίας της 

Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, συναρμόδιες υπηρεσίες Δ/νση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, 

26. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1203/2017, (Β΄4606), Παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στη 

01.12.2017 στους Δήμους Αγρινίου και Ιεράς Πόλεως Μεσολογγίου της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, συναρμόδιες υπηρεσίες Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Δ/νση 

Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, 

27. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1204/2017, (Β΄4606), Παράταση και αναστολή 

καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν από 

30.11.2017 έως 03.12.2017 στο Δήμο Πρέβεζας της Π.Ε. Πρέβεζας της Περιφέρειας Ηπείρου, 

συναρμόδιες υπηρεσίες Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών 

Υπηρεσιών, 

28. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1206/2017, (Β΄4606), Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων 

οφειλών, λόγω ισχυρής σεισμικής δόνησης που εκδηλώθηκε στις 12.06.2017 σε όλες τις Δ.Ε. του 

Δήμου Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, συναρμόδια υπηρεσία  Δ/νση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης, 

29. Απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. ΠΟΛ 1222/28.12.2017 (Β΄1), Τροποποίηση-Συμπλήρωση των 

Αποφάσεων του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1274 και ΠΟΛ 1275/27.12.2013 (ΦΕΚ 

Β΄3398) περί Αποδεικτικού Ενημερότητας και Βεβαίωσης οφειλής, άρθρου 12 ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 

170), όπως ισχύουν. 

30. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1223/29-12-2017 (ΦΕΚ Β΄4643/29-12-2017), 

με την οποία εξειδικεύθηκαν τα κριτήρια για τη διαμόρφωση λύσεων ρύθμισης οφειλών προς το 

Δημόσιο έως 50.000 ευρώ κατά την παράγραφο 21 του άρθρου 15 του ν. 4469/2017, καθορίστηκε η 

μεθοδολογία για τον προσδιορισμό του ύψους και του αριθμού των δόσεων βάσει αυτών, εξαιρέθηκαν 

οφειλές από τις λύσεις ρύθμισης και ρυθμίστηκε κάθε άλλο ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή αυτής 

(συναρμόδιες Υπηρεσίες Διεύθυνση Τελωνειακών Διαδικασιών, Διεύθυνση Ηλεκτρονικού  Τελωνείου, 

Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών), 

31. Απόφαση Διοικητή της ΑΑΔΕ Δ.ΕΙΣΠΡ.Δ 1014885 ΕΞ 2017 (ΦΕΚ Β΄ 271/03-02-

2017), με την οποία ορίστηκε τύπος αποδεικτικού είσπραξης. 

32. Απόφαση Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1126/10-08-2017 (ΦΕΚ Β΄ 2957/29-08-

2017), με την οποία τροποποιήθηκαν οι όροι και η διαδικασία είσπραξης – επιστροφής για την 

εφαρμογή του ηλεκτρονικού παραβόλου. 
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33. Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών Δ.ΕΙΣΠΡ.Δ 1189361 ΕΞ 2017 (ΦΕΚ Β΄ 

4563/22-12-2017), με την οποία τροποποιήθηκε ο τύπος και το περιεχόμενο των εντύπων που 

χρησιμοποιούνται στα υποσυστήματα «Έσοδα - Έξοδα» και «Δικαστικών Ενεργειών» του 

ολοκληρωμένου Πληροφορικού Συστήματος Φορολογίας (Ο.Π.Σ.Φ. ή TAXIS). 

34. ΠΟΛ.1041/20-3-2017. «Κοινοποίηση των διατάξεων του ογδόου άρθρου  του άρθρου 

1 του Ν.4335/2015 (ΦΕΚ.87Α΄/23-7-2015), με το οποίο τροποποιήθηκε το όγδοο βιβλίο 

(Αναγκαστική Εκτέλεση, άρθρα 904 έως 1054) του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 

(π.δ.503/1985)».  

35. ΠΟΛ 1066/13-4-2017. «Κοινοποίηση της υπ αριθμ. 254/2016 γνωμοδότησης  

τουΝ.Σ.Κ.(Κατάσχεση στα χέρια τρίτων. Έννομες συνέπειες της θετικής δήλωσης του τρίτου)».   

36. ΠΟΛ.1146/21-9-2017. «Συμπλήρωση  της ΠΟΛ. 1092/2014 αναφορικά με την 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 30 παρ. 4 του ν.δ. 356/1974 (ΚΕΔΕ)  περί περιορισμού 

κατασχέσεων στα χέρια τρίτων». 

 

5.3. Εγκύκλιοι Διαταγές 

Πέραν των ως άνω νόμων και κανονιστικών πράξεων έχει εκδοθεί από τη Διεύθυνση 

Εισπράξεων σημαντικός αριθμός ερμηνευτικών εγκυκλίων διατάξεων νόμων μέσα στο οικονομικό 

έτος 2017 που αφορούν θέματα είσπραξης δημοσίων Εσόδων, οι σημαντικότερες των οποίων 

παραθέτονται επιγραμματικά στη συνέχεια. 

1. Έκδοση του υπ’ αριθ. Δ.ΕΙΣΠΡ.Ε 1191484/21.12.2017 εγγράφου της Διεύθυνσης 

Εισπράξεων, με το οποίο παρασχέθηκαν στις Υπηρεσίες της Φορολογικής Διοίκησης οδηγίες 

σχετικά με τη ρύθμιση χρεών πτωχών και υπό εξυγίανση ή συνδιαλλαγή οφειλετών κατ’ άρθρο 

62Α του Κ.Ε.Δ.Ε. 

2. Έκδοση της ΠΟΛ 1162/17.10.2017, με την οποία κοινοποιήθηκε η γνωμοδότηση υπ’ 

αριθ. 163/2017 του Β΄ Τμήματος του Ν.Σ.Κ. σχετικά με την επίδραση από την κατάθεση αίτησης 

για υπαγωγή στον ν. 3869/2010 και την έκδοση προσωρινής διαταγής «περί αναστολής 

καταδιωκτικών μέτρων κατά του οφειλέτη και διατήρησης της πραγματικής και νομικής 

κατάστασης της περιουσίας του» σε κατάσχεση εις χείρας τρίτου που είχε νομίμως επιβληθεί πριν 

από την κατάθεση της αίτησης. 

3. Έκδοση της εγκυκλίου ΠΟΛ 1041/20.03.2017, με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις       του ογδόου άρθρου του άρθρου 1 του ν. 4335/2015(ΦΕΚ. 87Α΄/23-07-2015), περί 

τροποποίησης του όγδοου βιβλίου (Αναγκαστική Εκτέλεση, άρθρα 904 έως 1054) του Κώδικα 

Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985). 
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4. Έκδοση της εγκυκλίου ΠΟΛ 1124/31.07.2017, με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις του ν. 4469/2017 (ΦΕΚΑ΄62/3-5-2017) «Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών 

επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις», του άρθρου 46 του ν. 4472/2017 (ΦΕΚ Α΄ 74/19-5-2017) και 

της κατ’ εξουσιοδότηση της παραγράφου 14 του άρθρου 15 του ν. 4469/2017 εκδοθείσας 

Απόφασης Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1105/2017 (ΦΕΚ Β΄2426/14-7-2017) και παρασχέθηκαν 

οδηγίες για την εφαρμογή αυτής. 

5. Έκδοση της Δ.ΕΙΣΠΡ. Δ 1049012 ΕΞ 2017, με την οποία δόθηκαν οδηγίες για την 

παύση λειτουργίας των Γραφείων Εσόδων Αυτοκινήτων. 

6. Έκδοση της Δ.ΕΙΣΠΡ.Δ 1049067 ΕΞ 2017, με την οποία δόθηκαν οδηγίες για την 

παύση λειτουργίας των Γραφείων Εξόδων των Δ.Ο.Υ. 

7. Έκδοση της Δ.ΕΙΣΠΡ.Δ 1171626 ΕΞ 2017, με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις 

της ΠΟΛ. 1126/10-08-2017 (ΦΕΚ Β΄ 2957/29-08-2017). 

8. Έκδοση της Δ.ΕΙΣΠΡ. Δ 1189331 ΕΞ 2017, με την οποία δόθηκαν οδηγίες για τη 

μεταφορά του χρηματικού υπολοίπου του πρώην Γραφείου Εξόδων από το υποσύστημα Εξόδων 

στο υποσύστημα Εσόδων. 

9. Έκδοση της Δ.ΕΙΣΠΡ.Δ 1189333 ΕΞ 2017, με την οποία δόθηκαν οδηγίες για την 

εφαρμογή των διατάξεων της αρ. 28119/1583/21-07-2017 Κ.Υ.Α. 

10. Έκδοση της Δ.ΕΙΣΠΡ.Δ 1167829 ΕΞ 2017, με την οποία δόθηκαν οδηγίες σχετικά με 

τα έντυπα Α5 (Γραμμάτια Είσπραξης). 

11. Δ.ΕΙΣΠΡ.Β 10348279 ΕΞ 2017/09.03.2017. Οδηγίες για την καταχώρηση και τη 

μεταφορά των εγγραπτέων δικαιωμάτων (κατασχέσεων – υποθηκών) του Δημοσίου στο 

Κτηματολόγιο. 

12. Δ.ΕΙΣΠΡ.Γ 1182437 ΕΞ 2017/7-12-2017.Παροχή οδηγιών για την αξιοποίηση του 

Συστήματος Μητρώων Τραπεζικών Λογαριασμών και Λογαριασμών Πληρωμών – ΣΜΤΛ και ΛΠ 

πριν από την επιβολή κατάσχεσης στα χέρια πιστωτικών ιδρυμάτων. 

13. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α  1030744 ΕΞ 2017, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων, 

14. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α  1011079 ΕΞ 2017, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων, 

15. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α  1009447 ΕΞ 2017, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων, 

16. ΠΟΛ 1009/19.01.2017, Παροχή οδηγιών για ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων 

του Κεφ. Α΄ του πέμπτου μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων 

Ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 4446/2016 (Α΄240), 

17. Δ.ΕΙΣΠΡ.Α 1039533ΕΞ/13.03.2017, Εφαρμογή Διατάξεων ν.4380/2016 (ΦΕΚ 66Α΄), 

18. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α  1050881 ΕΞ 2017, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων, 

19. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α  1069842 ΕΞ 2017, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων, 
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20. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α  1081555 ΕΞ 2017, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων, 

21. ΠΟΛ 1143/14.09.2017, Κοινοποίηση των διατάξεων του αρ. 65 του ν. 4486/2017 για 

την απαλλαγή από τα τέλη χαρτοσήμου των επιχορηγήσεων που λαμβάνουν οι φορείς που 

λειτουργούν μονάδες ψυχικής υγείας, 

22. ΠΟΛ 1110/20.7.2017, Α) Ρύθμιση οφειλών βάσει δηλώσεων που υποβάλλονται 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφ. Α΄ του πέμπτου μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη 

Φορολογητέας Ύλης παρελθόντων ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 4446/2016 (Α΄240), και Β) 

Ρύθμιση ζητημάτων μη καταβολής της οφειλής ή απώλειας της ρύθμισης, 

23. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α 1117174 ΕΞ 2017, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων, 

24. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α 1134342 ΕΞ 2017, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων, 

25. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α 1148453 ΕΞ 2017, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων, 

26. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α 1168726 ΕΞ 2017, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων, 

27. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α 1177300 ΕΞ 2017, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων, 

28. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α 1189260 ΕΞ 2017, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων, 

29. Δ. ΕΙΣΠΡ. Α 1098437 ΕΞ 2017, Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων, 

30. Απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. ΠΟΛ 1165/03.11.2017 (Β΄3964), Τροποποίηση της 

ΠΟΛ. 1110/20.07.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. που αφορά στη «α) Ρύθμιση 

οφειλών βάσει δηλώσεων που υποβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφ. Α΄ του πέμπτου 

μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης παρελθόντων ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 

4446/2016 (Α΄240), και β) Ρύθμιση ζητημάτων μη καταβολής της οφειλής ή απώλειας της 

ρύθμισης». 
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6. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

 

6.1. Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

Η Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης (Δ.Φ.Σ.) συμμετείχε στην έκδοση των κάτωθι 

αποφάσεων: 

 ΠΟΛ 1088/21.06.2017: Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1200/02.09.2015 (ΦΕΚ 

Β΄2001/15.09.2015) Απόφασης της Γ.Γ.Δ.Ε. σχετικά με τον καθορισμό διαδικασίας αναστολής 

Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ) για διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών.  

 ΔΕΛ Β 1107997 ΕΞ 2017/13.07.2017: Οδηγίες διενέργειας και εντατικοποίηση των 

μερικών επιτόπιων ελέγχων πρόληψης για τη διαπίστωση της εκπλήρωσης των φορολογικών 

υποχρεώσεων. 

 ΔΦΣ Α 1114480 ΕΞ 2017/28.07.2017: Σχέδιο απόφασης με θέμα “Καθιέρωση 

Πανελλήνιας Ημέρας Φορολογικής Συνείδησης”. 

 

6.2. Στόχοι/Δράσεις Επιχειρησιακού Σχεδίου Α.Α.Δ.Ε. 2017 

Η Διεύθυσνη Φορολογικής Συμμόρφωσης είχε αναλάβει δέκα (10) στόχους, από τους 

οποίους οι περισσότεροι ήταν ποσοτικοί, δηλαδή η επίτευξή τους ορίζεται από την μέτρηση 

δεικτών ή πλήθους εργασιών, ενώ μόλις δύο (2) ήταν μη ποσοτικοί, δηλαδή η επίτευξή τους 

προσδιορίζεται από την εκτέλεση προγραμματισμένων εργασιών και παράδοση κάποιου έργου ή 

μελέτης. Επιπλέον, για το 2017 η Δ.Φ.Σ. ανέλαβε επτά (7) Δράσεις, από τις οποίες οι περισσότερες 

ολοκληρώθηκαν με τη σύνταξη αντίστοιχων μελετών, ενώ για κάποιες από αυτές διενεργήθηκαν 

και πιλοτικές εφαρμογές.  

Σκοπός των Δράσεων της Διεύθυνσης Φορολογικής Συμμόρφωσης (Δ.Φ.Σ.) ήταν:  

 ο εντοπισμός φορολογουμένων που δεν συμμορφώνονται ως προς την υποβολή των 

διαφόρων δηλώσεων, βάσει των οποίων αποδίδονται οι οφειλόμενοι φόροι, όπως είναι π.χ. Φ.Π.Α, 

Φ.Μ.Υ, Εισοδήματος Φ.Π και Ν.Π κ.λπ. και ως προς την καταβολή των “φρέσκων” 

ληξιπρόθεσμων οφειλών τους και η συμμόρφωσή τους ως προς την εκπλήρωση των παραπάνω 

φορολογικών υποχρεώσεων, 

 ο εντοπισμός των κινδύνων μη συμμόρφωσης πριν την εμφάνισή τους και η ανάληψη 

προληπτικών δράσεων συμμόρφωσης, 

 η ευαισθητοποίηση των φορολογουμένων αλλά και γενικά των πολιτών σε θέματα 

φορολογικού ενδιαφέροντος και η καλλιέργεια φορολογικής συνείδησης, 
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 η αύξηση της εκούσιας συμμόρφωσης και συνακόλουθα η αύξηση των δημοσίων 

εσόδων συμβάλλοντας παράλληλα στη διεύρυνση της φορολογικής βάσης και στη δικαιότερη 

κατανομή των φόρων.  

Ακολούθως παρατίθεται στοιχεία αναφορικά με τους κυριότερου στόχους και δράσεις που 

ανέλαβε η Δ.Φ.Σ. μέσω του Επιχειρησιακού Σχεδίου της Α.Α.Δ.Ε. για το έτος 2017: 

 

Σ.1.1.1. Συμμόρφωση των φορολογουμένων που εμφανίζουν για πρώτη φορά ληξιπρόθεσμες 

οφειλές, σε ποσοστό τουλάχιστον 50%, κατόπιν εφαρμογής κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου 

και είσπραξη τουλάχιστον 35% των εν λόγω οφειλών, μετά από δράσεις της Δ.Φ.Σ. 

Διαβίβαση αρμοδίως του αρχείου των μη συμμορφούμενων φορολογούμενων για περαιτέρω 

ενέργειες. 

Η Δ.Φ.Σ. επικοινωνεί με φορολογούμενους με ''φρέσκα''  ληξιπρόθεσμα χρέη, δηλαδή με 

φορολογούμενους που εμφανίζουν νέες ληξιπρόθεσμες οφειλές χωρίς να βαρύνονται με 

παλαιότερες. Οι οφειλέτες που ανήκουν στην συγκεκριμένη κατηγορία εντοπίζονται βάσει 

κριτηρίων. Η επικοινωνία με το σύνολο των οφειλετών που πληρούν τα συγκεκριμένα κριτήρια 

εντοπισμού και διαθέτουν ηλεκτρονική διεύθυνση επικοινωνίας πραγματοποιείται με email. 

Επιπλέον σε μηνιαία βάση αναπτύσσονται δράσεις τηλεφωνικής επικοινωνίας που αφορούν 

αξιολογημένες υποθέσεις βάσει κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου, με σκοπό την ενίσχυση της 

προσπάθειας για τη συμμόρφωσή τους. Για το λόγο αυτό έχει συσταθεί τηλεφωνικό κέντρο 

εξερχομένων κλήσεων το οποίο στελεχώνεται από άρτια εκπαιδευμένους υπαλλήλους της Δ.Φ.Σ. 

Μετά το πέρας των ανωτέρω επικοινωνιακών δράσεων η Δ.Φ.Σ. παρακολουθεί τα αποτελέσματα 

των «φρέσκων» ληξιπρόθεσμων οφειλετών ως προς τη συμμόρφωσή τους (καταβολή ή ρύθμιση 

των ληξιπροθέσμων οφειλών τους). 
 

Συνολικά η Δ.Φ.Σ. επικοινώνησε με email ή/και τηλέφωνο με 720.830 φορολογούμενους 

για συμμόρφωση ως προς την υποχρέωση πληρωμής ληξιπρόθεσμων οφειλών, εκ των οποίων 

συμμορφώθηκαν 421.090 (ποσοστό συμμόρφωσης 58,42%). Το σύνολο των ληξιπροθέσμων 

οφειλών ήταν 607.172.461 ευρώ και εισπράχθηκαν 265.894.362 ευρώ (ποσοστό είσπραξης 

43,79%). Από τη δράση αυτή εισπράχθηκαν συνολικά 395.918.450 ευρώ (συμπεριλαμβανομένων 

συνεισπρατόμενων και καταβολή επιπλέον δόσεων).  

Στον  πίνακα  που ακολουθεί αποτυπώνεται η είσπραξη από ληξιπρόθεσμες οφειλές, τόσο 

μετά από αποστολή e- mail, όσο και μετά από τηλεφωνική επικοινωνία για το 2017. 
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Τα ποσοστά που τέθηκαν ως στόχος για το 2017 (τόσο Συμμόρφωσης όσο και Είσπραξης) 

επετεύχθηκαν.  

 

Σ.1.1.2. Υποβολή περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α των ενεργών υπόχρεων σε ποσοστό 

τουλάχιστον 97%. Διαβίβαση αρμοδίως του αρχείου των μη συμμορφούμενων 

φορολογούμενων για περαιτέρω ενέργειες. 

Στους υπόχρεους υποβολής δηλώσεων Φ.Π.Α αποστέλλονται από τη Δ.Φ.Σ. δύο τύποι 

email, ένα υπενθυμιστικό, πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής και ένα εντοπισμού προς 

τους υπόχρεους που δεν υπέβαλαν εμπρόθεσμα τη δήλωσή τους, με στόχο τη συμμόρφωσή τους. 
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95.752 45.591 61.810 26.362 22.754 23.673 24.917 24.527 133.176 21.858 167.161 71.058 718.639

78.774.993 24.697.527 46.563.599 45.689.933 27.810.364 27.269.259 40.678.665 32.950.506 109.136.121 30.176.577 77.793.706 60.844.151 602.385.401

66.939 30.042 34.388 14.857 9.412 12.690 13.688 10.462 74.892 13.138 94.543 45.234 420.285

69,91% 65,89% 55,64% 56,36% 41,36% 53,61% 54,93% 42,66% 56,24% 60,11% 56,56% 63,66% 58,48%

40.596.698 9.888.440 19.469.093 22.152.731 11.137.139 13.226.342 16.757.966 13.803.316 43.705.233 17.056.912 31.974.492 25.275.194 265.043.556

51,54% 40,04% 41,81% 48,48% 40,05% 48,50% 41,20% 41,89% 40,05% 56,52% 41,10% 41,54% 44,00%

3.596 4.905 4.099 5.922 5.302 5.464 5.870 5.185 6.931 6.205 10.043 9.023 72.545

25.897.127 16.904.199 25.344.548 37.563.343 20.500.781 21.190.098 30.610.481 26.180.230 43.612.065 24.016.024 40.102.619 48.838.259 360.759.774

3.200 3.335 3.058 4.740 3.102 3.899 4.402 3.135 5.547 4.887 7.991 6.617 53.913

88,99% 67,99% 74,60% 80,04% 58,51% 71,36% 74,99% 60,46% 80,03% 78,76% 79,57% 73,33% 74,32%

16.146.424 6.813.898 12.394.572 19.196.351 9.331.556 11.123.421 14.527.721 12.444.551 21.459.653 15.436.705 19.259.377 19.861.750 177.995.979

62,35% 40,31% 48,90% 51,10% 45,52% 52,49% 47,46% 47,53% 49,21% 64,28% 48,03% 40,67% 49,34%

95.780 45.889 61.831 26.472 23.011 23.917 25.100 24.911 133.250 22.031 167.362 71.276 720.830

78.865.925 25.137.105 46.618.845 45.979.728 28.163.979 27.854.957 41.088.855 33.562.663 109.422.488 30.676.923 78.185.920 61.615.073 607.172.461

66.963 30.122 34.401 14.905 9.493 12.751 13.760 10.539 74.952 13.200 94.687 45.317 421.090

69,91% 65,64% 55,64% 56,30% 41,25% 53,31% 54,82% 42,31% 56,25% 59,92% 56,58% 63,58% 58,42%

40.650.475 9.954.263 19.483.623 22.219.240 11.182.048 13.276.772 16.804.851 13.846.820 43.812.452 17.131.373 32.146.938 25.385.507 265.894.362

51,54% 39,60% 41,79% 48,32% 39,70% 47,66% 40,90% 41,26% 40,04% 55,84% 41,12% 41,20% 43,79%

53.349.945 17.291.790 25.746.547 25.075.376 15.800.567 20.379.347 24.923.797 19.847.206 67.921.819 24.538.545 59.067.192 41.976.319 395.918.450

ΣΥΝΟΛΟ

"ΦΡΕΣΚΑ" ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΑ 2017

ΜΗΝΑΣ ΔΡΑΣΗΣ

ΜΗΝΑΣ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟΥ

EM
A

IL

ΠΛΗΘΟΣ EMAIL

ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ 

ΕΜΑΙL

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΕΜΑΙΛ

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

EMAIL

ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΚΕΦ. ΔΟΣΗΣ 

EMAIL

% ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΚΕΦ. 

ΔΟΣΗΣ EMAIL

ΤΗ
Λ

ΕΦ
Ω

Ν
Α

ΠΛΗΘΟΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ 

"ΦΡΕΣΚΩΝ" 

ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ

ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ 

ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 

ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ

ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΚΕΦ. ΔΟΣΗΣ 

ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ

% ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΚΕΦ. 

ΔΟΣΗΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ

ΣΥ
Ν

Ο
Λ

ΙΚ
Α

ΣΥΝΟΛΟ ΜΟΝΑΔΙΚΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΜΕ 

"ΦΡΕΣΚΟΥΣ" 

ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟΥΣ 

ΟΦΕΙΛΕΤΕΣ

ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ 

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΚΕΦ. ΔΟΣΗΣ 

% ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΚΕΦ. 

ΔΟΣΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΙΣΠΡΑΞΗ 

ΚΕΦ. ΧΡΕΟΥΣ ΚΑΙ 

ΣΥΝ/ΜΕΝΑ
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Εκτός από τα email διενεργείται και μεγάλος αριθμός προσωπικών τηλεφωνημάτων σε μη 

συμμορφούμενους φορολογούμενους που επιλέγονται βάσει κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου.  

Το μεγαλύτερο ποσοστό των ενεργών επιχειρήσεων διαθέτουν πλέον email λόγω της 

υποχρεωτικής ηλεκτρονικής υποβολής δηλώσεων διαφόρων φορολογιών, όποτε η επικοινωνία 

μέσω email είναι εφικτή σχεδόν με όλους τους υπόχρεους σε υποβολή δηλώσεων Φ.Π.Α. 

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα του πίνακα που ακολουθεί, η Δ.Φ.Σ. το 2017 επικοινώνησε 

με email ή τηλέφωνο ή και τα δύο με 94.931 φορολογούμενους. Από αυτούς, υποβλήθηκαν 14.477 

επιπλέον δηλώσεις Φ.Π.Α  και το ποσό που βεβαιώθηκε  ανήλθε στα 5.737.757 ευρώ.  

Μετά τις εν λόγω δράσεις, το ποσοστό υποβολής περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. των 

ενεργών υπόχρεων ανήλθε σε 98,22% και έτσι ο στόχος Σ.1.1.2 επετεύχθη.  

Στον πίνακα που ακολουθεί, παρατίθενται αναλυτικά τα μηνιαία αποτελέσματα της δράσης 

αυτής. 

 

 

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ ΜΑΡΤΙΟΣ ΑΠΡΙΛΙΟΣ ΙΟΥΝΙΟΣ ΙΟΥΛΙΟΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ
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93.423 93.953 860.094 92.028 92.543 858.842 93.263 93.675 94.161 851.381 94.744 95.077 95.307 850.082 95.912 96.885 4.551.370

90.071 90.936 843.390 89.510 90.012 843.355 91.029 90.996 91.400 836.585 92.151 92.183 92.357 834.911 93.237 93.768 4.455.891

3.325 2.986 16.704 2.497 2.509 15.420 2.209 2.641 2.730 14.711 2.563 2.848 2.925 15.114 2.656 3.093 94.931

96,41% 96,79% 98,06% 97,26% 97,27% 98,20% 97,60% 97,14% 97,07% 98,26% 97,26% 96,96% 96,90% 98,22% 97,21% 96,78% 97,90%

616 235 1.769 746 606 2.725 394 586 572 1.933 396 517 581 1.973 316 512 14.477

18,53% 7,87% 10,59% 29,88% 24,15% 17,67% 17,84% 22,19% 20,95% 13,14% 15,45% 18,15% 19,86% 13,05% 11,90% 16,55% 15,25%

97,07% 97,04% 98,26% 98,07% 97,92% 98,51% 98,03% 97,77% 97,68% 98,49% 97,68% 97,50% 97,51% 98,45% 97,54% 97,31% 98,22%

972.055 429.673 560.939 177.556 240.509 476.544 208.493 250.055 96.482 538.288 130.062 257.720 95.779 667.566 388.476 247.561 5.737.757

271 341 265 233 251 247 204 235 7.707

195 228 184 156 157 154 147 153 3.953

71,96% 66,86% 69,43% 66,95% 62,55% 62,35% 72,06% 65,11% 51,29%46,61%

1.712

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ ΦΠΑ 677 798

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ ΦΠΑ 44,95%

ΣΥΝΟΛΟ

ΜΗΝΑΣ ΔΡΑΣΗΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ ΜΑΙΟΣ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΒΙΒΛΙΩΝ

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

 ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ Φ.Π.Α 2017

Φ.Π.Α (ΜΟΝΟ ΕΝΕΡΓΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ)

% ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΒΛΗΘΗΚΑΝ ΜΕΤΑ 

ΑΠO E-MAIL H  ΤΗΛΕΦΩΝΟ  (5)/(3)

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΔΡΑΣΕΙΣ

ΠΟΣΟ ΦΟΡΟΥ ΠΟΥ ΒΕΒΑΙΩΘΗΚΕ ΑΠO 

ΤΗΝ ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΦΠΑ ΠΟΥ ΧΡΕΩΘΗΚΑΝ 1.506

ΠΛΗΘΟΣ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΒΛΗΘΗΚΑΝ 

ΜΕΤΑ ΑΠO E-MAIL H  ΤΗΛΕΦΩΝΟ (5)

ΠΛΗΘΟΣ ΥΠΟΧΡΕΩΝ ΣΕ ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΠΑ (1)

ΠΛΗΘΟΣ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΦΠΑ ΠΟΥ 

ΥΠΟΒΗΘΗΚΑΝ ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΑ (2)

ΠΛΗΘΟΣ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΦΠΑ ΠΟΥ  ΔΕΝ 

ΥΠΟΒΗΘΗΚΑΝ ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΑ ΚΑΙ ΕΛΑΒΑΝ 

E-MAIL Η ΤΗΛΕΦΩΝΟ (3)

 % ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ (4) (2)/(1)

1.143

542

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

47,42%

1.299

562

43,26%



76 
 

Σ.1.1.3. Συμμόρφωση τουλάχιστον 21% επί των μη υποβληθεισών εμπροθέσμως δηλώσεων 

Φ.Ε.Ν.Π, μετά από δράσεις της Δ.Φ.Σ., υπό την προϋπόθεση της έγκαιρης παραλαβής του 

αρχείου (Υποχρέωση 19). 

Στη Δ.Φ.Σ. έχει ανατεθεί η διενέργεια δράσεων εντοπισμού και επικοινωνίας, με 

φορολογούμενους - νομικά πρόσωπα που δεν υπέβαλαν δήλωση φόρου εισοδήματος, ως όφειλαν. 

Ο δράσεις είναι προγραμματισμένες να ξεκινούν μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των 

φορολoγικών δηλώσεων νομικών προσώπων. Συγκεκριμένα, μετά τη λήξη της προθεσμίας, η 

Δ.Φ.Δ. ζητάει από τη Δ.ΗΛΕ.Δ. το σχετικό αρχείο εντοπισμού, σύμφωνα με τα κριτήρια που έχειε 

θέσει. Μετά τη λήψη του αρχείου, διενεργείται η επεξεργασία του με κριτήρια ανάλυσης κινδύνου 

και στη συνέχεια ξεκινούν οι επικοινωνιακές δράσεις.  

Παρατίθενται κάτωθι τα αποτελέσματα για δύο φορολογικές περιόδους, του φορολογικού 

έτους 2015 (Επιχειρησιακό Σχέδιο Γ.Γ.Δ.Ε 2016), για το οποίο οι δράσεις ολοκληρώθηκαν μέσα 

στο α΄εξάμηνο του 2017, και για το φορολογικό 2016 (Επιχειρησιακό Σχέδιο Α.Α.Δ.Ε. 2017). 

 Οι δράσεις για την συμμόρφωση νομικών προσώπων που εντοπίστηκαν να μην έχουν 

υποβάλει δήλωση φορολογία εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 ξεκίνησαν μ την αποστολή 

mails τον Σεπτέμβριο του 2016 και λόγω του νόμου 4446/2016 σχετικά με την οικειοθελή 

αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών συνεχίστηκαν και το 2017. Τα αποτελέσματα 

παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα: 

 

 

173

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

E
M

A
IL

ΠΛΗΘΟΣ EMAIL

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΕΜΑΙΛ

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ EMAIL

11.215

1.728

15,41%

3.849

1.211

ΔΙΑΚΟΠΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΧΩΡΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΗΣ

 ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

1901

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2015

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΤΑ ΕΩΣ 30/6/2017

31,46%

11.215

1.901

16,95%

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΥΠΕΒΛΗΘΗΣΑΝ ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΡΑΣΗ 1.728
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ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ
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Α ΣΥΝΟΛΟ ΜΟΝΑΔΙΚΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
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Στην συνέχεια, τον Σεπτέμβριο του 2017 ξεκίνησαν οι δράσεις συμμόρφωσης για τις 

δηλώσεις νομικών προσώπων φορολογικού έτους 2016 (αποστολή mails και χρέωση 

μοριοδοτημένων υποθέσεων, κατόπιν κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου, στο τηλεφωνικό κέντρο της 

Διεύθυνσης). Η οριστική μέτρηση των συμμορφούμενων έγινε μέσα στο α΄τρίμηνο του 2018 και 

παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα. 

 

 

Σ.1.1.4. Συμμόρφωση τουλάχιστον 20% επί των μη υποβληθεισών εμπροθέσμως δηλώσεων 

Φ.Ε.Φ.Π (στο επεξεργασμένο αρχείο βάσει κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου) μετά από δράσεις 

της Δ.Φ.Σ., υπό την προϋπόθεση της έγκαιρης παραλαβής του αρχείου (Υποχρέωση 19). 

Στη Δ.Φ.Σ. έχει ανατεθεί η διενέργεια δράσεων εντοπισμού και επικοινωνίας με 

φορολογούμενους - φυσικά πρόσωπα, που δεν υπέβαλαν δήλωση φορολογίας εισοδήματος, ως 

όφειλαν. Ο δράσεις είναι προγραμματισμένες να ξεκινούν μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 

των φορολογικών δηλώσεων φυσικών προσώπων. Συγκεκριμένα, μετά τη λήξη της προθεσμίας 

ζητάμε από τη Δ.ΗΛΕ.Δ. το σχετικό αρχείο εντοπισμού, σύμφωνα με τα κριτήρια που έχει θέσει η 

Δ.Φ.Σ. Μετά τη λήψη του αρχείου, διενεργείται η επεξεργασία του με κριτήρια ανάλυσης 

κινδύνου και στη συνέχεια ξεκινούν οι επικοινωνιακές δράσεις. 

Όπως και για τον Σ.1.1.2., (που αφορά στην υποβολή δηλώσεων Φ.Ε.Ν.Π.) παρατίθενται 

τα αποτελέσματα για δύο φορολογικές περιόδους, του φορολογικού έτους 2015 (Επιχειρησιακό 

41

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2016

EM
A

IL

ΠΛΗΘΟΣ EMAIL 5.077

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΕΜΑΙΛ 1.208

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ EMAIL 23,79%
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ΕΦ
Ω

Ν
Α ΠΛΗΘΟΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ 5.140

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ 1.213

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ 23,60%

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΥΠΕΒΛΗΘΗΣΑΝ ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΡΑΣΗ 1.217  ΣΥΝΟΛΟ 

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

1.217
ΔΙΑΚΟΠΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΧΩΡΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΗΣ

ΣΥ
Ν

Ο
Λ

ΙΚ
Α

ΣΥΝΟΛΟ ΜΟΝΑΔΙΚΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 5.146

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 1.217

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 23,65%
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Σχέδιο Γ.Γ.Δ.Ε 2016), για το οποίο οι δράσεις ολοκληρώθηκαν μέσα στο α΄εξάμηνο του 2017, και 

για το φορολογικό 2016 (Επιχειρησιακό Σχέδιο Α.Α.Δ.Ε. 2017). 

Οι δράσεις για τη συμμόρφωση φυσικών προσώπων που εντοπίστηκαν να μην έχουν 

υποβάλει δήλωση φορολογία εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 ξεκίνησαν με την αποστολή 

mails τον Οκτώβριο του 2016 και λόγω του νόμου 4446/2016 σχετικά με την οικειοθελή 

αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών συνεχίστηκαν και το 2017.Τα αποτελέσματα 

παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα: 

 

Με βάση τα οριστικά αποτελέσματα όπως απεικονίζονται στον παραπάνω πίνακα 

υπεβλήθηκαν 13.331 δηλώσεις έναντι του στόχου των 10.000 δηλώσεων στο Επιχειρησιακό 

Σχέδιο Γ.Γ.Δ.Ε. 2016.  

Τον Οκτώβριο του 2017  ξεκίνησαν οι δράσεις συμμόρφωσης για τις δηλώσεις φυσικών 

προσώπων φορολογικού έτους 2016 με την αποστολή 55.783  mails σε φορολογούμενους που 

βάσει κριτηρίων εντοπίστηκαν να μην έχουν εκπληρώσει τη συγκεκριμένη φορολογική 

υποχρέωση. Η δράση συνεχίστηκε το πρώτο τρίμηνο του 2018 με χρέωση μοριοδοτημένων 

υποθέσεων στο τηλεφωνικό κέντρο της Διεύθυνσης και η οριστική μέτρηση των συμμορφούμενων 

ως προς την υποβολή των δηλώσεων Φ.Ε.Φ.Π. παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα. 

ΣΥ
Ν

Ο
Λ

ΙΚ
Α ΣΥΝΟΛΟ ΜΟΝΑΔΙΚΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 51.000

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 13.331

ΤΗ
Λ

ΕΦ
Ω

Ν
Α

ΠΛΗΘΟΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ 8.100

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ 2.562

ΠΛΗΘΟΣ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΩΝ ΠΑΡΑΠΑΝΩ (ΛΟΓΩ 

ΖΕΥΓΑΡΙΩΝ)
49.956

EM
A

IL

ΠΛΗΘΟΣ EMAIL 49.956

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΕΜΑΙΛ 13.172

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2015

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΩΣ 30/6/2017

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΙ ΠΟΥ ΕΝΤΟΠΙΣΤΗΚΑΝ ΝΑ ΜΗΝ 

ΕΧΟΥΝ ΥΠΟΒΑΛΕΙ ΔΗΛΩΣΗ
56.887
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Σ.1.1.5. Διενέργεια τουλάχιστον 97.000 τηλεφωνικών επικοινωνιών, από το τηλεφωνικό 

κέντρο της Δ.Φ.Σ., με σκοπό τη συμμόρφωση των φορολογούμενων και την εκπλήρωση των 

φορολογικών τους υποχρεώσεων ως προς την υποβολή δηλώσεων (Φ.Π.Α., Φ.Μ.Υ., Φ.Ε. 

Φ.Π.-Ν.Π. κλπ.) και την καταβολή των ληξιπροθέσμων οφειλών τους.  

Στο πλαίσιο της προσπάθειας επίτευξης συμμόρφωσης των φορολογουμένων ως προς την 

υποβολή των δηλώσεών τους και την καταβολή των οφειλών τους αναπτύσσονται δράσεις 

τηλεφωνικής επικοινωνίας που αφορούν αξιολογημένες βάσει κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου 

ομάδες φορολογούμενων και οφειλετών. Για το λόγο αυτό έχει συσταθεί τηλεφωνικό κέντρο 

εξερχομένων κλήσεων, το οποίο στελεχώνεται από υπαλλήλους της Δ.Φ.Σ. Στους 25 υπαλλήλους 

του τηλεφωνικού κέντρου  της Δ.Φ.Σ. προστέθηκαν από τον Απρίλιο του 2017 επιπλέον  5 με  

απόσπαση, στο πλαίσιο κάλυψης μνημονιακής υποχρέωσης. Η αύξηση των αποτελεσμάτων του 

τηλεφωνικού κέντρου που συνοδεύει την συγκεκριμένη αύξηση του προσωπικού αποτυπώνεται 

στον υψηλότερο στόχο των τηλεφωνικών επικοινωνιών: 97.000 στο Επιχειρησιακό  Σχέδιο 

Α.Α.Δ.Ε. 2017 έναντι 83.000 στο αντίστοιχο του 2016, στο τελικό πλήθος τηλεφωνικών 

επικοινωνιών  (101.596)  που επιτεύχθηκε το 2017 καθώς και σε όλους τους στόχους 

συμμόρφωσης και είσπραξης που σχετίζονται με τη λειτουργία του. 

Στον πίνακα που ακολουθεί δίνονται αναλυτικά οι τηλεφωνικές επικοινωνίες το 2017 ανά 

κατηγορία: 

 

  

 

ΣΥ
Ν

Ο
Λ

ΙΚ
Α ΣΥΝΟΛΟ ΜΟΝΑΔΙΚΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 55.732

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 16.743

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 30,04%

ΤΗ
Λ

ΕΦ
Ω

Ν
Α ΠΛΗΘΟΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ 5.000

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ 1.668

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ 33,36%

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2016

EM
A

IL
ΠΛΗΘΟΣ EMAIL 55.732

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΕΜΑΙΛ 16.743

% ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ EMAIL 30,04%
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Όπως φαίνεται και στον πίνακα, πραγματοποιήθηκαν 101.596 τηλεφωνικές επικοινωνίες, 

γεγονός που επιβεβαιώνει την επίτευξη του στόχου Σ.1.1.5. 

 

Σ.1.1.6. Υποβολή 8.000 επιπλέον δηλώσεων Φ.Μ.Υ,  μετά από δράσεις της Δ.Φ.Σ., σε 

συνεργασία με τον Ε.Φ.Κ.Α. Διαβίβαση αρμοδίως των αρχείων μη συμμορφούμενων 

φορολογούμενων για περαιτέρω ενέργειες. 

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της Δ.Φ.Σ. συγκαταλέγεται ο εντοπισμός και η επικοινωνία 

με φορολογούμενους που δεν υπέβαλαν  δήλωση Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών.  

Κύριος στόχος είναι η συμμόρφωση των εν λόγω φορολογουμένων δηλαδή η εκπλήρωση 

των φορολογικών τους υποχρεώσεων και η καλλιέργεια της φορολογικής τους συνείδησης μέσω 

των επικοινωνιακών δράσεων της Διεύθυνσης. 

Στα πλαίσια υλοποίησης των ανωτέρω στόχου η Δ.Φ.Σ. έχει αναπτύξει, από τις αρχές του 

προηγούμενου έτους, ένα δίαυλο επικοινωνίας και συνεργασίας με τον ΕΦΚΑ. Συγκεκριμένα η 

Διεύθυνση  λαμβάνει από τον ΕΦΚΑ  στοιχεία για τις Αναλυτικές Περιοδικές Δηλώσεις (ΑΠΔ) 

που υποβάλλονται  από τους εργοδότες για το προσωπικό που απασχολεί τα οποία στη συνέχεια 

διασταυρώνονται με τα πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε. Μετά τη λήψη του αρχείου 

εντοπισμού πραγματοποιείται αξιολόγηση με χρήση κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου των υπόχρεων 

που ενώ όφειλαν δεν υπέβαλλαν δήλωση για τον μήνα που εντοπίστηκαν να απασχολούν 

υπαλλήλους. Στη συνέχεια αποστέλλονται μαζικά  ενημερωτικά μηνύματα ηλεκτρονικής 

αλληλογραφίας (email) και πραγματοποιούνται τηλεφωνικές επικοινωνίες (μετά από κριτήρια 

ανάλυσης κινδύνου) στους ανωτέρω υπόχρεους με τα οποία ενημερώνονται ότι δεν έχουν 

υποβάλει δήλωση για  συγκεκριμένη φορολογική περίοδο και καλούνται να την υποβάλλουν 

οικειοθελώς. 

Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζεται αναλυτικά η πορεία της δράσης για το 2017: 

ΦΡΕΣΚΑ 
ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΑ

ΤΗΛΕΦΩΝΑ 4.905 3.551 6.470 5.302 5.464 5.870 5.185 6.931 6.205 10.043 9.023 4.058 73.007

Φ.Π.Α ΤΗΛΕΦΩΝΑ 271 1.506 341 265 1.712 233 251 1.299 247 204 1.143 235 7.707

Φ.Ε.Φ.Π. ΤΗΛΕΦΩΝΑ 2.300 1.687 3.987

Φ.Ε.Ν.Π. ΤΗΛΕΦΩΝΑ 1.736 5.140 6.876

Φ.Μ.Υ. ΤΗΛΕΦΩΝΑ 2.478 1.500 3.978

Έρευνα κλάδων 
τουριστικού 

ενδιαφέροντος
ΕΡΕΥΝΕΣ 800 1.660 1.859 1.330 392 6.041

ΣΥΝΟΛΟ 5.176 6.793 11.589 7.254 7.976 7.763 7.295 11.060 11.984 10.247 10.166 4.293 101.596

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΥΝΟΛΟΤΗΛΕΦΩΝΟ 

/ΕΡΕΥΝΑ
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ ΜΑΡΤΙΟΣ ΑΠΡΙΛΙΟΣ ΜΑΙΟΣ ΙΟΥΝΙΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣΙΟΥΛΙΟΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 2017

ΔΕΕΜΒΡΙΟΣ



81 
 

 

Σημειώνεται πως η δράση του Φ.Μ.Υ διμήνου Ιουλίου – Αυγούστου 2016 ξεκίνησε στο 

τέλος του 2016 (μέσα Δεκεμβρίου) αλλά ουσιαστικά αφορά δράση του 2017.  Επιπλέον, μέσα στο 

2017 αναπτύξαμε πέντε επικοινωνιακές δράσεις (Μαρτιο, Ιούνιο, Αύγουστο, Οκτώβριο και 

Νοέμβριο). Το αποτέλεσμα για το στόχο του Επιχειρησιακού Σχεδίου Α.Α.Δ.Ε. 2017 προέρχεται 

από τις επικοινωνιακές δράσεις που έλαβαν χώρα από τον Δεκέμβρίο του 2016 μέχρι και τον  

Οκτώβριο του 2017, και φτάνει τις 8.569 επιπλέον δηλώσεις Φ.Μ.Υ.  

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι για το 2017 ο στόχος Σ.1.1.7 επετεύχθη. 

Τέλος, παρατίθενται στη συνέχεια επιγραμματικά στόχοι και δράσεις που ολοκληρώθηκαν 

με την παράδοση μελετών (οι περισσότερες από τις Δράσεις – Στόχους της Δ.Φ.Σ. 

ολοκληρώθηκαν ή περιλάμβαναν μία μελέτη): 

 Δράση  Δ.1.1.1. (Δ.1.1.1 Αξιοποίηση αποτελεσμάτων έρευνας σε εκπαιδευτικούς 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και σύνταξη πρότασης προς το Υπουργείο 

Παιδείας για τη δημιουργία εκπαιδευτικού υλικού για την ανάπτυξη της φορολογικής συνείδησης 

στους μαθητές). 

 Δράση  Δ.1.1.2. (Προσδιορισμός διαδικασίας εντοπισμού υπόχρεων σε υποβολή 

δήλωσης συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών–προμηθευτών (ΜΥΦ), με χρήση κατάλληλων 

κριτηρίων και επικοινωνία με υπόχρεους που δεν έχουν συμμορφωθεί – πιλοτική εφαρμογή). 

 Δράση  Δ.1.1.3 Προσδιορισμός διαδικασίας εντοπισμού υπόχρεων σε υποβολή 

ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών συναλλαγών, με χρήση κατάλληλων κριτηρίων και 

επικοινωνία με υπόχρεους που δεν έχουν συμμορφωθεί – πιλοτική  εφαρμογή. 

 Δράση Δ.1.1.4 Έρευνα συμμόρφωσης κλάδων παροχής υπηρεσιών τουριστικού 

ενδιαφέροντος και διαβίβαση ευρημάτων αρμοδίως προς αξιοποίηση.  

 Δράση Δ.1.1.5  Σχεδιασμός και διεξαγωγή έρευνας ικανοποίησης φορολογουμένων που 

ήρθε σε επικοινωνία η Δ.Φ.Σ. μέσω των δράσεων της.  

ΙΟΥΛΙΟΣ ΚΑΙ 

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2016

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ ΚΑΙ 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2016

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ  

2016

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 

2016

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 

2017

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 

2017

ΜΑΡΤΙΟΣ 

2017

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 

2017

ΜΑΙΟΣ            

2017
ΙΟΥΝΙΟΣ 2017 ΙΟΥΛΙΟΣ 2017

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2016 ΜΑΡΤΙΟΣ 2017

2.787 4.208 1.560 1.481 1.641 1.058 3.086 1.228 1.586 21.538

2.478 3.978

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΟΥ 

ΥΠΕΒΛΗΘΗΣΑΝ ΜΕΤΑ ΤΗ 

ΔΡΑΣΗ

1.794 2.903 183 473 8.569544287

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2017

ΣΥΝΟΛΟ
ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΔΗΛΩΣΗΣ  ΦΜΥ

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΔΡΑΣΗΣ

2.903ΠΛΗΘΟΣ EMAIL

ΙΟΥΝΙΟΣ  2017 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2017 ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2017

ΠΛΗΘΟΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ 

680 771 934

1.500
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 Δράση Δ.1.1.7 Προσδιορισμός διαδικασίας εντοπισμού υπόχρεων σε υποβολή Ε9 με 

χρήση κατάλληλων κριτηρίων και επικοινωνία με υπόχρεους που δεν έχουν συμμορφωθεί. 

 Μη Ποσοτικός Στόχος   Σ.1.1.7   Προσδιορισμός κλαδικών δεικτών επιχειρήσεων, βάσει 

υποβληθεισών δηλώσεων, μέχρι 31/12/2017. 

 Μη Ποσοτικός Στόχος Σ.1.1.8  Καθιέρωση Πανελλήνιας Ημέρας Φορολογικής 

Συνείδησης και υποβολή πρότασης σχετικών δράσεων, υπεβλήθει φάκελος που εμπεριέχει το 

Σχέδιο Απόφασης και την Μελέτη Σχεδιασμού Επικοινωνιακών Δράσεων. 

Επιπλέον, στα πλαίσια των πάγιων στόχων και ενεργειών της Δ.Φ.Σ., μέσα στο 2017 

καταρτιστηκαν οι εξής μελέτες ανάλυσης κινδύνου: 

 Ανάλυση κινδύνου – αξιολόγηση μη υποβολής δήλωσης Φ.Π.Α.  

 Ανάλυση κινδύνου μη υποβολής δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος Νομικών 

Προσώπων και Οντοτήτων. 

 Ανάλυση κινδύνου μη υποβολής δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος Φυσικών 

Προσώπων. 

 

 
                                                                           O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 

                                                                  ΣΑΪΤΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ 


